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Zadarmo

Júl – August 2009

Vážení spoluobčania, 
prajem Vám, aby ste pri čítaní článkov„Zohorský hlas“ mali pohodu a žiadam Váso príspevky, ktoré obohatia ich ďalšie vy-dania.

Do pozornosti dávam projekty, na ktorésme získali finančné prostriedky z Európ-skej únie a to:

A) dobudovanie celoobecnej kanalizácie –cez Ministerstvo životného prostredia SR; B) komplexná revitalizácia centra obceZohor zvyšujúca kvalitu života obyvateľ-stva – prostredníctvom Ministerstva vý-stavby a regionálneho rozvoja SR

a oznamujem, že pri B) už bola vykonanákontrola zainteresovanými stranami namieste samom, tiež účtovných dokladov,stavebného denníka a to:MVaRR SR, SO/RO pre OPKB Bratislavskýsamosprávny kraj, investorom, stavebnýmdozorom, hlavným kontrolórom obce, cie-ľom uvoľnenia finančných prostriedkov.Z uvedeného vyplýva, že ide o dodržia-vanie finančnej disciplíny na taxatívne ur-čené hnuteľné a nehnuteľné veci, úkony a práce, ktorých výsledkom bude zväčše-nie majetku našej obce - pre občanov.
S pozdravom 

JUDr. Eva Michalinová, starostka obce 

Slovo na úvod

Po celotýždňovom mizernom počasí sa konečne 
v sobotu 11. júla 2009 slniečku uľútostilo usporiada-
teľov Zóhrského hodového jarmaku. Spočiatku nesme-
lo, no neskôr čoraz odvážnejšie začalo vysielať svoje
zlatisté lúče, aby tak prispelo k úspešnému priebehu
tohto podujatia. Tohtoročný hodový jarmok prekonal
všetky očakávania usporiadateľa, teda obce Zohor. Okrem
množstva predávajúcich sem prišlo mnoho návštevní-
kov a to nielen domácich, ale aj z okolia. Centrum po-
dujatia bol KD v Zohore. Pred budovou hrala k dobrej
pohode dychová hudba Záhorienka a kto chcel ten si 
s ňou aj zaspieval. V priestore okolo KD si svoje stánky
rozložili majstri kulinárského umenia, ktorí svojimi vý-
robkami dráždili chuťové kalíšky nakupujúcich. A veru,
bolo z čoho vyberať! Od cigánskych pečienok a peče-
ných klobás až po živánske a lokše s husacími pečien-
kami.

Na nich potom nadväzovali stánky s ovocím a zeleni-
nou. Značnú časť priestoru zaberali zruční majstri rôz-
nych remesiel. Či už sa jednalo o rezbárov, hrnčiarov,
drotárov alebo pernikárov. A nedali sa zahanbiť ani že-
ny z Jednoty dôchodcov Slovenska v Zohore, ktoré vo
svojom stánku predávali pravé domáce rezance a ko-
uáčky. V priebehu dvoch hodín mali všetok svoj tovar
predaný. Kto zaváhal tomu sa neušlo.Jarmok sa rozprestieral na dvoch uliciach. Predávali

sa tu veci od výmyslu sveta. Hračky, suveníry, odevy,
topánky, domáce potreby, kvety a pod. Poviem Vám,
bolo to teda na tesnotku. Je vidieť, že „Zóhrský hodový
jarmak“ sa začína dostávať do povedomia ľudí nielen
domácich, ale aj cezpoľných. Ako skonštatoval jeden z hlavných organizátorov za
kultúrnu komisiu a zároveň poslanec pri OZa v Zohore,
p. Gerthofer budeme musieť do budúcna popremýšľať 
o rozšírení predajných miest pri konaní Zohorského ho-
dového jarmoku. S tým možno len súhlasiť. Veď tento
jarmok rozosieva dobré meno obce Zohor medzi ostat-
nými obcami na Záhorí.

J.Š. 

Zóhrský hodový jarmak
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Vážení čitatelia Zohorského hlasu,

Práve sa vám dostalo do rúk jubilejné 
číslo nášho zohorského periodika. Jubilejné 

preto, lebo už pätnásť rokov vychádza tento 
dvojmesačník, ktorý mapuje život v obci. Kultúru, 

šport a spoločenské dianie v Zohore. Dovoľte 
mi preto ako zakladateľovi a dlhoročnému 
šéfredaktorovi krátke poohliadnutie sa do 
minulosti, kedy som za finančnej podpory 

Obecného úradu a morálneho povzbudenia 
JUDr. Michalinovej, vtedajšej starostk y 
obce a Mgr. Kafkovej prednostk y obce začal 
vydávať náš Zohorsk ý hlas. Vydávaním tohto 
dvojmesačníka som chcel vyplniť prázdne miesto 
v informovanosti občanov. Oboznamovať ich so 
životom v našej obci, s jej históriou a priblížiť im 
udalosti, ktoré sa v nej dejú.
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Hneď od počiatku boli mojimi prvými 
dopisovateľmi pp. Michalinová, Kafková, 
Havlíková a Zálesňáková. Neskôr pribudla 
p. Šebová. Postupne sa pridávali Škola, 
škôlka, športovci, Hasiči, divadlo Šáchor, 
hudobné telesá Vega, Glória, Cantate 
Domino, FS Zóhran, Motýlik, OZZO a iné 
spoločenské organizácie. Bol som veľmi rád, 
keď sme mohli uviesť príspevk y a názory 
samotných občanov.

Rady dopisovateľov sa rozširovali a bolo 
nutné založiť Redakčnú radu, ktorá mala 
za úlohu koordinovať vydávanie Zohorského 
hlasu. S rastom dopisovateľov sa rozšíril 
aj počet strán periodika. Napríklad na 
začiatku to boli štyri až osem strán, no teraz 
je to v priemere osemnásť strán. Redakčnú 
radu viedol šéfredaktor. Túto funkciu som 
dlhé rok y vykonával sám. Po mne prišli 
Andrej Lacko, Eva Benková a teraz plní 
šéfredaktorské povinnosti úspešne Janka 
Ščepánková.

V redakčnej rade sa vystriedalo viacero ľudí. 
Spomínam si na Libora Matloviča, Andreja Lacka, 
Terku Didákovú, Evu Benkovú. V súčastnosti 
Redakčnú radu tvoria Janka Ščepánková, Janka 
Cabadajová, Zuzka Filipová, Eva Bodorová, 
Mariana Matulová, Juraj Mackovič a Juraj 
Štefanovič. Všetci títo ľudia pracujú v redakcii 
bez nároku na odmenu, nehľadiac na čas, ktorý 
venujú tvorbe Zohorského hlasu. Všetk ým patrí 
obrovská vďaka, že pokračujú v štafete, ktorú 
som pred pätnástimi rokmi naštartoval. Našou 
dlhoročnou tlačiarňou je firma Gerthofer. Chcel 
by som poďakovať Jožkovi, Barborke, Jakubovi 
Gerthoferovcom a Kristiánovi Štefanovičovi za ich 
dlhoročnú spoluprácu. 
Náš Zohorsk ý hlas vychádza v náklade okolo 
1 400 ks. Elektronická forma Zohorského hlasu na 
obecnej stránke Zohor umožňuje prelistovať si 
v ňom aj naším rodákom v US A, Rakúsku, Česku 
a samozrejme aj na území Slovenska.

Zakladateľ Zohorského hlasu 
Juraj Štefanovič

Redakčná rada Zohorského hlasu
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Obci Zohor sa vďaka dotácii od Fondu na podporu 
športu podarilo zrekonštruovať a dať od júla 2022 do 
užívania školské ihrisko s tartanovou bežeckou drá‑
hou a ihriskom, na ktorom je možné si zahrať futbal, 
basketbal, hádzanú, tenis a ďalšie iné kolektívne športy.

Celkové náklady na stavby boli vo výške 227.268,31 € 
s DPH, z toho príspevok z Fondu na podporu športu bol 
vo výške 109.571,91 €.

Obec Zohor

    Dosť bolo komárov!
Znova je tu obdobie komárov. I keď je momentálne dosť sucho, vajíčka ko‑

márov sú schopné prežiť aj tri suché roky.
K redukcii komárov môžeme významne prispieť aj my občania. Po daž‑

di a vyššej teplote stačí jedna zabudnutá pneumatika v tráve, čierna skládka 
v obci, nezaopatrená studňa, vedro alebo sud s vodou, stará vaňa, jazierko bez 
rýb a celé vaše okolie sa zamorí komármi. Preto nestačia iba aplikácie BTI vo 
verejnom priestranstve. Pre úspech zníženia kalamity je potrebná spolupráca 
obce a jej obyvateľov. V našej obci sú dobrovoľníci, ktorí aplikujú BTI a pracujú 
na dobrovoľníckej báze v spolupráci so župou.

V prípade, že by sa chcel niekto k dobrovoľníkom pridať môže sa ob‑
rátiť na podpredsedníčku BSK pre životné prostredie Ing. Mgr. Art. Elenu 
Pätoprstú na 0905 537 102, alebo na mail elena.patoprsta@region‑bsk.sk,  
alebo na Mgr.  Martina Obucha z  oddelenia Životného prostredia,  
martin.obuch@region‑bsk.sk.				    Obec Zohor

Oznam ohľadom 
osláv 100. výročia 
založenia futbalu 

Futbalový klub Zohor a Obecný úrad 
Zohor oznamujú pozvaným futbalistom 
a funkcionárom futbalového klubu Zohor 
na Odložené oslavy 100. výročia založenia 
futbalového klubu v obci Zohor, ktorí ne-
mali možnosť si cenu  prevziať priamo na  
oslavách storočnice, že si ju môžu vyzdvihnúť  
na Obecnom úrade Zohor počas otváracích 
hodín na základe pozvánky.  

mailto:elena.patoprsta@region-bsk
mailto:martin.obuch@region-bsk
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Po dlhšom čase sa obec rozhodla zno‑
va nadviazať na prospešnú akciu pre obec 
„Čistý Zohor.“ V sobotu 23.apríla sa zišla 
skupinka našich spoluobčanov, ktorým zá‑
leží na tom ako vyzerá okolie našej obce za 

obytnou zónou. Zvolený dátum nebol práve 
šťastnou voľbou, lebo viaceré organizácie 
mali na túto sobotu svoje akcie. Ale aj tak 
sa našlo zopár ľudí a organizácií, ktoré spo‑
ločne zlikvidovali odpad po okrajoch ciest 

pri vstupe do našej dediny, pri železnici… 
Obecný úrad pripravil vrecia, rukavice, ob‑
čerstvenie a odvoz vyzberaného odpadu.

„Musím povedať, že aj keď sa dva roky 
žiadna podobná brigáda neorganizovala, 
pri porovnaní minulými rokmi borde-
lu okolo obce bolo oveľa menej. Nenašli 
sme ani nekontrolované skládky odpadu, 
ako po minulé roky,“ zhodnotili situáciu 
poslanec Ivan Mackovič a starosta Martin 
Zálesňák.

Touto cestou by sa pán starosta Martin 
Zálesňák veľmi rád poďakoval všetkým ob‑
čanom a organizáciám, že neváhali a pridali 
ruku k dielu.

Vďaka patrí aj tým, ktorí po zime upra‑
tali priestranstvá a parky v dedine a okolie 
pred svojimi obydliami.

Za redakciu Zohorský hlas 
J. Ščepánková

Vynovený 
obecný 
úrad

Ako si mohol návštev‑
ník Obecného úradu v Zo‑
hore všimnúť, jeho interiér 
skrášlili figuríny v zohor‑
skom kroji a  niekoľko 
umeleckých prác akade‑
mického sochára Alojza 
Drahoša.

Originálne kroje daro‑
vala obci Folklórna skupina 
Zóhran. Figuríny obliekli 
Ivana a Kristína Grelikové, 
z menovaného súboru, za 
čo im patrí úprimná vďaka.

Alojz Drahoš, rodák zo 
Zohoru, svoje sochárske 
diela zapožičal a nainštalo‑
val nezištne, bez nároku na 
finančnú odmenu. Skráš‑
lil tak priestory obecné‑
ho úradu, čím im vdýchol 
nový, kultúrnejší rozmer. 
Týmto mu ďakujeme za 
jeho iniciatívny prístup.

 Juraj Štefanovič

Čistý Zohor
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Uznesenie č. 24/1/2022 – Oza berie na vedomie
a)	určenie zapisovateľky zápisnice: Mgr. Gabriela Kafko­

vá
b)	overovateľov: Rastislav Šubjak, Jakub Badrna
Uznesenie č. 24/2/2022 – Oza
1.	 volí Návrhovú komisiu v  zložení: Martina Rybárová, 

Miroslav Kovár, Juraj Štefanovič, Ing.  Ján Polakovič, 
Ing. Ivan Mackovič Eur Ing.

2.	schvaľuje Návrh programu zasadnutia obecného za­
stupiteľstva

Uznesenie č.  24/3/2022  – Oza schvaľuje na základe 
výberového konania cenovú ponuku na realizáciu 
zákazky: „Nákup a montáž klimatizačných jednotiek 
budova OÚ v Zohore“, Adriánovi Fumačovi, Nový rad 
3, 900 51 Zohor, IČO: 44591829, za cenu: 18.976,00 € 
(nie je platca DPH).

Uznesenie č.  24/4/2022  – Oza schvaľuje na základe 
výberového konania cenovú ponuku na realizáciu 
zákazky: „Oplotenie multifunkčného ihriska II. časť“, 
spoločnosti M+M Martinec, s. r. o. Panholec 1, 902 01 
Pezinok, IČO: 35887591, za cenu: 6.475,80 € s DPH.

Uznesenie č. 24/5/2022 – Oza
1.	 schvaľuje na základe verejného obstarávania cenovú 

ponuku na realizáciu stavby: „Miestna komunikácia 
Na Pasienkoch – Brezová v Zohore“, spoločnosti CO­
LAS Slovakia, a. s. Orešianska 3168/7, 917 01 Trnava, 
IČO: 31651402, za cenu: 230.007,12 € s DPH.

2.	poveruje starostu na podpis zmluvy o dielo s úspeš­
ným uchádzačom.

Uznesenie č. 24/6/2022 – Oza
1.	 schvaľuje výsledok verejného obstarávania na 

predmet zákazky Materská škola Zohor. Úspešným 
uchádzačom je firma EUROFRAME,  a.  s., Sasinkova 
2575/4, 909 01 Skalica, IČO 36257362 s cenovou po­
nukou vo výške 2.027.556,00 € s DPH.

2.	poveruje starostu na podpis zmluvy o dielo s úspeš­
ným uchádzačom.

Uznesenie č.  24/7/2022  – Oza schvaľuje na základe 
výberového konania cenovú ponuku na realizáciu 
zákazky: „Príprava a podanie žiadosti o NFP na stav­
bu Materská škola Zohor v  rámci Výzvy na Zvýšenie 
kapacít infraštruktúry materských škôl.“, spoločnosti 
Projekty MN,  s.  r.  o., Toryská 11, 821 07 Bratislava­
‑Vrakuňa, IČO: 52670384, za cenu: 4.000,00 € (nie je 
platca DPH).

Uznesenie č.  24/8/2022  – Oza schvaľuje predloženie 
žiadosti o  nenávratný finančný príspevok na projekt 
Materská škola Zohor v rámci Výzvy na predkladanie 
ŽoNFP na zvýšenie kapacít infraštruktúry mater­
ských škôl v  Bratislavskom kraji, kód výzvy: IROP­
‑PO2-SC221-2022-94.

Uznesenie č.  24/9/2022  – Oza schvaľuje spolufinan­
covanie vo výške 106.377,40 €, čo predstavuje 5% 
celkových oprávnených výdavkov projektu Materská 
škola Zohor, ktorý sa bude predkladať do 9.  5.  2022 
v rámci Výzvy na predkladanie ŽoNFP na zvýšenie ka­
pacít infraštruktúry materských škôl v Bratislavskom 
kraji, kód výzvy: IROP‑PO2-SC221-2022-94.

Uznesenie č.  24/10/2022  – Oza schvaľuje odpredaj 
obecného pozemku parc. č. 843/180 reg. „E“ o výme­
re 47 m2 a  parc. č.  843/179 reg. „E“ o  výmere 52 m2 
t. j. spolu 99 m2 v  zmysle predloženého geometric­
kého plánu č.  51078139-26/2021, overeného dňa 
29.  09.  2021, p.  Alžbete Horváthovej, Požiarnická 
č. 400/16, 900 51 Zohor, za cenu 10 €/m2, formou ako 
prípad hodný osobitého zreteľa.

	 Zdôvodnenie osobitého zreteľa: Jedná sa o  po­
zemok, ktorý je pod zastavanou časťou rodinného 
domu a  je susedným pozemkom (prislúchajúcim 
dvorom) k  nehnuteľnosti vo vlastníctve žiadateľa. 

Pozemok nie je možné využiť na iný účel. Ide o vyspo­
riadanie pozemku pod existujúcim rodinným domom 
a prislúchajúcim dvorom vo vlastníctve žiadateľa.

Uznesenie č.  24/11/2022  – Oza schvaľuje odpredaj 
časti obecného pozemku parc. č.  849/1 reg. „E“ 
v  členení podľa predloženého geometrického plánu 
č.  45644900-065/2021 overeného dňa 16.  07.  2021 
- diel č. 9, parc. č. 849/13 o výmere 43 m2, diel č. 10, 
parc. č.  849/14 o  výmere 14 m2, diel č.  11, parc. 
č.  849/15 o  výmere 39 m2, diel č.  12, parc. č.  849/16 
o výmere 14 m2, t. j. 110 m2 p. Regine Hefjuk, Obchod­
ná ulica č. 2 B, 900 51 Zohor, za cenu 85 €/m2, formou 
ako prípad hodný osobitého zreteľa.

	 Zdôvodnenie osobitného zreteľa: Jedná sa o  po­
zemok, ktorý je pod zastavanou časťou rodinného 
domu a  je susedným pozemkom (prislúchajúcim 
dvorom) k  nehnuteľnosti vo vlastníctve žiadateľa. 
Pozemok nie je možné využiť na iný účel. Ide o vyspo­
riadanie pozemku pod existujúcim rodinným domom 
a prislúchajúcim dvorom vo vlastníctve žiadateľa.

Uznesenie č.  24/12/2022  – Oza súhlasí so žiadosť 
Royal Trading Ltd., s. r. o. Ferdiša Kostku č. 54/28, 900 
51 Stupava o zámenu pozemkov parc. č. 14234/1 reg. 
„C“ o výmere 117 m2, parc. č. 14234/2 reg. „C“ o výme­
re 175 m2 a parc. č. 14234/3 reg. „C“ o výmere 43 m2 vo 
vlastníctve žiadateľa, LV č.  9182, za spoluvlastnícky 
podiel 1/2 parc. č. 10393/2 reg. „C“ o výmere 340 m2 
čo činí 170 m2, vo vlastníctve obce Zohor, LV č. 5868, 
kde je žiadateľ jediným spoluvlastníkom.

Uznesenie č.  24/13/2022  – Oza nesúhlasí s  odkúpe­
ním podielovej časti pozemku parc. č.  2005/2 reg. 
„E“ a  s  odkúpením podielovej časti pozemku parc. 
č.  1022/901 reg. „E“ od Ing.  Ivana Ščasného, E. F. 
Scherera 8, 921 01 Piešťany a Ing. Michaely Veselej, J. 
Stanislava 7, 841 05 Bratislava, na ktorom sú v zmysle 
dedičského konania spoluvlastníkmi každý v podiele 
1/6.

Uznesenie č.  24/14/2022  – Oza nesúhlasí so žiados­
ťou ŠAM – STAV Šandor, s. r. o., Hraničná č. 16, 821 05 
Bratislava o zmenu územného plánu Obce Zohor na 
pozemku parc. č. 24132/2.

Uznesenie č. 24/15/2022 – Oza nesúhlasí so žiadosťou 
HONEST, spol. s r. o., Bratislavská č. 1887, 911 05 Tren­
čín o zmenu územného plánu Obce Zohor na pozem­
ku parc. č. 24132/3.

Uznesenie č.  24/16/2022  – Oza súhlasí s  vysporiada­
ním časti obecného pozemku parcelné číslo 847/4 
reg. „E“ o výmere 24 m2, podľa geometrického plánu 
č.  16/2022 vyhotoveného spoločnosťou 9G,  s.  r.  o. 
so sídlom Sekule č.  19, 908 80 Sekule formou pre­
daja žiadateľovi p.  Jurajovi Mackovičovi, Dolná ulica 
č. 252/26, 900 51 Zohor.

Uznesenie č.  24/17/2022  – Oza nesúhlasí s  odpre­
dajom časti obecného pozemku parc. č. 847/4 reg. „E“ 
o  výmere cca  15 m2 p.  Nikolasovi Gbelskému, Dolná 
ulica č. 98, 900 51 Zohor.

Uznesenie č.  24/18/2022  – Oza súhlasí so žiadosťou 
Adriana Fumača, Alberta Hubeka č. 5, 900 51 Zohor 
o  odkúpenie bunkra na pozemku parc. č.  21244 reg. 
„C“ za cenu 400 €

Uznesenie č.  24/19/2022  – Oza nesúhlasí s  odpre­
dajom časti obecného pozemku parc. č. 14455/2 reg. 
„C“ o výmere cca 156 m2 žiadateľovi Jánovi Výbochovi, 
Na záhumní č. 61/B, 900 51 Zohor z dôvodu rozdrobe­
nia obecného pozemku.

Uznesenie č.  24/20/2022  – Oza súhlasí s  návrhom 
zriadenia bezodplatného vecného bremena v  pro­
spech Obce Zohor na pozemku parc. č. 21706/3 reg. 
„C“ vo vlastníctve Ing. Igora Doku, Železničiarska uli­
ca č. 16, 900 51 Zohor, Ing. Juraja Bencu, Továrenská 

č. 935/1 A, 900 66 Vysoká pri Morave, Ing. Juraja Ba­
láža, Štúrova č. 2492/155, 901 01 Malacky, na ktorej je 
vybudovaná stavba, BBD ZOHOR - SO 02 Splašková 
kanalizácia“, z  dôvodu vysporiadania majetkovo­
‑právnych vzťahov pod stavbou pred jej kolaudáciou, 
ktorej vlastníkom musí byť podľa novely Zákona o ve­
rejných vodovodoch a  verejných kanalizáciách len 
subjekt verejného práva.

Uznesenie č. 24/21/2022 – Oza súhlasí s návrhom zria­
denia bezodplatného vecného bremena v  prospech 
Obce Zohor na pozemku parc. č. 21706/13 reg. „C“ vo 
vlastníctve Ing.  Juraja Bencu, Továrenská č.  935/1 A, 
900 66 Vysoká pri Morave, Ing. Juraja Baláža, Štúrova 
č. 2492/155, 901 01 Malacky, na ktorej je vybudovaná 
stavba, BBD ZOHOR - SO 02 Splašková kanalizácia“, 
z dôvodu vysporiadania majetkovo‑právnych vzťahov 
pod stavbou pred jej kolaudáciou, ktorej vlastníkom 
musí byť podľa novely Zákona o  verejných vodovo­
doch a verejných kanalizáciách len subjekt verejného 
práva.

Uznesenie č.  24/22/2022  – Oza súhlasí s  návrhom 
odpredaja stavebného objektu stavby, BBD ZOHOR 
- SO 02 Splašková kanalizácia“ na pozemkoch parc. 
č. 21706/3, 21692/2, 21707/2, 21695, 21716/2 reg. „C“ 
vo vlastníctve navrhovateľa - BB TRADE,  s.  r.  o., To­
várenská č. 935/1 A, 900 66 Vysoká pri Morave, Obci 
Zohor za cenu 1 €.

Uznesenie č.  24/23/2022  – Oza schvaľuje na zá­
klade výberového konania cenovú ponuku Hed­
ryx,  spol.  s  r.  o., Mlynská 6001/23, 901 01 Malacky, 
IČO: 35 925 477 na zhotovenie a  osadenie záchytnej 
nerezovej nádrže na tuhé nečistoty na ČOV Zohor 
v celkovej cene 9 750,00 € bez DPH.

Uznesenie č. 24/24/2022 – Oza schvaľuje na základe 
výberového konania cenovú ponuku Ing. Igora Doku, 
Železničiarska ulica č. 16, 900 51 Zohor na výkon sta­
vebného dozoru stavby „Materská škola, Zohor“ v cel­
kovej cene 6 650,00 € (nie je platca DPH).

Uznesenie č.  24/25/2022  – Oza berie na vedomie 
správu komisie výstavby, životného prostredia 
a územného plánovania.

Uznesenie č.  24/26/2022  – Oza berie na vedomie 
správu komisie vzdelávania a športu.

Uznesenie č.  24/27/2022  – Oza berie na vedomie 
správu komisie kultúry.Uznesenie č.  24/28/2022  – 
Oza schvaľuje žiadosť Congregatio Jesu, Slovenská 
provincia  – Dom sv.  Jozefa, Kmeťovo stromoradie, 
Prešov o  poskytnutie finančného príspevku na pre­
vádzku poskytovanej sociálnej služby v zariadení pre 
seniorov vo výške 100,00 € / mesiac.

Uznesenie č.  24/29/2022  – Oza berie na vedomie 
správu komisie finančnej, sociálnych vecí a  zdravot­
níctva

Uznesenie č.  24/30/2022  – Oza súhlasí so zriade­
ním bezodplatného vecného bremena pre staveb­
ný objekt: „BA Zohor, NN káblový rozvod pre parc. 
č. 843/183 reg. „C“ – NNK“ v prospech Západosloven­
ská distribučná, a. s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava na 
základe uzatvorenej Zmluvy o  pripojení odberného 
elektrického zariadenia žiadateľa do distribučnej sú­
stavy č. z. 122136311, v rozsahu parc. č. 843/2 reg. „C“.

Uznesenie č. 24/31/2022 – Oza
1.	 súhlasí so žiadosťou LUKAgast, s. r. o., Domkárska 9, 

900 51 Zohor, IČO 35963727 o navýšenie sumy strav­
nej jednotky o 0,38 € za stravnú jednotku, t. j. 3,50 € 
s DPH za obed.

2.	poveruje starostu obce k  podpísaniu dodatku 
č.  1 Zmluvy o  poskytovaní stravovania zo dňa 
14. 05. 2021 s účinnosťou od 9. 5. 2022.

Uznesenia z 25 rokovania Obecného zastupiteľstva Obce Zohor zo v dňa 17. 06. 2022
Uznesenie č. 25/1/2022 – Oza berie na vedomie
a)	 určenie zapisovateľky zápisnice: Mgr.  Gabriela Kaf­

ková
b)	overovateľov: Jozef Gerthofer, Eva Bodorová
Uznesenie č. 25/2/2022 – Oza
1.	 volí Návrhovú komisiu v  zložení: Martina Rybárová, 

Miroslav Kovár, Juraj Štefanovič, Ing.  Ján Polakovič, 
Ing. Ivan Mackovič Eur Ing.

2.	 schvaľuje Návrh programu zasadnutia obecného za­
stupiteľstva

Uznesenie č. 25/3/2022 – Oza berie na vedomie kon­
trolu uznesení obecného zastupiteľstva.

Uznesenie č. 25/4/2022 – Oza schvaľuje Plán kontrol­
nej činnosti hlavného kontrolóra obce Zohor na II. 

polrok 2022 podľa zverejneného návrhu.
Uznesenie č. 25/5/2022 – Oza podľa § 166 ods. 3 záko­

na č. 180/2014 Z.z. o podmienkach volebného práva 
a  o  zmene a  doplnení niektorých zákonov v  znení 
neskorších predpisov a  v  súlade s  § 11 ods. 3 zákona 
SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení ne­
skorších predpisov určuje pre voľby poslancov Obec­
ného zastupiteľstva v  Zohore na volebné obdobie 
2022-2026:

1.	 jeden volebný obvod.
2.	 počet poslancov obecného zastupiteľstva: 11.
Uznesenie č. 25/6/2022 – Oza schvaľuje Dodatok č. 1 

k  Všeobecnému záväznému nariadeniu obce Zohor 
č. 4/2018 o verejnej kanalizácii a odpadových vodách 

na území obce Zohor zo dňa 28. 08. 2018, s účinnos­
ťou 15 - tym dňom od jeho vyvesenia na úradnej ta­
buli.

Uznesenie č. 25/7/2022 – Oza berie na vedomie
1.	 Stanovisko Okresného úradu v  Bratislave, odbo­

ru výstavby a  bytovej politiky, podľa § 25 zákona 
č.  50/1976 Zb. o  územnom plánovaní a  stavebnom 
poriadku (stavebný zákon v  znení neskorších pred­
pisov č.  j. OU‑BA‑OVBP3-2022/030031 zo dňa 
11. 05. 2022 k územnoplánovacej dokumentácii Zme­
ny a doplnky č. 8 ÚPN O Zohor.

2.	 Správu o obstaraní územnoplánovacej dokumentácie 
Zmeny a doplnky č. 8 ÚPN O Zohor.

	 schvaľuje

Uznesenia z 24. rokovania Obecného zastupiteľstva Obce Zohor zo dňa 29. 4. 2022
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1.	 Zmeny a doplnky č. 8 ÚPN O Zohor.
2.	 Vyhodnotenie stanovísk a pripomienok uplatnených 

pri prerokovaní územnoplánovacej dokumentácie 
Zmeny a doplnky č. 8 ÚPN O Zohor.

3.	 VZN obce Zohor č.  1/2022 zo dňa 17.  6.  2022, kto­
rým sa vyhlasuje záväzná časť územnoplánovacej 
dokumentácie Zmeny a doplnky č. 8 Územného plánu 
obce Zohor, ktorými sa mení a  dopĺňa záväzná časť 
Územného plánu obce Zohor schváleného Obecným 
zastupiteľstvom obce Zohor uznesením č. 28 zo dňa 
29. 11. 2002 v znení neskorších zmien a doplnkov.

Uznesenie č. 25/8/2022 – Oza berie na vedomie Ukon­
čenie zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného 
príspevku č.  IROP‑Z-302021K578-222-13 k  projektu 
s názvom „Modernizácia odborných učební v Základ­
nej škole Zohor“.

Uznesenie č.  25/9/2022  – Oza schvaľuje zámenu po­
zemkov parc. č. 14234/1 reg. „C“ o výmere 117 m2, parc. 
č. 14234/2 reg. „C“ o výmere 175 m2 a parc. č. 14234/3 
reg. „C“ o výmere 43 m2 všetky vo výlučnom vlastníc­
tve Royal Trading Ltd., s. r. o., F. Kostku č. 54/28, 900 
31 Stupava, LV č.  9182, za spoluvlastnícky podiel ½ 
pozemku parc. č.  10393/2 reg. „C“ o  výmere 340 m2 
čo činí 170 m2, vo vlastníctve Obce Zohor, Námestie 
1. mája č. 1, 900 51 Zohor, LV č. 5868, kde je Royal Tra­
ding Ltd., s. r. o. jediným spoluvlastníkom, formou ako 
prípad hodný osobitého zreteľa. Zámena pozemkov 
sa uskutoční bez finančného vyrovnania.

	 Zdôvodnenie osobitého zreteľa: Prevod pozemku 
formou zámeny je ako prípad hodný osobitného zre­
teľa a  to z  dôvodu majetko‑právneho vysporiadania 
pozemku pod plánovanou verejno‑prospešnou stav­
bou  – miestna komunikácia. Žiadateľ je spoluvlast­
níkom ½ pozemku a v prípade predaja by mu na zá­
klade zákona inému záujemcovi vzniklo predkupné 
právo.

Uznesenie č. 25/10/2022 – Oza nesúhlasí so žiadosťou 
Royal Trading Ltd., s. r. o., F. Kostku č. 54/28, 900 31 
Stupava, na uzatvorenie budúcej zmluvy o odpredaji 
stavebného objektu stavby „Rozšírenie verejného 
vodovodu“ na pozemkoch parc. č.  848/5, 10409/2, 
10417/2, 10425/3, 10830/25 do majetku Obce Zohor 
za 1 €.

Uznesenie č.  25/11/2022  – Oza súhlasí so žiadosťou 
o  zriadenie bezodplatného vecného bremena v  pro­
spech Obce Zohor na pozemkoch parc. č.  14509/1, 
14509/3 reg. „C“ vo vlastníctve ORCA, s. r. o., Opleta­
lová č. 104, 841 07 Bratislava, na ktorých je vybudova­
ná stavba, Splašková kanalizácia“, z dôvodu vysporia­
dania majetkovo‑právnych vzťahov pod stavbou pred 
jej kolaudáciou, ktorej vlastníkom musí byť podľa 
novely Zákona o  verejných vodovodoch a  verejných 
kanalizáciách len subjekt verejného práva.

Uznesenie č. 25/12/2022 – Oza nesúhlasí so žiadosťou 
Ruženy Dianovej, Devínska cesta č. 29, 900 31 Stupa­
va o zaradenie parcely č. 22053 v k.ú. Zohor reg. „C“ 
do Územného plánu obce, ako plochu hospodárskych 
usadlostí.

Uznesenie č. 25/13/2022 – Oza nesúhlasí so žiadosťou 
Lucie Baďurovej, Stromová č. 14, 900 31 Stupava o od­
kúpenie pozemku parc. č. 21345/2 reg. „C“ o výmere 
501 m2 formou ako prípad osobitého zreteľa.

Uznesenie č. 25/14/2022 – Oza schvaľuje Kúpnu zmlu­
vu, ktorej predmetom je prevod vlastníckych práv 
k  nehnuteľnostiam a  k  dopravným a  inžinierskym 
stavbám, ktoré sú súčasťou nehnuteľností v  rámci 
stavby „IBV Zohor III. etapa“, medzi kupujúcim Obcou 
Zohor, Námestie 1. mája č. 1, 900 51 Zohor a predáva­
júcim BEL‑HOUSE,  a.  s., Volgogradská č.  13, 080 01 
Prešov, za celkovú cenu 6 € s DPH

Uznesenie č. 25/15/2022 – Oza nesúhlasí so žiadosťou 
BEL‑HOUSE, a. s., Volgogradská č. 13, 080 01 Prešov 
o  schválenie začatia obstarávania zmien a  doplnkov 
územného plánu obce Zohor.

Uznesenie č.  25/16/2022  – Oza schvaľuje Kúpnu 
zmluvu, ktorej predmetom je prevod vlastníckych 
práv k  nehnuteľnostiam, na ktorých sa nachádzajú 
verejné dopravné a  inžinierske stavby zrealizované 
v  rámci stavby „IBV Zohor  III. etapa“, medzi kupujú­
cim Obcou Zohor, Námestie 1. mája č. 1, 900 51 Zohor 
a predávajúcim Geometer, s.  r. o., Bosákova č. 7, 851 
04 Bratislava.

Uznesenie č. 25/17/2022 – Oza navrhuje rokovať o ná­
vrhu Zmluvy o budúcej zmluve, resp. Zmluvy o spolu­
práci, v  ktorej budú zahrnuté podmienky stanovené 
Obecným úradom Zohor v spolupráci s Technickými 
službami Zohor, spol. s r. o. a ODI Malacky.

Uznesenie č.  25/18/2022  – Oza berie na vedomie 
žiadosť Royal Trading Ltd.,  s.  r.  o. Ferdiša Kostku 
č. 54/28, 900 31 Stupava o uzatvorenie budúcej zmlu­
vy o  odpredaji splaškovej kanalizácie do majetku 

Obce Zohor za 1 €.
Uznesenie č.  25/19/2022  – Oza súhlasí s  návrhom 

Altrex,  s.  r.  o., Koprivnická č.  14/C, 841 02 Bratislava 
na odpredaj stavebného objektu stavby „Splašková 
kanalizácia“ na pozemkoch parc. č. 14509/1, 14509/3, 
14234/2 reg. „C“ a 14370/1, 14778 reg. „E“, vo vlastníc­
tve navrhovateľa, Obci Zohor za cenu 1 € s tým, že sú­
časťou návrhu kúpnej zmluvy musí byť preukázanie 
splnenia podmienky č. 66 Povolenia na uskutočnenie 
vodnej stavby č. OU‑MA‑OSZP-2020/001416/433 zo 
dňa 26.  10.  2020 v  prospech Obce Zohor (nakoľko 
Obec bude kolaudovať stavbu) bezodplatne.

Uznesenie č.  25/20/2022  – Oza schvaľuje Kúpnu 
zmluvu medzi Obcou Zohor ako kupujúci, BB Tra­
de,  s.  r.  o. ako predávajúci a  Peter Stachovič a  HED­
RYX,  spol.  s  r.  o. ako zhotovitelia, o  odplatnom pre­
vode vlastníckeho práva Predávajúceho ako výluč­
ného vlastníka dobudovanej vodnej stavby: „SO 02 
Splašková kanalizácia“, ktorá je súčasťou stavby „BBD 
Zohor “ za cenu 1 €.

Uznesenie č.  25/21/2022  – Oza nesúhlasí s  odpre­
dajom časti obecného pozemku parc. č. 14455/2 reg. 
„C“ o výmere cca 458 m2 a pozemku parc. č. 14455/3 
reg. „C“ o výmere 20 m2 žiadateľom Jánovi Výbochovi 
a  Michaele Výbochovej Na záhumní č.  61/B, 900 51 
Zohor.

Uznesenie č.  25/22/2022  – Oza schvaľuje Kúpnu 
zmluvu medzi Obcou Zohor ako kupujúci a Slovak Te­
lekom, a. s. ako predávajúci, ktorou predávajúci pre­
vádza do výlučného vlastníctva kupujúceho vlastníc­
ke právo v  podiele 1/1 k  novovytvorenému pozemku 
registra „C“ p. č. 847/64, zastavaná plocha a nádvorie, 
o výmere 3 m2, za celkovú cenu 54 € s DPH.

Uznesenie č.  25/23/2022  – Oza súhlasí so zriadením 
bezodplatného vecného bremena na právo vedenia 
IS (tlaková kanalizačná prípojka) na obecných po­
zemkoch parc. č. 21716/2, 21748/7 reg. „C“ pre Petra 
Duffeka a Renátu Duffekovú, Stupavská ulica č. 81/17, 
900 51 Zohor za podmienok, že prípojka bude zreali­
zovaná do ukončenia výstavby cestnej komunikácie 
na uvedených pozemkoch a  stavba prípojky bude 
realizovaná za prítomnosti technického dozoru obce.

Uznesenie č.  25/24/2022  – Oza nesúhlasí žiadosťou 
MDDr.  Pavla Mosného, Povraznícka č.  8, 811 05 Bra­
tislava o zmenu územného plánu obce Zohor na po­
zemku parc. č. 23898 reg. „C“.

Uznesenie č. 25/25/2022 – Oza
1.	 schvaľuje na základe výberového konania cenovú 

ponuku na realizáciu stavieb: „Rozšírenie splaškovej 
kanalizácie ul. Na Pasienkoch (do ČOV)“ a „Rozšírenie 
splaškovej kanalizácie spojnica ul. Na Dieloch  – Zá­
hradná“ spoločnosti Stavebná mechanizácia,  s.  r.  o. 
Bytčianska 123, 010 03 Žilina, IČO: 36397971, za cenu: 
44.610,30 € s DPH.

2.	 poveruje starostu na podpis zmluvy o dielo s úspeš­
ným uchádzačom.

Uznesenie č.  25/26/2022  – Oza berie na vedomie 
správu komisie výstavby, životného prostredia 
a územného plánovania.

Uznesenie č. 25/27/2022 – Oza
1.	 berie na vedomie Správu hlavného kontrolóra a sta­

novisko k Záverečnému účtu za rok 2021.
2.	 berie na vedomie Správu audítora za rok 2021.
3.	 schvaľuje Záverečný účet obce Zohor a  celoročné 

hospodárenie za rok 2021 bez výhrad.
4.	 schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hos­

podárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 
52 651,13 €.

Uznesenie č. 25/28/2022 – Oza berie na vedomie pl­
nenie a čerpanie rozpočtu obce Zohor k 31. 03. 2022 
bez pripomienok.

Uznesenie č.  25/29/2022  – Oza schvaľuje na základe 
§ 10 ods. 1 písm. b) VZN č. 3/2004 o spôsobe určenia 
úhrady, o výške úhrady a spôsobe platenia úhrady za 
opatrovateľské služby poskytnutie príspevku na obe­
dy pre Radomíra Lazara, Krivá 8, 900 51 Zohor.

Uznesenie č. 25/30/2022 – Oza
1.	 schvaľuje uzavretie Dodatku č.  12 k  Zmluve o  náj­

me nebytového priestoru zo dňa 31.  08.  1998 na 
predĺženie nájmu nebytových priestorov obchodnej 
prevádzky na prevádzkovanie cukrárne a  predajne 
kvetín v budove súp. č. 425 na ul. Obchodná 5 v Zo­
hore o  celkovej podlahovej ploche 120,00 m2 s  Má­
riou Samochinovou, Kováčska 9, 900 51 Zohor, IČO: 
34 389 792, na dobu určitú do 31. 08. 2024 z dôvodu 
osobitného zreteľa.

	 Zdôvodnenie osobitného zreteľa: Ide o  zachova­
nie kontinuity prenájmu nakoľko uvedené nebytové 
priestory si nájomca prenajíma na prevádzkovanie 
cukrárne (od roku 1998) a kvetinárstva (od roku 2016). 
Nájomca si udržiava nebytové priestory v prevádzky 

schopnom stave na vlastné náklady. Finančné záväz­
ky z nájmu nebytového priestoru sú vyrovnané.

2.	 schvaľuje uzavretie Dodatku č.  2 k  zmluve o  nájme 
nebytových priestorov zo dňa 31. 03. 2016 na predĺže­
nie nájmu nebytových priestorov na prevádzkovanie 
predajne s detským textilom v budove Domu služieb 
súp.č.  425 na ul. Obchodná 5 v  Zohore o  celkovej 
podlahovej ploche 41,00 m2 so Soňou Horváthovou, 
Na dieloch 772/17, 900 51 Zohor, IČO: 44 583 923, na 
dobu určitú do 31. 08. 2024 z dôvodu osobitného zre­
teľa.

	 Zdôvodnenie osobitného zreteľa: Ide o  zachova­
nie kontinuity prenájmu nakoľko uvedené nebytové 
priestory si nájomca prenajíma na prevádzkovanie 
predajne s detským textilom od 01. 04. 2016. Nájom­
ca si udržiava nebytové priestory v prevádzky schop­
nom stave na vlastné náklady. Finančné záväzky 
z nájmu nebytového priestoru sú vyrovnané.

3.	 schvaľuje uzavretie Dodatku č.  3 k  Zmluve o  nájme 
nebytového priestoru zo dňa 21. 08. 2007 na predĺže­
nie nájmu nebytových priestorov obchodnej prevádz­
ky na prevádzkovanie vinotéky v  budove súp. č.  425 
na ul. Obchodná 5 v  Zohore o  celkovej podlahovej 
ploche 37,00 m2 s  Igorom Kuchárom, Požiarnicka 
15, 900 51 Zohor, IČO: 34 540 407, na dobu určitú do 
31. 08. 2024 z dôvodu osobitného zreteľa.

Zdôvodnenie osobitného zreteľa: Ide o  zachovanie 
kontinuity prenájmu nakoľko uvedené nebytové 
priestory si nájomca prenajíma na prevádzkovanie 
predajne s vínami a sortimentom súvisiacim s vínom 
a  rôznymi pochutinami od 01.  09.  2007. Nájomca si 
udržiava nebytové priestory v  prevádzky schopnom 
stave na vlastné náklady. Finančné záväzky z nájmu 
nebytového priestoru sú vyrovnané.

Uznesenie č. 25/31/2022 – Oza schvaľuje poskytnutie 
príspevku vo výške 200 € pre Lesiu Slezákovú, Zá­
hradná 16/A, 900 51 Zohor za dosiahnuté výsledky 
v oblasti športu a tým aj motivovanie deti a mládeže 
k športovaniu a pohybu.

Uznesenie č.  25/32/2022  – Oza schvaľuje v  zmysle 
§ 18c ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zria­
dení v  znení neskorších predpisov a  o  zmene a  do­
plnení niektorých zákonov odmenu pre hlavného 
kontrolóra obce Zohor vo výške 30  % z  mesačného 
platu hlavného kontrolóra obce za obdobie decem­
ber 2021 – máj 2022. 

Uznesenie č. 25/33/2022 – Oza schvaľuje pre každého 
poslanca Obecného zastupiteľstva v  Zohore, ktorý 
sa písomne nevzdal odmien, mimoriadnu odmenu 
vo výške 500 € za vykonanú prácu a ich zodpovedný 
prístup k povinnostiam za obdobie december 2021 – 
máj 2022. Pre poslanca, ktorý nevykonával funkciu 
poslanca celé obdobie, sa poskytne odmena v pomer­
nej výške, a to za každý začatý mesiac poslaneckého 
mandátu.

Uznesenie č. 25/34/2022 – Oza
1.	 berie na vedomie zmenu rozpočtu č.  2 obce Zohor 

vrátane rozpočtu škôl a školských zariadení v zriaďo­
vateľskej pôsobnosti obce, ako aj použitie peňažných 
fondov obce Zohor na rok 2022, vykonanú na základe 
rozpočtového opatrenia starostu obce bez pripomie­
nok.

2.	 schvaľuje zmenu rozpočtu č.  3 obce Zohor, vrátane 
rozpočtu škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce, ako aj použitie peňažných fondov 
obce Zohor na rok 2022, k 17. 06. 2022 prekročením 
príjmov v  súlade s  § 14 ods. 2 písm.  b) a  prekroče­
ním výdavkov v  súlade s  § 14 ods. 2 písm.  c) zákona 
č. 583/2004 Z.z. nasledovne:
Bežné príjmy 16 206 € Bežné 

výdavky
16 206 €

Kapitálové 
príjmy

0 € Kapitálové 
výdavky

0 €

Finančné 
operácie – 
príjmy

0 € Finančné 
operácie – 
výdavky

0 €

SPOLU 
PRÍJMY

16 206 € SPOLU 
VÝDAVKY

16 206 €

Uznesenie č. 25/35/2022 – Oza berie na vedomie sprá­
vu komisie finančnej, sociálnych vecí a zdravotníctva

Uznesenie č.  25/36/2022  – Oza berie na vedomie 
správu komisie kultúry.

Uznesenie č. 25/37/2022 – Oza schvaľuje Prevádzko­
vý poriadok Multifunkčného športového areálu obce 
Zohor.

Uznesenie č.  25/38/2022  – Oza berie na vedomie 
Správu komisie vzdelávania a športu.

Uznesenie č.  25/39/2022  – Oza berie na vedomie 
Správu náčelníka OP.
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Kvapka krvi je dôležitá ešte viac, pretože je to život. 
V dnešnej dobe nie je život a zdravie úplná samozrejmosť. 
Preto veľká vďaka všetkým, ktorí darovaním krvi prispe‑
li k ochrane toho najcennejšieho čo máme. A už teraz sa 
tešíme na Vás darcov krvi na októbrovom festivale daro‑
vania krvi v Zohore.

Juraj Mackovič

Každá kvapka 
je dôležitá

… Opäť usmiate tváre…
Po dlhotrvajúcej dvojročnej pauze, ktorú 

spôsobila pandémia koronavírusu sa ľudia 
začali opäť usmievať. Možno sa usmievali aj 
pod rúškami a respirátormi, ale pohľady ľudí 
prezrádzali iné. Prezrádzali strach, neistotu, 
bolesť, ba dokonca i zúfalstvo.

…Bolesť z toho čo príde, čo nás čaká. 
Boli sme izolovaní od normálneho bytia, 
častokrát v karanténe, alebo sme fungovali 
„ONLINE.“

Pretáčali sme list po liste v kalendári 
a  akousi obrovskou rýchlosťou letel čas. 
Všetko fungovalo obmedzene, veľa „úžas‑
ného“ bolo zakázané a pomaly sme zača‑
li prežívať zo dňa na deň. Úplne zmizli tie 
usmiate tváre.

… No takto to ďalej nemôže ísť. Treba sa 
pohnúť vpred. Spustením testovania a vak‑
cinácie sa podarilo pandémiu zastaviť.

Pomaly sa všetko rozdýchava. Ako keby 
niekto potlačil zázračný gombík a život sa 
opäť žije. Nielenže sa spustili rôzne prevádz‑
ky, začali fungovať školy, škôlky, rôzne pod‑
niky, fitnescentrá, kúpeľné pobyty, centrá 
pre deti, krúžky…

Nielen že sa začalo športovať, ale ľudia 
sa začali zabávať… A usmievať…

Vieme, akú čarovnú moc má vyčarovaný 
úsmev na tvári. Mať dobrú náladu, pohodu 
a pozitívne naladených ľudí vôkol seba má 
nevyčísliteľnú hodnotu.

V  apríli tohto roku sa poriadal u  nás 
v kultúrnom dome 11. muzikantský ples 
pod vedením Záhorienky a pána Jarosla‑
va Fischera. Postarali sa o  pohodovú at‑
mosféru a krásne zážitky, ktoré nám nad‑
mieru chýbali. Tento tradičný ples je jeden 
z najväčších na Slovensku. I my sa tešíme, 
že nezanikne tradícia muzikantských ple‑
sov. Všetko bolo dokonale zorganizované. 
Upravená sála v tóne farieb: biela, strieborná 
a fialová dodávala pôvab a eleganciu. Tom‑
bola prichystaná, kapely pripravené na vy‑
stúpenie a mohlo sa začať.

Akokeby švihnutím čarovného prútika 
bola sála zaplnená ľuďmi, dokonca usmia‑
tymi. Veď čoby nie, postaral sa o to „vstupný 

prípitok“ vo vestibule kultúrneho domu. 
Potom slávnostné fanfáry ohlásili otvorenie 
muzikantského plesu, ktorý konferovala Ale‑
na Rapáčová, známa humoristka, alebo no‑
siteľka dobrej nálady.

Program bol bohatý, vystúpila kapela Pol‑
lák – Band, folklórny súbor HASPRÚŇAN, 
Valaška, Jitka a Břéťa Osičkovi, Záhorienka, 
Moravská dvanástka a Borovienka. Fungoval 
plesový bufet a o večeru sa postarala rodina 
Kovárová. Super rízky!!! A kapustnica muse‑
la prebrať aj tých najviac unavených.

… Hudba, spev, tanec, dobrá nálada vy‑
čarovali ľuďom usmiate tváre. Bolo veselo! 
Ľudia akoby sa prebudili z ťažkého spánku. 
Ako v rozprávke „O šípkovej Ruženke.“

Lenže tu išlo o prekliatie, ale realita je 
úplne iná.

Musíme veriť a snažiť sa o to, aby nám 
už nikto nezobral to najcennejšie čo máme 
„svoje pokojné bytie!“

A hlavne zdravie, dobrú náladu s úsme‑
vom na tvári. Ešte raz patrí „VEĽKÁ VĎAKA“ 
za jeden „SUPER VYDARENÝ PIATOK.“

Jana Cabadajová, foto: Záhorienka
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V prvý májový deň tohto roka 
sa uskutočnilo požehnanie 
zreštaurovanej Sochy sv. Floriána. 
Socha bola vytvorená v roku 1737 
a so Zohorčanmi je už 285 rokov.

Po samotnom požehnaní sa prítomným 
prihovoril iniciátor a koordinátor obnovy 
diela Roman Šimoník, predseda občianske‑
ho združenia Zohor včera a dnes.

Vážené dámy, vážení páni, vážení prí‑
tomní, dovoľte mi povedať niekoľko málo 
slov ku sv. Floriánovi a význame obnovenej 
pamiatky pre nás všetkých.

Svätý Florián je patrón hasičov, záchra‑
nárov, pekárov, hrnčiarov, debnárov, pecia‑
rov, kominárov, kováčov, hutníkov, mydlá‑
rov, vinohradníkov, pivovarníkov, taktiež 
ochranca pred neúrodou, búrkou aj suchom 
a v nebezpečenstve vojny, čo je v súčasnej 
dobe, keď máme vojnu v blízkosti našich 
hraníc, veľmi aktuálne. Preto sa aj dnes, 
hneď po inštalácií sochy, vykonalo jej po‑
žehnanie.

Je potrebné vyhýbať sa vojne všemož‑
ným spôsobom, lebo prináša mnohoraké 
utrpenie nielen vojakom, ale najmä civil‑
nému obyvateľstvu a má obrovské následky 
na ich ďalší život.

Je dobré sa vyhýbať nielen takýmto veľ‑
kým vojnám, ale aj menším a malým me‑
dzi nami, v obci, v záhorskom regióne, na 
Slovensku.

Registrujeme zhoršené medziľudské 
vzťahy, neúctivé správanie sa navzájom, 

nepriznanie druhému toho, na čo má právo, 
alebo oddialenie jeho práv bez vysvetlenia, 
ospravedlnenia, hovorenie o niekom nie, 
aby sa upozornilo, pomohlo, napravilo, ale 
aby sa uškodilo, neochota robiť veci lepšie, 
ústretovo… a to ešte nehovorím o správaní 
sa vodičov na cestách atď.

A tak, keď pôjdeme okolo sochy sv. Flo‑
riána, myslime na to, nech sme hasiči a zá‑
chranári našich medziľudských vzťahov.

Dovoľte mi poďakovať tým, ktorí po‑
mohli prácou a financiami pri obnove So‑
chy sv. Floriána.

Ďakujem Obci Zohor, menovite pánovi 
starostovi Martinovi Zálesňákovi a poslan‑
com, pani Zuzane Filipovej, pracovníkom TS 
Zohor menovite pánom Jozefovi Polákovi, 
Mariánovi Kovárovi, Milanovi Vachálkovi, 
Ivanovi Samochinovi, Jaroslavovi Nerado‑
vičovi, ďakujem pánovi Pavlovi Rybárovi za 
poskytnutie žeriavu, za finančnú podporu 
ďakujem Obecnému úradu Zohor, Bratislav‑
skému samosprávnemu kraju, top manažé‑
rom zo spoločností Boni Fructi, spol. s r. o. 
Dunajská Lužná, MIOSTEEL, s. r. o. Pernek, 
FirstFarm Agra M, s. r. o., Malacky, MARINA 
LIPTOV, a. s. Bobrovník, pani Monike Jur‑
kovičovej a občianskemu združeniu Zohor 
včera a dnes.

Ďakujem reštaurátorom Mgr.  art To‑
mášovi Ovsiankovi, Mgr.  art. Alexandre 
Ovsiankovej a Jánovi Posovi za vykonané 
reštaurátorské práce.

Ďakujem pánovi farárovi Miroslavovi 
Komornému za požehnanie obnoveného 
diela.

Bližšie informácie o obnovenej vzácnej 
soche vám budú sprítomnené na 7. ročníku 
podujatia Zohor včera a dnes, ktoré bude 
27. augusta a na ktoré vás srdečne pozývam.

Ďakujem vám za účasť na dnešnom po‑
žehnaní. 

Svätý Florián potešil naše oči

Roman Šinoník, foto: J. Ščepánková

https://sk.wikipedia.org/wiki/Pek%25C3%25A1r
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Sucho&action=edit&redlink=1
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Deň matiek je vždy príležitosťou poďa‑
kovať sa našim mamičkám za všetku tú vre‑
lú lásku, trpezlivosť, nehu a starostlivosť, 
ktorou každá matka zahŕňa svoje deti. Ctime 
si a vážme svoje mamy, mamky, mamičky, 
maminky pokiaľ ich máme, lebo ich nikto 
na svete nemôže nahradiť.

Základná škola Albína Brunovského 
v Zohore spolu s Materskou školou, Mater‑

ským centrom Neposedko a Súk‑
romnou základnou umeleckou 
školou Lozorno, ktorú navštevujú 
aj zohorské deti, v nedeľu poobede 
pre všetky mamičky a babičky pri‑
pravili v kultúrnom dome pestrý 
program. Po príhovore pána sta‑
rostu M. Zálesňáka a p. farára M. 
Komorného si mohli pozrieť tan‑
čeky najmenších detičiek z Nepo‑
sedka, ktoré nacvičili pod vedením 
pani Danky Skuhrovej. O  niečo 
starší škôlkari – predškoláci sa predstavi‑
li s pásmom básničiek, pesničiek a tanca 
a so svojimi pani učiteľkami priniesli na ja‑
visko veselosť a hravosť. Folklórny krúžok 

vedený pani učiteľkou Grelikovou všetkých 
prítomných pobavil folklórnym pásmom 
v záhoráčtine. Prváci pani učiteliek Part‑
lovej, Rybárovej a Snopkovej zatancovali, 
zaspievali i zarecitovali. Druháci ukázali, 
že angličtina im už veru nie je cudzia a so 
svojimi pani učiteľkami Dufkovou a Mali‑
novou nacvičili pieseň. Predstavili sa aj deti 
z triedy pani učiteľky Štefanovičovej Pre‑

čuchovej s havajskými tanečnicami a pia‑
tačky z folklórneho krúžku pani učiteľky 
Bátorovej. Svoje hudobné umenie nám 
predviedli Anička Dudeková na saxafóne, 

ktorú sprevádzal pán Vrbinčík a súroden‑
ci Hanka a Igor Rovní na akordeóne. Aj 
štvrtáci s pani učiteľkou Hrodekovou svoj 
program usilovne nacvičovali a tiež sa na to 
patrične vyparádili. Svojou anglickou pies‑
ňou sa s nami na záver tanečne rozlúčili.

Celým programom nás sprevádzali ši‑
kovní moderátori - siedmaci Laura Strošová 
a Filip Pavlanský, a krásne vyobliekané diev‑

čatá z folklórneho krúžku rozdá‑
vali pri vstupe kvietky všetkým 
prichádzajúcim mamičkám a ba‑
bičkám. Program bol veľmi pekný 
a ďakujeme p. učiteľkám Z.Kolesí‑
kovej a A. Partlovej za jeho koor‑
dináciu. Veru nejednej mamičke 
či babičke sa od radosti a hrdosti 
na svoje deti tisli slzičky do očí. 

A čo dodať na záver?
Mamička moja, mám ťa rád…

Dana Valovičová, Alexandra Partlová
foto: J. Ščepánková

Mamička moja, mám ťa rada…
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Konečne to v obci „žilo“ a bude verím, aj naďalej
Obľúbená skupina FRAGILE po 
„covid pauze“ opäť u nás. 

Áno, možno nezvyčajný nadpis článku, 
ale povedzme si úprimne, potrebovali sme 
to ako soľ. Náš kultúrny dom bol plný ľudí, 
bez rúšok, bez 2m odstupov a opatrení! 😊 

Dňa 7. mája sa v našom kultúrnom dome 
predstavili už po ôsmykrát úžasní speváci 
a známe osobnosti z vokálnej skupiny FRA‑
GILE. My domáci Zóhrané berieme frontma‑
na Braňa Kostku ako súčasť Zohoru, hoci 
pochádza z Lábu, v žilách mu koluje zohor‑
ská krv. Keďže nových obyvateľov pribúda, 
je fajn, keď túto informáciu vedia. Tí, kto‑
rí boli na tomto májovom koncerte, určite 
chápu, prečo to píšem. Braňo Kostka sám 

povedal, že koncert v Zohore je trošku iný. 
Ja osobne, som za tento iný koncert veľmi 
vďačná. Okrem toho, že zažijeme nádherný 
kultúrny zážitok, sa veľa nasmejeme. Smiech 
a hudba sú teraz veľmi potrebné, nebolo inak 
ani teraz. 

FRAGILE prišli v obnovenom zložení, 
a veľmi zaujímavou tvárou je Anabela Mol‑
lová, nádherný zamatový hlas, účastníčka 
Hlasu Česko-Slovenska.  A potešili samo‑
zrejme úžasné dámy – stálice Svetlana Ry‑
marenko a Janka Golis. Zostavu dopĺňali 
šarmantní páni Peter Lacho, Martin Madej 
a Jozef Hečko.  V tomto zložení nám predsta‑
vili známe skladby, ktoré sa niesli celým kul‑
túrnym domom. Úžasná čerešnička na torte 
bola naša zlatá a bronzová paralympijská 

víťazka Saška Rexová, ktorá svojou prítom‑
nosťou vzbudila pozornosť u všetkých di‑
vákov a samotnej skupiny FRAGILE. Spolu 
s ňou si koncert užívala aj jej navádzačka 
Evka Trajčíková, a kolega Martin France. 

Na záver známe In the jungle the mighty 
jungle nemohlo chýbať. Ďakujeme za krásny 
zážitok a tešíme sa na Vás opäť o rok FRA‑
GILE 😊. 

PS: A nabudúce by som si tiež rada po‑
chutila na šamrólach od tety Sidky, ktoré 
Braňo Kostka tááák zbožňuje. Mňam. 

JB

Ocenená „Bielym 
srdcom“ 

„Biele srdce“ – tento na pohľad nenápad‑
ný šperk zo strieborného drôtu v tvare srdca 
zhotovený technikou šitej čipky, no svojím 
významom priam neoceniteľný a v celom 
svete mimoriadne rešpektovaný klenot bol 
v roku 1999 oficiálne vybraný ako celosve‑
tový symbol sestier pri príležitosti 100. vý‑
ročia založenia Medzinárodnej rady sestier. 
Jeho autorkou je Ing. Marta Filová a vznikol 
ako symbol, ktorý charakterizuje neoceniteľ‑
nú prácu sestier, ich starostlivosť, ľudskosť, 
ale aj poznanie pri záchrane nášho zdravia, 
našich životov. To, že má práve tvar srdca, je 
snáď jasné každému z nás. Práve v srdci sídli 
duša človeka, ktorá s citom provokuje našu 
ľahostajnosť a vyzýva ju tak nielen k láska‑
vým, ale aj k šľachetným činom. Je prejavom 
humánnej komunikácie a pomoci a súčasne 
miestom, odkiaľ pramení aj kvalita ošetrova‑
teľskej starostlivosti. A jeho biela farba? Nuž, 
história bielej farby sprevádza sestry v sta‑
rostlivosti, hygiene a v úteche počas starostli‑
vosti o chorých ľudí už množstvo rokov.

V máji 2022 Slovenská komora sestier 

a pôrodných asistentiek pri príležitosti Me‑
dzinárodného dňa sestier na 15. ročníku pre‑
stížneho podujatia Biele srdce odovzdala 
celkom 28 ocenení Biele srdce v troch kategó‑
riách a mimoriadne ocenenie Biele srdce za 
celoživotné dielo. Záštitu nad týmto poduja‑
tím prevzala prezidentka Slovenskej republi‑
ky Zuzana Čaputová, ktorá osobne ocenených 
prijala v Prezidentskom paláci. Toto ocenenie 
sa stalo aj pre Zohorčanov tento rok zvlášť vý‑
nimočným nielen preto, že si pripomíname 
20. výročie vzniku Slovenskej komory sestier 
a pôrodných asistentiek ako samosprávnej 
stavovskej organizácie sestier a pôrodných 
asistentiek na Slovensku, ale najmä preto, 
že medzi ocenenými bola v kategórii „Ses‑
tra a pôrodná asistentka pedagóg“ aj „naša“ 
PhDr. Bc. Zuzana Rybárová, PhD., MPH. 
Úprimná gratulácia! Blahoželáme…

Doktorka Rybárová pôsobí v pedagogic‑
kej praxi už viac ako 18 rokov. Je vedúcou 
Subkatedry intenzívnej ošetrovateľskej sta‑
rostlivosti na Fakulte ošetrovateľstva a zdra‑
votníckych odborných štúdií na Slovenskej 
zdravotníckej univerzite v Bratislave, kde 
pôsobí aj ako odborný asistent. Podieľa sa 
na výučbe predmetov intenzívna ošetrova‑
teľská starostlivosť, chirurgické ošetrovateľ‑
stvo, ošetrovateľské techniky a je garantom 

špecializačného štúdia v špecializačnom od‑
bore anestéziológia a intenzívna starostli‑
vosť. Má bohatú publikačnú a prednáškovú 
činnosť v oblasti ošetrovateľstva. Je autor‑
kou, spoluautorkou a recenzentkou odbor‑
ných skrípt a monografií, učebných textov, 
publikácií a odborných vedeckých článkov 
v odbore ošetrovateľstvo. Aktívne sa zúčast‑
ňuje na domácich a zahraničných konferen‑
ciách. Je aktívnou členkou regionálnej ko‑
mory Bratislava III. Doktorka Rybárová má 
viac ako 15 ročnú ošetrovateľskú prax ako 
sestra pri lôžku na oddelení anestéziológie 
a intenzívnej medicíny a od roku 2018 pra‑
cuje na čiastočný úväzok ako sestra v inten‑
zívnej starostlivosti. 

Eva Bodorová
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Tak sme sa po dvoch rokoch konečne 
dočkali a 31. mája spoločne oslávili Deň detí. 
Opatrenia poľavili, tak ho decká mohli oslá‑
viť ako sa patrí a užiť si všetko to, čo pre si 
pre nich pripravili pani učiteľky zo základ‑
nej školy pod vedením vedúcej školského 
klubu detí p. Dinušovej. Celý areál školy sa 
premenil na Rokfortskú strednú školu čaro‑
dejnícku, kde študoval slávny Harry Potter.

Na úvod sa predstavil kúzelník a čaro‑
dejník Peter Šesták. Do svojho programu 
si postupne vyberal dobrovoľníkov z radov 
detí, ktorých postupne zaúčal do tajov má‑
gie a postupne sa z nich stali čarodejnícki 
pomocníci. Predstavenie všetkým vyčarilo 
úsmev na tvári.

Po skončení vystúpenia sa deti roz‑
behli vyskúšať niektoré z vyše 15 disciplín 
ako napr. miešanie elixírov, trojčarodejníc‑
ky turnaj, blúdenie v pavučine v začarova‑
nom lese, záchrana zlatej strely, či búranie 
hradu. Témy boli zvolené podľa filmu o Har‑
rym Potterovi. Pani učiteľky, vychovávateľ‑
ky, kuchárky a pani knihovníčka si dôkladne 
naštudovali, aké pomôcky Harry Potter po‑
užíval pri kúzlení a iných dobrodružstvách. 
Okrem čarovného prútika si deti poťažkali 
Brumbálov pohár, vyskúšali písať Rokfort‑
ským brkom, hádzali zlatým vajcom, skákali 
ako žaba, vyrábali sovu Hedvigu a iné. Za 
každú splnenú disciplínu deti dostali fareb‑
né nálepky, ktoré si lepili do svojho plánika. 
Ak mali nazbieraných čo najviac bodíkov 
prišli k stánku Harryho Pottera, kde na nich 
čakala zaslúžená odmena – taška plná ma‑
lých drobností a sladkostí.

Sprievodnými akciami boli aj maľovanie 
na tvár, skákací nafukovací hrad a mohli si 
urobiť pri našej stene s motívom Harryho 
Pottera fotografiu.

O občerstvenie bolo taktiež postarané. 

Pani kuchárky pripravili pre všetkých proti 
hladu mastný chleba s cibulú a proti smä‑
du ovocný džús. Do rytmu a tanca hral DJ 
Keram, ktorému touto cestou ďakujeme, 
pretože jeho odmenou bolo len staré dobré 
známe, Pán Boh zapuac.“

Potešilo nás, že školský areál bol plný 
detí od bábätiek v kočíku až po našich dru‑
hostupniarov. Behali, skákali, jašili sa, plnili 
úlohy a naplno si vychutnali SVOJ DEŇ. Po‑
časie prialo, nálada bola dobrá tak dúfajme, 
že sa takto stretneme aj o rok.

Touto cestou by som chcela poďakovať 
všetkým, čo sa nejakým spôsobom pričini‑
li, aby Deň detí bol dňom, na ktorý tak sko‑
ro naše detí nezabudnú – Obecnému úra‑
du, ZŠ A.Brunovského, učiteľskému zboru, 
vychovávateľkám, pani knihovníčke, pani 
kuchárkam a v neposlednom rade všetkým 
sponzorom za ich dary.

Erika Dinušová
foto: ZŠ A. Brunovského Zohor

Deti zo školského klubu ďakujú svojim kama‑rátom z Klubu Jednota dôchodcov v Zohore za darčeky, ktoré nám priniesli. Sladkosti a futba‑lové lopty vždy potešia. Tešíme sa, že máme medzi sebou takéto priateľstvo a dobré vzťahy. Pozdravujeme všetkých dôchodcov a uvidíme sa pri ďalšom našom stretnutí a prajeme veľa, veľa zdravia. Deti zo školského klubu detí v Zohore

Harry Potter medzi nami
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V tomto roku Folklórna skupina Zóhran 
(ďalej len FS Zóhran) oslavuje polstoročnicu 
od svojho vzniku. Je to niečo neskutočné, 
že medzi nami žili a žijú ľudia, ktorým zá‑
leží na tom, aby naša dedina žila folklórom 
a aby sa aj do budúcna zachovali staré zvyky, 
tance a piesne.

FS Zóhran sa venuje prevažne ľudovým 
tradíciám nášho regiónu a je jedno z telies 
občianskeho združenia Zohorské ozveny. 
Podľa informácií od starších folkloristov 
oživili folklór v Zohore okolo roku 1972 bra‑
tia Koleničovci, Magda Rybárová, Laco Fóra 
a Ľudovít Kimlička. Po nich prevzal vedenie 
skupiny Milan Kimlička. Momentálne sú 
vedúcimi manželia František a Ivana Gre‑
likoví. K folklórnej skupine patrí aj detská 
sekcia Zóhranek, ktorú vedie Kristína Ma‑
chaňkovová. Takže sa o pokračovanie ľudo‑
vých tradícií v našej dedine nemusíme obá‑
vať. Aktívnych členov folklórnej skupiny je 
momentálne 23 a detských 15.

Necelá polovica členov pôsobila vo FS 
Zóhran už pred 30 až 35 rokmi. Rodinné 
a  rodičovské povinnosti väčšiny členov 
skupiny spôsobili krátke prerušenie činnos‑
ti. Znovu sa folkloristi dali dokopy v roku 
1998. K postarším pribudla omladina – väč‑
šinou ich deti. Začali pôsobiť ako malí a sú 
tu dodnes.

Činnosť FS Zóhran v  minulosti spo‑
čívala v účasti na obecných podujatiach, 
bol vytvorený scenár Zóhrská svadba. 
Ďalej sa skupina zúčastňovala okresných 

a krajských súťaží folklórnych skupín a sú‑
borov, prehliadok folklóru Myjava, Východ‑
ná, Slávností na Kamennom Mlyne, stretnu‑
tia Mládeže Záhoria. Takmer všetky členky 
na svadbe začepčila skupina scénickým 
predstavením Čepčenie nevesty.

Momentálne sa snažia zachovať pôvod‑
né tance a piesne, ktoré sa tancovali a spie‑
vali v našej dedine tak, ako ich zachovali 
prví členovia FS Zóhran podľa výskumu 
medzi staršími ľuďmi. V minulých rokoch 
sa viackrát zúčastnili celoštátnej súťaže 
tanečníkov sólistov a párov Šaffova ostro‑
ha v Dlhom Klčove, kde sa im mimoriadne 

darilo. Okrem zohorských tancov nacvičili 
aj niekoľko scénických predstavení – Čepče‑
nie nevesty, Fašiangy, Ošmykovaní turošiny, 
Detské hry. Staré svadobné zvyky predviedli 
na rodinnom stretnutí Mackovičovcov, zú‑
častňujú sa rôznych vystúpení v obci a na 
cirkevných sláveniach v kostole, ale vystu‑
pujú i mimo Zohora. Napr. v roku 2015 čep‑
čenie Záhorská Bystrica, Bezchleba hody 
Závod, vinné trhy Čejkovice, Krojový deň 
Láb, Jánske ohne Záhorská Ves, Dni obce 
Kráľovičove Kračany, Kepeždské folklór‑
ne slávnosti Hájske, Čepčenie Bratislava, 
Krst CD Záhorienky, nahratie videoklipu 

	 Od Vánoc do hodú…
50. výročie založenia FS Zóhran
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k piesni Každá láska neco stojí. Absolvo‑
vali aj sústredenie na Orave, kde okrem ta‑
nečných skúšok, utužovania kolektívu, si 
dievčence samé uvili nové venčeky k svia‑
točným krojom. Od roku 2008 majú pod 
palcom Krojovaný fašang, kde spoločne 
s bývalými i súčasnými členmi oslávili 40 
rokov svojej existencie, Veľkonočný pon‑
delok spestrili krojovaným sprievodom 
mládencov v kroji po obci, ktorý ukončili 
posedením pri muzike.

Čo si pre občanov pripravili 
k 50. výročiu sme sa opýtali jed-
ného z vedúcich pána Františka 
Grelika.

Zaregistrovali sme, že v réžii 
FS Zóhran prebiehalo Veľ konoč-
né pondzelí a stavanie mája.

Áno, toto boli druhé dve 
časti scenára „Od Vánoc do 
hodú v Zóhru“ ktorý poskladali 
členovia FS Zóhran na základe 
výskumu od starších občanov 
obce Zohor v 70 rokoch minu‑
lého storočia. Prvá časť scenára má názov 
Letečko a predstavili sa s ním naši najmenší 
folkloristi z FS Zóhranek na Kvetnú nedeľu 
v stacionári a pred obecným úradom.

Velikonočné pondzelí sa uskutočnilo 
už štvrtý raz. Od skorého rána do poludnia 
pochodili muádenci s vozom a koňmi so 
spevom a hudbou po rodinách členiek FS 

Zóhran a postarali sa o to, aby počas celé‑
ho roka boli zdravé a dríčné. Potom sa spo‑
lu presunuli ku Kultúrnemu domu, kde si 
spolu s nimi zatancovali aj prítomní diváci.

Máju „muádenci“ postavili prvý raz. Týž‑
deň vopred si ju pripravili. V nedeľu 1. mája 
podvečer ju spoločne počas vtipnej scénky, 
ktorú sme pripravili podľa už spomínaného 
scenára „dzífčence“ ozdobili a „muádenci“ 
ju postavili v parku pred Vendelínom.

Načo sa ešte môžeme tešiť?
Scenár je vyskladaný z jednotlivých častí 

roka ako ho kedysi prežívali občania našej 
obce.

Jednotlivé časti sú: „Vánoce, Prádky, 
Fašangy, Letečko, Máje, Dožinky, Ošmiko‑
vaní turošiny, Regrúci a Svadba“. Postupne 
nacvičujeme jednotlivé časti a chceme ich 

priniesť divákom v tej časti roka, v ktorej sa 
kedysi odohrávali.

Akým spôsobom a hlavne kedy sa chys-
táte osláviť 50. výročie založenia FS Zóhran?

Oslavu 50. výročia sme si naplánovali 
na celý rok predvedením jednotlivých čas‑
tí scenára. No a vrcholom celej oslavy bude 
záverečný galaprogram, kde spojíme všetky 
časti do jedného celku.

C h y s t á t e  z n o v a 
stretnutie bývalých a te-
rajších členov skupiny, ale-
bo nejakú výstavu zohor-
ských krojov a fotografií?

Pripravujeme k  jed‑
n o t l iv ý m  č a s t i a m 
programu aj sprievod‑
ný program a to formou 
výstav, tvorivých dielní 
a  vystúpení pozvaných 
folklórnych skupín. Na 
záverečný galaprogram 
chceme pozvať všetkých 
bývalých aj terajších čle‑

nov FS Zóhran aby sme sa tam mohli všet‑
ci stretnúť a zaspomímať na všetko, čo sme 
spolu prežili. Tešíme sa na stretnutia pri 
oslave krásneho jubilea FS Zóhran a ďaku‑
jeme za podporu všetkým sponzorom.

J. Ščepánková 
a manželia Ivana a František Grelikoví
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Remeslá a remeselníci v Zohore 
do konca devätnásteho storočia

Tak ako dnes majú jednotlivé profesie 
svoje stavovské komory, ktorých hlavnou 
úlohou je certifikovanie a kontrola kvality 
pracovných činností, v minulosti plnili túto 
úlohu cechy. Boli to stavovské organizácie 
remeselníkov toho istého remesla, ktoré za‑
bezpečovali slušné živobytie rodinám svo‑
jich členov, dohliadali na kvalitu výrobkov 
a ochranu majstrov pred cudzími remesel‑
níkmi. Na Slovensko sa cechovníctvo dosta‑
lo začiatkom 14. storočia cez nemeckých re‑
meselníkov–kolonistov, usádzajúcich 
sa v slovenských mestách. Pomeno‑
vanie „cech“ má svoj pôvod v staro‑
nemeckom „Zeche“ (poriadok, uspo‑
riadanie). Remeselníci, organizovaní 
v cechoch, označovali svoje výrobky 
značkami, „cajchovali“ ich (z  nem. 
zeichen‑značiť). Ako pozostatok z tej 
doby sa na kamenných blokoch stien 
katedrál zachovali značky jednotli‑
vých majstrov. Podľa vnútornej štruk‑
túry cechu stál najvyššie cechmajster, 
pod ním bol mladší cechmajster, 
nasledoval majster, potom tovariš 
a najnižší článok predstavoval učeň. 
Cechmajster ako najvyšší predstavený 
cechu bol volený majstrami na rok ale‑
bo na dlhšie obdobie. K nemu sa volili 
pomocníci, nazývaní prísediaci, alebo starší 
majstri. Cechmajster mal v držbe cechovú truh-
licu, v ktorej sa uchovávali cechové peniaze, 
artikuly a dôležité listiny. So svojimi pomoc‑
níkmi navštevoval dielne a kontroloval kva‑
litu výrobkov. Každý vyhovujúci výrobok bol 

označený pečaťou a len ten mohol ísť na trh. 
Výrobok, ktorý nevyhovoval štandardu, mu‑
sel byť zničený a jeho výrobca dostal poku‑
tu. Zachovávanie týchto pravidiel zabezpečo‑
valo udržovanie kvality výrobkov a chránilo 
spotrebiteľa pred nekvalitou. Cechové artikuly 
predstavovali spoločne dohodnuté pravidlá 
majstrov toho istého remesla, potvrdené 
mestskou radou, prípadne panovníkom. Bol 
to súpis práv a povinností majstrov, tovarišov 
a učňov. Artikuly určovali majstrovi počet 

učňov a ich výuku, zabezpečovali členom 
cechu podporu v starobe a chorobe, starali 
sa o ich vdovy a siroty. Cech povoľoval vdo‑
vám po majstroch viesť dielňu, mať tovariša 
a učňa. Artikuly umožňovali finančnú po‑
moc tovarišom tým, že im cech poskytoval 

pôžičku. Všetky výdaje cechu plynuli z po‑
vinných príspevkov do cechovej truhlice. 
V cechových artikulách bol určený pracov‑
ný čas, výška odmien pracovníkov, pracovná 
norma i tresty pre previnilcov. Bolo stanove‑
né dodržiavanie ďalšieho času na odpočinok 
(okrem nedelí a sviatkov), povinné kúpele 
tovarišov, povinná vandrovka tovarišov (mi‑
nimálne 3 roky) a ich mzdy. Členom cechu 
artikuly zakazovali podomový predaj, svoje 
výrobky smeli predávať len na trhu. Tovari‑

ši mali povolené vlastné, tzv. „modré 
pondelky“, ktoré slúžili na ich rozptý‑
lenie. Cechové artikuly boli aj akýmsi 
zákoníkom, v ktorom boli obsiahnu‑
té aj tresty pre previnilcov a ustano‑
venia, na základe ktorých mohol byť 
majster vyhlásený za nepoctivého. 
Zakazovali napríklad nadmerné pi‑
tie, bitky a hádky. Chlapci boli prijí‑
maní do učenia od veku trinásť rokov. 
Museli spĺňať kritérium manželské‑
ho pôvodu a ich rodičia nesmeli byť 
nevoľníci, pretože cechoví remeselní‑
ci boli slobodní. Učebná doba trvala 
3-4 roky, podľa druhu remesla. Počas 
nej učeň býval u majstra a dostával od 
neho stravu, ošatenie a obuv. Skúšob‑
ná doba pred prijatím do učenia trva‑

la 2–6 týždňov, potom rodina učňa zaplatila 
poplatok za výučbu a učeň v nej pokračoval. 
K jeho povinnostiam patrila okrem iného aj 
pomoc majstrovej žene v domácnosti. Maj‑
ster dohliadal na učňovu výchovu a bol za 
neho zodpovedný. Učeň dostal po vyučení 

- Ulica Dolná v roku 1902. Budova s klenbami na ľavej strane je mäsiarstvo.  
Dnes je na tom mieste budova stacionára. Na pravej strane je viedieť hostinec Martina Cabadaja (Dzupáreň). -

- Katastrálna mapa Zohora z roku 1854 -
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výučný list, zložil do cechovej truhlice pred‑
písanú sumu a stal sa tovarišom. Cechy sa sú‑
streďovali v mestách, a preto k povinnostiam 
tovarišov patrilo aj hasenie požiarov, pomoc 
pri povodniach a obrana hradieb mesta pri 
útoku nepriateľa. Tovariši často bývali v spo‑
ločných ubytovniach -„herbergoch“.Dĺžka ich 
pracovného času bola určená artikulami ce‑
chu, pričom sa pracovalo 15-16 hodín denne, 
s prestávkami na jedlo. Keďže počas výučby 
si tovariš osvojil len základné techniky a štýl 
svojho majstra, na dosiahnutie majstrovstva 
sa vyžadovala vandrovka (3-4ročná) u kon‑
kurenčných majstrov v cudzine (Čechy, Ra‑
kúsko, Bavorsko). Každý tovariš, odchádza‑
júci na vandrovku, dostal od svojho majstra 
na cestu odpis výučného listu - „kundšaftu“. 
Počas vandrovky dostával od jednotlivých 
majstrov, u ktorých pracoval, odpo‑
rúčania a záznamy o ceste, ktoré boli 
potrebné pre zloženie majstrovských 
skúšok. Po príchode do určeného 
mesta sa hlásil u cechmajstra. Volený 
predstavený z radov majstrov, nazý‑
vaný tovarišský „tatík,“ bol určený na 
dozor tovarišov, a ten pridelil každé‑
mu príchodziemu tovarišovi návšte‑
vy u tých majstrov, ktorí potrebovali 
tovariša. V jeho kompetencii bolo aj 
pohostenie prichádzajúceho tovariša a zasa 
obdarenie odvandrujúceho, ktoré sa nazýva‑
lo „šenk“ (dar). Šenk sa stal centrom tovariš‑
ského spoločenského života, získavali sa tu 
nové známosti a sprostredkovávala sa práca. 
Pokiaľ tovariš odmietol chodiť do 
šenku, bol odsúdený k vylúčeniu 
zo sociálneho života cechu a nebo‑
la mu poskytnutá práca. Tovariši, 
ktorí sa pokúšali pracovať mimo 
cechov, boli označení za „fušerov“ 
a boli potrestaní odobratím nára‑
dia a  výrobkov, ktoré sa rozpre‑
dali a peniaze prepili. Vandrujúci 
tovariši zostávali u jedného maj‑
stra približne pol roka a potom sa 
pohli ďalej. Nie všetkým tovarišom 
sa však podarilo zložiť majstrov‑
ské skúšky, niektorí tovarišovali 
do konca života a  mnohí z  nich 
sa ani neoženili. Po povinnej van‑
drovke sa dostavil tovariš ku svoj‑
mu cechmajstrovi s dokladom o jej 
absolvovaní a požiadal o zloženie 
majstrovskej skúšky, ktorá pozo‑
stávala z praktickej úlohy zhotovenia urči‑
tého predmetu z daného odboru. Napríklad 
krajčír musel ušiť pracovný odev pre sed‑
liaka, ochranný odev pre rytiera alebo denné 
šaty pre mešťana. Uchádzači predložili svoje 
výrobky pred komisiu (cechmajstra a star‑
ších majstrov), ktorá zhodnotila kvalitu ich 

práce. Ak bola skúška úspešná, bol tovariš 
povinný vystrojiť hostinu pre majstrov a ich 
manželky, ba i tovarišov. Ak skúšku nezlo‑
žil, musel zaplatiť pokutu a komisia rozhodla 
o dĺžke novej vandrovky.

Každý cech mal aj svojho patróna a svoj 
erb, vo väčších mestách mali cechy v kos‑
toloch aj svoje oltáre. Zohorskí remeselníci 
boli organizovaní v stupavských cechoch, pre‑
tože Zohor patril pod správu stupavského 
grófa. V devätnástom storočí s nástupom 
hromadnej priemyselnej výroby sa cechy 
stávali brzdou voľnému trhu, a preto postup‑
ne zanikali. V Uhorsku boli cechy zrušené 
živnostenským zákonom v roku 1872.

Mená zohorských remeselníkov sme vyhľa‑
dávali v zohorskej cirkevnej matrike, vedenej 
od roku 1654. Označenie remesiel (v latinči‑

ne) sa tu uvádza až od druhej polovice 18.sto‑
ročia. Ako ďalší zdroj v našom hľadaní nám 
poslúžil zoznam živnostníkov v Uhorsku, 
vydaný v roku 1892 ministerským radcom 
uhorskej vlády Dr. Jozefom Jekelfalussym.

Kováč (faber ferrarius) bol remesel‑
ník, ktorého práca bola jednou z najrozší‑
renejších. Okrem výroby podkov a podkú‑
vania koní, ktoré nechýbali na žiadnom 
väčšom hospodárstve, vyrábal pluhy, rýle, 
motyky, sekery, kosy, nože, čakany, kladivá, 
kliešte, dláta, vrtáky, stavebné kovania na 

okná a dvere, ďalej klieštiny do múrov do‑
mov, tiahlá na klenby, svorníky, tesárske 
skoby, železné ohrádky a ostatné predmety 
zo železa. Kováči spolupracovali aj s inými 
remeselníkmi - pre debnárov vyrábali ob‑
ruče na sudy a spojovacie prvky, pre kolá‑
rov obruče na kolesá vozov, nápravy, reťaze 
a iné. Medzi najstaršie kováčske cechy na 
Slovensku patril bratislavský cech, založe‑
ný v roku 1455. Kováči mali v erbe visiace 
podkovy. Prvé záznamy o zohorských ková‑
čoch sme našli z konca 18. a zo začiatku 19. 
storočia. Boli nimi Ján Hrica a Jozef Visond. 
Od roku 1811 bol zohorským kováčskym maj‑
strom Tomáš Čech z Lanžhotu na Morave. 
V Zohore sa usadili aj jeho bratia, kolár Mi‑
chal Čech a kováč Jakub Čech. Od roku 1826 
býval v Zohore na dnešnej adrese Nám. 1. 

mája 14 stupavský kováč Juraj Orth, 
ktorý sa v roku 1840 vrátil naspäť do 
Stupavy. Na jeho miesto prišiel bývať 
kováč Juraj Švábenský z Moravského 
Svätého Jána. V roku 1856 sa aj táto 
rodina odsťahovala do Stupavy a do 
tohto kováčskeho domu prišiel bývať 
kováč Marek Masarovič z Moravské‑
ho Svätého Jána, ktorý bol synovcom 
Juraja Švábenského a jeho manželka 
Katarína bola neterou Juraja Ortha. 

Synovia Mareka Masaroviča Ján a Jozef sa 
taktiež stali zohorskými kováčmi a ková‑
čom bol aj jeho zať Ján Mišík, rodák z Vrbo‑
viec. V roku 1828 začal v Zohore pracovať 
ďalší kováč, František Janušek z  Ostrož‑

skej Novej Vsi v Čechách, avšak už v roku 
1831 zomrel v Zohore na choleru. Vdova po 
ňom, Terézia, sa v roku 1832 vydala za ko‑
váča Františka Adámka z Čiech. Jeho dcéra 
Františka sa v roku 1866 vydala za kováča 
Jána Kimličku z Lábu. Ich dom s kováčskou 
vyhňou stál na rohu ulíc Kováčska a Lábska, 

˜ Chlapci boli prijímaní do učenia 
od veku trinásť rokov.  

Museli spĺňať kritérium 
manželského pôvodu a ich rodičia 

nesmeli byť nevoľníci, pretože 
cechoví remeselníci boli slobodní ˜ 

- Ulica Dolná v roku 1902. Na pravej strane obchod Karola Zettela. Za ním kováčska vyhňa Jána Kimličku -
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oproti dnešnému vstupu do areálu ihriska. 
Tri z detí Jána Kimličku- Ján, Štefan a Marek 
sa vyučili za kováčov a po celý život praco‑
vali v Zohore ako kováči. Najstarší syn Ján 
si zriadil kováčsku vyhňu na dnešnej ulici 
Dolná. V roku 1875 sa do Zohoru prisťaho‑
val z Devínskej Novej Vsi kováč Pavol Dudek, 
ktorý si tu založil rodinu. V druhej polovici 
19.storočia boli zohorskými kováčmi aj Ján 
Sarkózy, Ľudovít Podstupek, Jozef Jarec, Bo‑
humil Koschirer a František Fajta, zať kolára 
Michala Čecha.

Debnár (vietor) vyrábal z tvrdého dubo‑
vého dreva sudy, debny, putne, kúpacie vane, 
kade a iné výrobky. Najžiadanejšie boli sudy, 
ktoré neslúžili iba na uskladnenie vína, ale 
odkladali sa do nich aj iné poľnohospodár‑
ske produkty ako múka, soľ, kapusta, mäso 
a pod. Najstarší cech debnárov na Slovensku 
vznikol v roku 1475 Prešove. V Bratislave boli 
vydané debnárske artikuly až v roku 1548. 
Debnári mali v erbe sud, kružidlo a drevoob‑
rábacie nástroje. V Zohore je v matrikách za‑
znamenaný len jeden debnár, Ján Franczen, 
ktorému sa tu v prvej polovici 19. storočia 
narodilo šesť detí.

Kolár (rotarius) vyrábal kolesá na vozy 
a kočiare, rebriny na vozy a kostry na koče. 
Kolári spolupracovali s kováčmi, ktorí vy‑
rábali železné súčiastky na povozy. Najstar‑
ší kolársky cech na Slovensku bol založený 
v roku 1459 v Košiciach a v erbe mal vozové 
koleso. V 19.storočí boli zohorskými kolár‑
mi Michal Čech, jeho syn Matej Čech, ďalej 
František Kovár a Jozef Mareta. Dcéra Jozefa 
Maretu, Mária, sa v roku 1882 vydala za zo‑
horského kováča Jána Masaroviča.

Stolár (arcularius) bol vyhľadávaným 
remeselníkom. Okrem nábytku všetkého 
druhu ako napríklad stolov, stoličiek, skríň 
a postelí vyrábal okná, dvere so zárubňami 
a ďalšie výrobky z dreva. V 18.-19. storočí 
pripadal jeden stolár na 400-500 obyvate‑
ľov obce. V Bratislave vznikol stolársky cech 
v roku 1534. V jeho erbe boli zobrazené dre‑
voobrábacie nástroje, kružidlo a uholník, 
ktoré držia dva levy. V zohorských matrikách 
je v prvej polovici 19.storočia zaznamenaný 
stolár Ferdinand Ledl, pôvodom z Rakúska. 
V druhej polovici 19.storočia boli zohorský‑
mi stolármi Urban Klačka, František Hapel 
a Jozef Esterle, pôvodom z Čiech. Jeho vnuk, 
katolícky kňaz Jozef Esterle, sa stal známym 
pedagógom a prvým riaditeľom Gymnázia 
sv. Františka v Malackách.

Stavebné remeslá sa až do polovice 
12.storočia sústreďovali výlučne v  klášto‑
roch cisterciánov, dominikánov a františká‑
nov, pretože dovtedy náročnejšie murárske 
a  kamenárske práce spočívali v  stavbách 

sakrálnych objektov. Až výstavbou hradov 
a mostov vznikla požiadavka zakladať svet‑
ské staviteľské školy nazývané hute. Ako za‑
ujímavosť je vhodné spomenúť pôvod slova 
„palier“ (majster na stavbe). Vzniklo z latin‑
ského „parlerius“(hovorca), francúzsky „par‑
ler“ znamená hovoriť. V stavebnej huti bol 
palier organizátorom stavebných prác. Jeden 

z najvýznamnejších tvorcov európskej gotiky, 
architekt a staviteľ Peter Parler (1332-1399), 
v Čechách známy ako Petr Parléř, ktorý okrem 
veľkého množstva iných stavieb projektoval 
a dozoroval stavbu Katedrály sv. Víta a Karlov‑
ho mosta v Prahe, mal priezvisko odvodené 
od funkcie hovorcu hute. Dostal ho ešte jeho 
otec, význačný nemecký architekt a staviteľ 
Henrich Elder, ktorý projektoval a dozoroval 
výstavbu katedrál v Münsteri, Gmünde, No‑
rimbergu a Augsburgu. Hute chodili za prá‑
cou po celej Európe. Okrem hradov a mostov 
stavali opevnenia, radnice a paláce pre aristo‑
kraciu. Neskôr so silnejúcim vplyvom miest 
hute zanikli a stavebné remeslá sa organizo‑
vali v murárskych a kamenárskych cechoch, 
sídliacich v samotných mestách. V Stupave 
vznikol cech murárov a kamenárov v roku 1660. 
Jeho pečatidlo z tohto roku sa nachádza v Mú‑
zeu mesta Bratislavy. Je na ňom vyobrazená 
postava apoštola sv. Jakuba staršieho s anje‑
lom a murársky erb: kladivá, murárska lyžica, 
kružidlo a uholník. Profesia murár (mura-
rius) bola v minulosti na dedinách zriedka‑
vá. V Zohore sa nám podarilo nájsť do konca 
19.storočia len jeden záznam o murárovi. Bol 
ním murár Karol Hanečka zo Stupavy, ktoré‑
mu sa tu narodil syn. V Zohore býval v dome, 
patriacom grófovi Károlimu. Zabezpečoval 
stavebné práce na niektorej z jeho budov a po 
ich dokončení sa vrátil do Stupavy. Na konci 
19. storočia pôsobil v Zohore aj tesár (ascia-
rius) Tomáš Valent a zámočník (faber sera-
rius) Gottlieb Raschirer.

Čižmár (coturnarius) bol špecializova‑
ný švec. Doklady o existencii ševcovských 
cechov na Slovensku máme už zo stredove‑
ku. Nosenie čižiem prišlo do módy v čase tu‑
reckej okupácie Uhorska v 16.storočí. Prvý 
čižmársky cech vznikol v Košiciach v roku 
1598. Spočiatku predstavovali čižmy parád‑
nu obuv šľachty. U nižších vrstiev obyva‑
teľstva sa nosenie čižiem rozšírilo až v 18.
storočí. Do polovice 18.storočia bolo na Slo‑
vensku založených 99 čižmárskych cechov, 
pričom v Stupave bol čižmársky cech založený 
v roku 1681. Jeho pečatidlo je uložené v Mú‑
zeu mesta Bratislavy. Je na ňom vyobrazený 
erb stupavského grófa Pálfiho: jeleň na zlo‑
menom kolese, ktorý drží čižmu, a za ním 
je obuvnícke kladivo. Čižma a kladivo tvo‑
rili erb čižmárov. Prvý záznam o čižmárovi 
v zohorských matrikách je z roku 1796, bol 
ním Ján Hlavenka. Neskôr prevádzkovali 
toto remeslo aj jeho synovia Ján a Anton. 
V druhej polovici 19.storočia už bolo čiž‑
márstvo v Zohore viac rozšírené, dokladom 
toho sú čižmári František Suchý, Jozef Lisý, 
Anton Silberhorn, Juraj Struhár, Jozef Šimo‑
nič a Martin Štefanovič.

- Pečatidlo stupavského cechu  
murárov a kamenárov z roku 1660.  

Zo zbierok Múzea mesta Bratislavy -

- Pečatidlo stupavského cechu  
čižmárov z roku 1681.  

Zo zbierok Múzea mesta Bratislavy -

- Pečatidlo stupavského cechu tkáčov.
 Zo zbierok Múzea mesta Bratislavy -
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Tkáč (textor) bol remeselník, vyrábajú‑

ci ľanové a konopné plátno. Výroba plátien 
bola hľadaná, ale veľmi prácna, preto patrili 
tkáči medzi najchudobnejších remeselníkov. 
Prvé tkáčske cechy vznikli na Slovensku v 17.
storočí. V Múzeu mesta Bratislavy je uložené 
pečatidlo stupavského cechu tkáčov. Je na ňom 
vyobrazený tkáčsky erb: tri tkáčske člnky 
zostavené do trojuholníka s malou rozetou 
v jeho strede. Prvý záznam o tkáčoch v Zo‑
hore pochádza z roku 1799. Boli nimi Matúš 
Čarnický a Florian Kostrnovský. V 19.storočí 
už boli tkáčmi Juraj Sloboda, Ján Sloboda, 
Mikuláš Sloboda, Florian Hindra, Peter Hin‑
dra, František Chvátal, Andrej Salaba, Juraj 
Vicena, Ján Viktorín a Ján Masár.

Krajčír (sartor) bol popri kováčovi a čiž‑
márovi najvyhľadávanejším remeselníkom. 
Na Slovensku pôsobilo koncom 18. storočia 
110 krajčírskych cechov. V Bratislave vzni‑
kol krajčírsky cech v roku 1459. V erbe mal 
vyobrazené roztvorené krajčírske nožnice, 
medzi ktorými bola rozeta. Koncom 18. a na 
začiatku 19.storočia bol krajčírom v Zohore 
Matúš Sloboda. Po ňom pokračovali v pre‑
vádzkovaní tohto remesla jeho potomkovia 
syn Jozef a vnuk Jozef. Ďalšími zohorskými 
krajčírmi boli Matej Štefek, Michal Bucha‑
rič, Michal Antal, Martin Antal, František 
Matúšek, František Valent, František Müller 
a Valentín Plhal.

Mlynár (molitor) mal od zemepána pre‑
najaté právo mlyna, o čom sa viedli záznamy 
a preto sa o mlynároch môžeme dozvedieť 
viac ako o iných remeselníkoch. Najstarší 
dochovaný záznam o mlynoch v Zohore sa 
nachádza v urbárskom súpise Stupavského 
panstva z roku 1592, kde je uvedený jednoko‑
lesový mlyn, ktorý prevádzkoval mlynár Ján 
Slezák. Stál na brehu potoka pritekajúceho 
z Lozorna na konci dnešnej ulice Mlynská. 
Koncom 17.storočia už mlel na tomto mlyne 
Juraj Šimek. V polovici 18. storočia bol mlyn 
naďalej v rukách rodiny Šimkovej, konkrétne 
Michala Šimka. V prvej polovici 18. storočia 
bol v Zohore vybudovaný aj ďalší mlyn, kde 
bol mlynárom zohorský richtár Tomáš Vlček, 
narodený v roku 1689. Aj tento mlyn bol vy‑
budovaný na potoku tečúcom z Lozorna, a to 
2 km severovýchodne od zohorského kostola. 
Mlyn dostal názov „Macejkových“, lebo v ňom 
v prvej polovici 19.storočia mleli otec a syn 
Matejovia Vlčkovia. Poslednými mlynármi na 
Macejkových mlyne boli od roku 1882 manže‑
lia Jakub Fabian a Rozália Vlčková a mlynár 
Valent Ščasný. Jakub Fabian bol syn lozor‑
nianskeho mlynára Štefana Fabiana. V roku 
1717 sa do rodiny Šimkovej na mlyne na ulici 
Mlynská priženil mlynár Ján Ribár a v roku 
1792 sa sobášom previazali aj mlynárske ro‑
diny Ribárovcov a Vlčkovcov. V roku 1824 sa 

do rodiny Ribárovcov priženil Ondrej Ondrej‑
ka, rodák z Vysokej pri Morave. Jeho synovia 
Mikuláš a František Ondrejkovci spravovali 
mlyn spolu s Valentom Ščasným a Vendelí‑
nom Vlčkom, ktorý bol na konci 19.storočia 
desať rokov zohorským richtárom. Cech mly‑
nárov mal v erbe vyobrazené mlynské koleso.

Mäsiar (lanio) mal od zemepána pre‑
najaté právo výseku mäsa. Do polovice 18.sto‑
ročia sa nachádzalo na Slovensku vyše 90 mä‑
siarskych cechov. Najskorší nájdený záznam 
o zohorskom mäsiarovi Jánovi Stauderovi 
pochádza z roku 1737. V mäsiarskom remes‑
le pokračoval jeho syn Štefan Stauder. Kon‑
com 18. a začiatkom 19. storočia bol mäsia‑
rom v Zohore František Rosič, uvádzaný ako 
nobilis genere (urodzený). V Zohore sa mu 
narodilo osem detí. Najstaršia dcéra Anna 
sa v roku 1812 vydala za riaditeľa zohorskej 
školy Františka Bartoňa. Ďalšími zohorský‑
mi mäsiarmi v prvej polovici 19.storočia boli 
Matej Vendler a František Vinkler. V druhej 
polovici 19.storočia bol mäsiarom Ján Zettel, 

starší brat neskoršieho obchodníka a zohor‑
ského starostu Karola Zettela. Súčasne s ním 
boli do konca 19.storočia mäsiarmi Karol Ma‑
rišek a Albert Grünwald. Cechy mäsiarov mali 
v erbe býka, nad ktorým boli skrížené dve mä‑
siarske sekery.

Pekár (pistor) bol popri mäsiarovi naj‑
dôležitejší potravinársky remeselník. V Bra‑
tislave boli v stredoveku pekári veľmi bohatí, 
už vtedy v meste existovala pekárska brá‑
na. Cech pekárov mal v erbe vyobrazenú pec 
s chlebom a pečivom, ktorú držia dva levy. 
Z druhej polovice 19.storočia nachádzame 
v Zohore pekárov Rudolfa Marišku, Jána Rá‑
busa a Samuela Vertheima.

Obecný pastier (pastor communitatis) 
bol zamestnancom obce. So svojou rodinou 

býval v obecnej pastierni, ktorého súčasťou 
boli maštale pre plemenné býky (bujaky). 
Obecná pastierňa v Zohore sa nachádzala 
na mieste terajších bytových domov na rohu 
ulíc Tichá a Kováčska. Toto miesto sa nazýva‑
lo „bujáreň“, bola tu aj studňa pre napájanie 
dobytka. Náplňou obecného pastiera bola 
starostlivosť o všetok dobytok v obci, ktorý 
mala takmer každá rodina. Obecný pastier 
sa v prvom rade staral o zdravú reprodukciu 
kráv, o čom viedol záznamy. Taktiež pomá‑
hal pri telení kráv a na požiadanie pomáhal 
s liečením chorých zvierat. Okrem tejto čin‑
nosti zabezpečoval so svojimi pomocníkmi 
pasenie dobytka na obecných pasienkoch. 
Keďže krava vypije za deň priemerne až 75 
litrov vody, pasienky sa museli nachádzať 
v blízkosti napájadiel. V Zohore bol takým 
miestom rybník s názvom „Hlbočina,“ zá‑
sobovaný potokom pritekajúcim z Malých 
Karpát. Hlbočina sa rozprestierala medzi 
dnešnými ulicami Požiarnická, Kováčska, 
Lábska a  Na pasienkoch. V  pozemkovej 

knihe z roku 1854 má názov Teich (rybník), 
katastrálne označenie LXXVII a výmer 6459 
štvorcových siah, čo je 2,32 hektára. Sloven‑
ský polyhistor Matej Bel spomína vo svojom 
diele „Notitia Hungariae novae historico‑
geographica“ v roku 1736 Hlbočinu ako „bo-
hatý rybník pri Zohore, ktorý je zavodňovaný 
potokom tečúcim od Perneka“. Pokým neboli 
mrazničky a chladničky, mäsiari a krčmá‑
ri dali každú zimu z Hlbočiny vyrezať kusy 
ľadu, ktorými udržiavali po celý rok v „ľa‑
dovniach“ čerstvosť mäsa a chlad nápojov. 
Rozširovaním výstavby v obci bola Hlbočina 
postupne zasypávaná. V roku 1953 bol na za‑
sypanej časti vybudovaný športový štadión. 
Zvyšná vodná plocha slúžila na kúpanie 
a zimné športy. Začiatkom 60.tych rokov sa 

- Plochodrážne preteky na zamrznutej Hlbočine 7. januára 1962. Vzadu je vidieť plot športového štadióna. -



18

na zamrznutej Hlbočine začali poriadať pre‑
teky na ľadovej plochej dráhe. V roku 1971 
bola na ďalšej zasypanej časti Hlbočiny po‑
stavená nová požiarna zbrojnica.

Od druhej polovice 18.storočia až do za‑
čiatku 20.storočia sú uvádzaní v zohorských 
matrikách ako obecní pastieri členovia ro‑
diny Pavláskovej. V dôsledku tridsaťročnej 
vojny, ktorá zhoršila životné podmienky 
obyvateľov na Morave, začalo prichádzať 
veľké množstvo drobných roľníkov na Slo‑
vensko. Keďže obyvateľstvo Slovenska bolo 
v tom čase zdecimované tureckou okupáciou 
a protihabsburskými povstaniami v rokoch 
1643 až 1711, uhorská vrchnosť vyslala na Mo‑
ravu svojich emisárov, ktorí lákali mladých 
Moravanov ku presídleniu do Uhorska. Proti 
tomu sa postavil v rokoch 1658 a 1699 svojimi 
patentami moravský snem a žiadal uhorskú 
vrchnosť o navrátenie svojich poddaných, 
avšak Uhorsko presídľovanie aj naďalej pod‑
porovalo. Mladí Moravania sa usádzali naj‑
mä na priľahlom Záhorí. Tak sa na Záhorí 
usadila aj rodina Pavláskovcov, pochádzajú‑
ca z dedinky Březiny neďaleko Brna. Desiate‑
ho novembra 1680 sa v Záhorskej Vsi oženil 

Pavel Pavlásek z Březiny, syn Matěja Pavlás‑
ka, narodeného v Březine 3.marca 1612. Je‑
den z Pavlových pravnukov, Juraj Pavlásek, 
sa presťahoval v roku 1762 s rodinou do Zo‑
horu, kde sa zamestnal ako obecný pastier. 
Jeho mladší brat Jozef, narodený v roku 1747 
v Záhorskej Vsi, sa zosobášil v roku 1769 so 
Zohorčankou Margitou Zálesňákovou. Mla‑
domanželia odišli do Lábu, kde Jozef vyko‑
nával prácu obecného pastiera. Jeho synovia 
Martin, Gašpar a Jozef, narodení v Lábe, sa 
v dospelosti prisťahovali do Zohoru, kde si 
založili rodiny. Obecné pastierstvo v Zohore 
po strýkovi Jurajovi prevzal Jozefov syn Mar‑
tin, po ňom pokračoval od roku 1840 Mar‑
tinov syn Andrej a nakoniec od roku 1874 
jeho syn Jakub Pavlásek, ktorý bol obecným 
pastierom až do svojej smrti v roku 1912.

Terézia Pavlásková
Jozef Pavlásek

Ďakujeme pracovníkom Múzea mesta 
Bratislavy za poskytnutie fotografií pečati‑
diel troch stupavských cechov.

Použité zdroje:
JEKELFALUSSY Jozef: „Iparosainak és kereskedöinek 

czím – és lakjegyzéke“, vydané v Budapešti v roku 
1892, 2339 strán

FRANCOVÁ Zuzana: „Tri stupavské pečatidlá v zbier­
kach Múzea mesta Bratislavy“, In: „Záhorie 1/2022“, 
vydalo Záhorské múzeum v Skalici, ISSN 1335-7840

MACEJKA Martin, VRABLEC Pavol a  kol.: „ZO­
HOR“, vydal OÚ Zohor 2014, 231 strán, 
ISBN 978-80-971620-8-5

MAREK Miloš: „Národnosti Uhorska“, vydala Filozofic­
ká fakulta Trnavskej univerzity v Trnave, 2011, 458 
strán, ISBN 978-80-8082-470-9

PAJER Lenka: „Remeslá v textilnej a odevnej výro­
be - vývoj, správa, špecializácie“, Historický ústav 
SAV, In: Sborník semináŕe „Oděv v historii 2019“, 
vydal H.R.G.,  s.  r.  o. Litomyšl 2019, 145 strán, 
ISBN 978-80-88320-18-0

ŠPIESZ Anton: „Remeslá, cechy a manufaktúry na Slo­
vensku“, vydal Perfekt, Bratislava 2021, 287 strán, 
ISBN 978-80-8226-012-3

Múzeum mesta Bratislavy: „Fotografie pečatí troch 
stupavských cechov“

„familysearch.org“ cirkevné matriky na Slovensku
„actapublica.eu/matriky/ Brno/“ cirkevné matriky na 

Morave

Májový koncert žiakov  
Súkromnej základnej  
umeleckej školy

Podvečer 2. mája patril Kultúrny dom 
v  Zohore šikovným žiakom z  Umeleckej 
školy. Pred početným publikom svoje men‑
šie i väčšie umenie predviedli, akordeonisti 
od pani učiteľky Edity Gerbocovej, klaviris‑
ti z triedy Silvie Vizvári, gitaristi a huslistka 
z triedy Petra Vrbinčíka. Nechýbalo vystúpe‑
nie od učiteľov dychových nástrojov - Mar‑
tina Kelečeniho a Jána Slezáka na zobcovú 
a priečnu flautu, saxofón a klarinet. Program 
bol pestrý a každé číslo ocenili veľkým po‑
tleskom nielen rodičia a príbuzní, ale i pani 

učiteľky zo základnej školy, kamaráti 
a spolužiaci.

Na záver tohto vydareného koncer‑
tu zatancovali staršie dievčatá pôsobivý 
tanec „Stretnutie víl“, ktorý s dievčatami 
nacvičila tanečná pedagogička Victoria 
Tornayi. Ďakujem všetkým kolegom, 
ktorí pripravili deti na koncert a rozví‑
jajú v nich umelecké nadanie.

Adriana Vrbinčíková
SZUŠ Lozorno možete sledovať na: 

www.facebook.com/SZUSLozorno/

https://www.facebook.com/SZUSLozorno/
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Jednota dôchodcov Slovenska
Ani sme sa nenazdali a je tu koniec me‑

siaca máj, mesiaca lásky, ožívania prírody 
a teplejších a slnečnejších dní. Len nedávno 
sa stavali máje a už je nadosah letné obdo‑
bie. V tomto mesiaci človek ožíva, tak isto 
ako aj naša príroda. Aj naši seniori v tom‑
to mesiaci prežívali tzv. prebudenie, viac sa 
stretávali v klube na posedeniach, chodili na 
výlety, na kúpanie, športovanie, popritom 
stíhali práce doma na svojich záhradkách, 
siali, sadili planty a pod. A ešte v apríli sa 
zúčastňovali rôznych akcií ako predveľko‑
nočné upratovanie - brigáda hrabanie sta‑
rého lístia v parku pred OÚ Zohor, taktiež 
pred Klubom dôchodcvov KD.

V mesiaci apríl Jednota dôchodcov Slo‑
venska v Zohore usporiadala autobusový vý‑
let pre svojich členov do Tesárskych Mlynian 
spojený s návštevou Agrokomplexu v Nitre. 
V Tesárskych Mlyňanoch sme navštívili Ar‑
borétum - park, kde sú zastúpené najmä 
dreviny - stromy severnej pologule s domi‑
nantným zastúpením drevín Východnej Ázie, 

Severnej Ameriky, Kórey a Slovenska. Popri 
týchto plochách sú vytvorené aj menšie špe‑
ciálne plochy ako rozárium a zbierka kulti‑
varov drevín. Po dvojhodinovej prechádzke 
v parku sme pokračovali na našom výlete 
smerom do Nitry. Cestou sme sa zastavili 
na obed v reštaurácii „U starej mamy“, kde 
sme mali objednaný obed. Po dobrom obe‑
de sme dorazili na Agrokomplex Nitra, kde 
sme pochodili výstavisko. Práve prebiehala 
výstava kvetov a nábytku. Naši seniori si po‑
kúpili rôzne kvietky, planty a pod. do svojich 
záhradok. Do autobusu si doniesli plné kabe‑
le kvetov, ale aj ovocia. Tak sme si celý výlet 
užili krásne a cítili sme sa šťastní.

V mesiaci máj si naši seniori posedeli 
pri príležitosti stavaní máje pri dobrej hud‑
be a občerstvení. Niektorí, tí zdatnejší, sa zú‑
častnili na otvorení cyklomostu VysoMarch 
z Vysokej pri Morave do Marcheghu. Dvaja 
naši členovia sa zúčastnili na Petangovom 
turnaji v Zohore, ktorý sa konal 14. mája a zís‑
kali bronzové medaily za 3. miesto, za čo im 

patrí gratulácia. Počas teplých dní niektorí 
členovia navštívili kúpalisko v  Dunajskej 
Strede, kde veľmi radi chodia, je to ich ob‑
ľúbené miesto na oddych, relax a zabavenie.

Na záver dúfame a veríme, že i v ďalších 
mesiacoch a obdobiach, budeme stále aktív‑
ni, zdraví, pozitívne naladení a úspešní vo 
všetkých činnostiach.

Soňa Slobodová

Stretnutie susedov na 
Stupavskej ulici

Poznáte sa s ľuďmi z vašej ulice? Možno 
poznáte susedov z jednej, z druhej strany 
a iných iba registrujete, že sú z vašej ulice.

Naša Stupavská ulica nie je veľmi dlhá, 
ale narátali sme tu dvadsať domov. Vyrástli 
tu aj nové domy, máme nových obyvateľov 
ulice.

Už pred Vianocami sa Natália, Jo‑
zef a Ivan dohodli, že na jar zorganizujú, 
stretnutie obyvateľov našej ulice, aby sme sa 
mohli viacej spoznať, respektíve spoznať no‑
vých susedov. Slovo dalo slovo a obehali sme 
susedov, dohodli termín, miesto stretnutia 
a občerstvenie. Každá rodina niečím prispe‑
la na spoločné občerstvenie. Bol aj výborný 
guláš od šéfkuchára Jozefa.

Z  obce sme si 
požičali stoly a lavi‑
ce, veď sme pláno‑
vali, že sa dlhšie zdr‑
žíme a boleli by nás 
nohy. Postavili sme 
si party stan a  pre 
deti sme pripravili 
ohnisko na opeka‑
nie. Na stoloch sa 
nazbierali samé pochúťky, ktoré sme mohli 
zapíjať domácou malinovkou alebo pivom 
zo suda.

Celé sa to konalo 28. mája 2022 a strávili 
sme milé poobedie, aj večer. Verím, že sme 
sa viacej spoznali a utužili našu komunitu 

na Stupavskej ulici.
Nie je to inšpirácia aj pre vašu ulicu? Je 

jasné, že niektoré naše ulice majú veľa oby‑
vateľov, ale nejaké riešenia by sa našli.

Za organizátorov Ivan
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Žijeme svoj detský veselý život
•	 Naši škôlkári sú naozaj šikovní. Veď sami 

uznáte, že ani výšok sa neboja. Dokazo‑
vali svoju odvahu na horolezeckej stene. 
Bola vysoká, hýrila všetkými farbami. 
Z diaľky pripomínala rozkvitnutú lúku 
plnú kvetov. A žeby na nich sedeli mo‑
týliky? Ale kdeže, veď to boli naše deti.

•	 Každým rokom sa zúčastňujeme plavec‑
kého výcviku. Veľa detí sa naučilo plávať. 
Poniektoré sa s vodou skamarátili a pes‑
tovali odvahu.

•	 … Ale nezabúdame aj na tých najstarších 
a chorých ľudí, ktorí žijú v SENIOR KLU‑
BE. Naši predškoláci veľmi radi navšte‑
vujú babičky a dedkov, aby im vyčarovali 

úsmev na tvári pesničkanmi a básnička‑
mi. A svojou prítomnosťou zohriali sr‑
diečka a kde‑tu osušili slzičku.

•	 Minidisco show Tárajko a Popletejka bolo 
veselé muzikálové divadielko, kde si deti 
zatancovali, zaspievali.

Týždeň detskej radosti
V rámci týždňa „DETSKEJ RADOSTI“ 

boli pre deti pripravené rôzne atrakcie.
•	 „VLÁČIK PREŠPORÁČIK“ – tak to tu ešte 

nebolo! Ale bolo to úžasné! Sadnúť si 
pred škôlkou do vláčika a povoziť sa po 
okolí… A bez koľajníc! Bol to rozprávko‑
vý vláčik plný hudby, veselosti a spevu.

•	 Veľa rozprávok čítame o  tom, ako na 
hrade a zámku prebiehajú rôzne dob‑
rodružstvá. Aj v našej škôlke sme si po‑
stavili „skákajúci hrad“ a z deti sa stali 
SKÁKALKY. To bolo radosti!

•	 Z našich škôlkárov sa stali malí „návrhári 

na plagát.“ Deti si tu uplatnili svoju 
fantáziu a tvorivosť. Plagáty sa stali 
ozdobou oplotenia našej škôlky.

•	 Navštívil nás aj kuzelník a aké‑také 
„čáry‑máry“ nám predviedol, ale aj na‑
učil. Podaktoré deti sa stali „malými 
kúzelníkmi.“ Deti boli zaujaté boha‑
tým programom a veľkým potleskom 
poďakovali za túto vydarenú akciu.

•	 Prebehla aj súťaž v  zdolávaní pre‑
kážok na dopravnom ihrisku. „KTO 
Z KOHO?“ tak do‑toho!

   Noc v Materskej škole
V piatok 27. 5. sme zorganizovali pre 

triedy predškolákov noc v materskej škole.
Účasť nebola povinná, preto sme sa po‑

tešili veľkému záujmu nebojácnych detí.
Než sa zotmelo, stihli sme pohľadať 

na dvore ukrytý poklad. Pri hľadaní sme 
si zopakovali vedomosti o Slovensku a po 
správnych odpovediach sme sa približovali 
k pokladu. Po náročnom hľadaní sa deti po‑
silnili dobrotami, ktoré im pripravili rodičia 

a čakalo nás premietanie filmu Encanto: Ča‑
rovný svet. Po filme, unavení, plní zážitkov 
si poumývali zúbky a uložili sa do svojich 
postielok, kde spali celú noc, až do rána. Po 
raňajkách si deti rodičia vyzdvihli a tie sa 
nevedeli dočkať toho, ako im všetko poroz‑
právajú.

Zároveň sa chceme poďakovať pani Slo‑
bodovej za sponzorské darčeky do pokladu.

Kolektív MŠ, foto:  MŠ Zohor
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3.4. Krížová cesta detí
V nedeľu 3.4. 2022 sa v kostole svätej 

Margity Antiochijskej uskutočnila krížo‑
vá cesta žiakov z našej školy. V rámci prak‑
tickej výuky na hodinách náboženskej vý‑
chovy tam prišlo spolu 29 detí a z toho 14 
čítalo jednotlivé zastavenia krížovej cesty, 

ktoré im rozdali pán farár Miroslav Komor‑
ný a pán učiteľ Branislav Šteffek. Zamysle‑
nia vychádzali zo života detí a ich problé‑
mov, s ktorými sa stretávajú a hľadajú ich 
riešenia. Bolo to veľmi pekné povzbudenie, 
ako prežiť pôstne obdobie a pripraviť sa na 
Veľkú noc.

Malá spomienka na krížovú cestu v zo‑
horskom kostole.

6.4. – Monitor 9 – 
celoslovenské testovanie 
deviatakov

Na túto stredu sa najviac tešili naši 
deviataci. No ani nie tak na ten deň, ale 
na to, že už to budú mať za sebou. Prvá 
veľká skúška v ich živote prebehla podľa 
plánu – deviataci pracovali v troch sku‑
pinách, najprv písali 90 minút test z ma‑
tematiky a po 20 minútovej prestávke 
mali test zo slovenského jazyka v trvaní 
70 minút, ktorý sa im zdal dokonca ťažší 
ako test z matematiky. Bezproblémový 
priebeh testovania zabezpečovala koor‑
dinátorka testovania pani zástupkyňa A. 
Hubeková a tiež sme privítali externý do‑
zor z Plaveckého Štvrtka a z Lábu. Síce 
ešte nevieme, ako sme na tom v porov‑
naní s ostatnými školami, ale výsledky 
jednotlivých žiakov už máme a M. Dudek 
a H. Masár dosiahli z matematiky 100%, 
čo je skvelé. Zo SJL sa to nepodarilo ni‑
komu. Veľká vďaka za prípravu na mo‑
nitor patrí p. riaditeľke Ľ. Štefanovičovej 
a p. uč. M. Mackovičovej, ktoré s devia‑
takmi pracovali od začiatku školského 
roka na hodinách SJL a matematiky a tiež 
v rámci krúžkov. Výborné výsledky môžu 
deviatakom pomôcť pri prijímačkách na 
stredné školy.

Na slovíčko s…  
pani učiteľkou Dankou Valovičovou o „Zoškovi“

Zoško: Ahoj, pani učiteľ ka. Školský časo-
pis „Zoško“ vychádza v rámci Vášho krúž-
ku od roku 2014, čiže ôsmy rok. Kde beriete 
stále nové nápady?

P. uč: Na našej škole pracujú kreatívni 
učitelia, ktorí stále niečo vymýšľajú, a cho‑
dia sem super šikovné decká. Veď len v re‑
dakcii Zoška sa ich za ten čas vystriedalo 
vyše 50. A v neposlednom rade máme ma‑
ximálnu podporu našej pani riaditeľky, za 
čo veľmi pekne ďakujeme.

 Zoško: Ako vyzerá práca redaktorov v Zo-
škovi?

P. uč: Na začiatku každého čísla si roz‑
delíme, čo bude mať kto na starosti. Pozor‑
ne sledujeme, čo sa na našej škole deje – na 
prvom aj na druhom stupni a tiež v ŠKD. 
Články pripravujeme na počítačoch v PC 
učebni a po vytlačení časopisu ručne ma‑
ľujeme hlavičku na prvej strane. Tiež sme si 

zobrali na starosť nástenky na dolnej chod‑
be, ktoré informujú o výsledkoch rôznych 
súťaží a projektov. Minulý rok sme skúšobne 
spustili aj vysielanie školského rozhlasu. No 
a najnovšia novinka – pripravili sme na na‑
šej škole Zoškovu únikovú miestnosť. Viac 
si o nej prečítajte na strane 10.

Zoško: Čo je z Vášho uhla pohľadu na práci 
na školskom časopise najzaujímavejšie?

P. uč.: Keď listujem v starých číslach, vrá‑
tia sa mi všetky spomienky, a krásne vidno, 
ako sa naša škola postupne mení. Napríklad 
na konci školského roka 2015 sme dali dec‑
kám anketu s názvom „Naša škola snov“. 
K ich nápadom sme sa teraz po 7 rokoch vrá‑
tili a vidíte, koľko z nich sa podarilo zrealizo‑
vať. Niektoré sú práve v procese realizácie – 
nové lavičky s vyvýšenými záhonmi a celý 
nový športový areál. No a ostatné nápady 
sú možno pekná inšpirácia do budúcnosti.

Čo sa deje v našej škole…
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27. 4. Deň Zeme - na 1. stupni
V rámci Dňa Zeme sme na prvom stupni 

privítali Katarínu Nemčekovú s kolegami 
z poľovníckeho zväzu z Lozorna, ktorí pri‑
pravili pre naše deti zaujímavé stanovištia. 
Každá trieda sa zapájala do pripravených ak‑
tivít. Deti sa naučili rozlišovať lesné rastliny, 
identifikovali rôzne stopy zvierat a pierka 
vtákov, poprezerali si parohy, lebky a vy‑
pchaté zvieratká a vtáky, o ktorých im pán 
poľovník porozprával zaujímavé informá‑
cie. Tiež sme si vypočuli hru na lesnom rohu 
a iných poľovníckych nástrojoch. V kreatív‑
nom kútiku sme si mohli vyrobiť náramky, 
náhrdelníky a všeličo iné, a potom sme sa 
odfotili v poľovníckych klobúkoch. Pri akti‑
vitách pomáhali aj naši deviataci. Všetkým 

deťom aj učiteľom sa tento deň veľmi páčil. 
Ďakujeme p. uč. E. Rybárovej za zorganizo‑
vanie a za infošky.

22. 4. Deň Zeme - 
projekt na 2. stupni

Na Deň Zeme sme dostali od našej Ze‑
megule list s prosbou o pomoc:

„Ahojte zohorskí kamaráti,
som veľmi smutná, pretože 
som celá špinavá. A vôbec za 
to nemôžem. Vždy som sa sna-
žila dať ľuďom všetko, čo som 
mala – čistú vodu na pitie, čis-
tý vzduch na dýchanie, stromy 
na nábytok a knihy, ropu na kú-
renie a dopravu, ale ľudia stá-
le len berú a berú a nerobia nič 
pre to, aby som zostala zdravá 
a krásna. Dúfam, že my aspoň 
vy pomôžete, keďže je dnes Deň 
Zeme.“

A tak sme sa jej rozhodli 
aspoň trošku pomôcť. Každá trieda dostala 
postupne päť úloh.
1.	 Najprv sme si pozreli video o plastoch, 

a na základe toho vypracovali kvíz.

2.	 Mali sme vyrobiť triedneho robota z od‑
padových materiálov. Povinná bola stará 
ponožka, krabička od čaju a plastová fľaša.

3.	 Pomocou mobilov a QR kódov rozmiest‑
nených na dolnej chodbe sme mali zistiť 
indície o prírode, doplniť ich do krížovky 
a vylúštiť tajničku.

4.	 Stiahli sme si do mobilov aplikáciu Plant‑
Net, pomocou ktorej sme identifikovali 10 
rôznych stromov v našom krásnom škol‑
skom areáli.

5.	 Samozrejme posledná úloha bola najťaž‑
šia. Natočiť na mobil 30 sekundovú rekla‑
mu na tému ochrana prírody (šetrenie vo‑
dou, triedenie odpadu, a pod…) a doplniť 
ju aj hudbou a titulkami.
Hodnotila sa rýchlosť a správnosť spl‑

nenia úloh a tiež kreativita. Výsledky boli 
postupne zverejnené na nástenke na dolnej 
chodbe na 2. stupni. Za každú splnenú úlo‑
hu dostala každá trieda časť obrázka s envi‑
ronmentálnym problémom, ktorý ako puzzle 
skladali na nástenku. Za plne poskladaný ob‑
rázok sme symbolicky vyčistili našu časť Ze‑
megule v strede nástenky. A ako to dopad‑
lo? Najlepšie si počínala trieda 7.B, druhé 
miesto získala 5.A a tretie 6.B. Poďakovanie 
patrí p. uč. Z. Pastierovej a p. uč. D. Valovičo‑
vej za netradičné úlohy a realizáciu celej hry, 
ktorá trvala týždeň. Zabavili sme sa a zároveň 
sme si pripomenuli dôležitosť ochrany našej 
planéty. A tiež v rámci Dňa Zeme išli neskôr 
ôsmaci, ktorí sa nezúčastnili Dňa narcisov, 
s p. uč. A. Hubekovou na kanál a vyčistili 
jeho okolie.

12.4. – Olympiáda 
z matematiky – 
okresné kolo 6-8

Na okresnom kole olympiády z mate‑
matiky sa zúčastnili 2 šiestaci, 7 siedmakov 
a 1 ôsmak, ktorí predtým úspešne vyriešili 
úlohy školského kola. Tentokrát už mohli ísť 
osobne do Malaciek, a tak sa tam s p. asis‑
tentkou K. Zálesňákovou vypravili vlakom. 
Za 3 hodiny mali vyriešiť 3 príklady, pričom 
sa hodnotí aj postup a vysvetlenie riešenia. 
Úspešnými riešiteľmi sa stali Tomáš Tóth 
z 6.B a Viliam Ďatko 8.B. Vždy je pekné vi‑
dieť decká, ktoré sú robia niečo aj navyše, 
každá skúsenosť sa niekedy môže zísť.

28. 4. Deň narcisov – 
celoslovenská zbierka

Dňa 28. apríla sa naša škola zapojila do 
Dňa narcisov. Ide o celoslovenskú zbierku 
pre pacientov s onkologickými ochoreniami. 
Triedy 8.A s p. uč. A. Smrekovou a 8.B s p. uč. 
D. Valovičovou boli vybavení tričkami a pok‑
ladničkami a chodili po Zohore a po našej 
škole, kde zbierali peniaze a rozdávali infor‑
mačné letáky o preventívnych prehliadkach, 
aby sa nádorové ochorenia zachytili včas. Vy‑
zbierali sme spolu úžasnú sumu 1 136,73 €. 

Peniaze boli hneď poslané na účet nadácie 
Liga proti rakovine. Ďakujeme všetkým, čo 
prispeli na dobrú vec.

28.5 - Zber papiera - výsledky
Spolu sme vyzberali neuveriteľných 9 443 kg 
papiera. Výsledky súťaže:

Jednotlivci
 1. miesto – T. Štefanovičová, 6.A – 576 kg
 2. miesto – Z. Kovárová, 3.A – 309 kg
 3. miesto – H. Rovná, 7.B - 298 kg

Triedy (priemerný počet kg na žiaka):
 1. miesto – 6.A – 77kg/žiak
 2. miesto – 6.B – 55,5 kg/žiak
 3. miesto – 5.A – 49,2 kg/žiak

Ďakujeme všetkým deťom, rodičom aj 
starým rodičom, ktorí tento štvrtok medzi 
siedmou a druhou priniesli papier do ško‑
ly. Získané peniažky budú použité na dob‑
rú vec.

Prebraté zo škoslkého časopisu ZOŠKO
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Rybolov je celoživotná láska
Vo februári sa konal zápis do znovu otvore-
ného detského rybárskeho krúžku. Koľ ko 
detí sa prihlásilo?

Áno, obnovili sme činnosť detského rybár‑
skeho krúžku (RK) pod hlavičkou obvodnej 
organizácie Zohor. Na zápis sa prihlásilo 
osem detí, ktoré pravidelne navštevujú 
krúžok.

Je záujem u detí o rybolov v našej dedine? 
Z vlastnej skúsenosti viem, že deti sa vedia 
veľmi rýchlo nadchnúť pre rôzne 
športy, ale postupom času ich to 
prestane baviť. Čím ich motivuje-
te, aby pri rybolove zostali?

„Záujem detí o rybárčenie v na‑
šej obci?" Myslím si že áno, väčši‑
na detí, ktoré sa venujú rybolovu 
chodia k vode so svojimi rodičmi, 
ktorí ich vedú k tomuto koníčku 
od mala. Motivovať deti chceme 
dobrým kamarátskym kolektí‑
vom, príjemne stráveným časom 
v prírode a hlavne peknými úlov‑
kami rýb.

Je možnosť sa ešte do krúžku pri-
hlásiť? Ak áno akým spôsobom?

Možnosť prihlásiť sa do krúžku je stále, ale 
podotýkam počet detí je obmedzený, na‑
koľko som na deti sám. A ak sa im chcem 
plnohodnotne venovať a zároveň ich ustrá‑
žiť nemôže ich byť veľa. Pravidelne prezen‑
tujeme našu činnosť na facebooku, kde 
máme svoju stránku, Zohorský rybárik“ 
a našu činnosť prezentujeme aj na stránke 
Zohorskí rybári. Prihlasovať sa môžu na te‑
lefónom čísle 0911325311 u pána Jaslovské‑
ho Mariána, vedúceho detského krúžku.

Kde, kedy a  ako prebieha Váš krúžok? 
Okrem teoretických vedomostí, ktoré by 
ako správni rybári mali vedieť, chodíte aj 
v rámci krúžku chytať ryby?

S deťmi sme sa stretávali v chladnejšom 
období v priestoroch rybárskeho domu 
v Zohore, kde prebiehala výuka teoretic‑
kých a praktických vedomostí. Premietali 
sme si aj filmy o rybárčení.
Momentálne za priaznivého počasia sa 
snažíme absolvovať vychádzky k vode tak 
často, ako nám to naše pracovné povinnos‑
ti dovoľujú.
Veľká vďaka patrí aj oteckom, ktorí sa 
tiež zúčastňujú vychádzok k  vode a  sú 
nápomocní pri dohľade nad deťmi. Deti 
sa už môžu pochváliť peknými úlovka‑
mi kaprov, amurov, pleskáčov a chytil aj 

jedného sumca, z ktorého mali veľkú ra‑
dosť. Úlovky si fotíme a samozrejme púš‑
ťame späť do vody, aby sa z nich mohol po‑
tešiť aj niekto iný.

Koľ ko členov má momentálne detský ry-
bársky krúžok?

Momentálne krúžok navštevuje sedem 
chlapcov a jedno dievča, ktoré patrí už ku 
skúseným rybárom.

Čo všetko môžu deti očakávať, že sa dozve-
dia, naučia?

Deti oboznamujeme s Rybárskym záko‑
nom, spoznávajú ryby našich vôd, rozvíjajú 
si rybárske zručnosti, techniky lovu, prí‑
pravu návnad a nástrah, správne zaobchá‑
dzanie s ulovenou rybou. Hlavnou priori‑
tou je v deťoch vypestovať vzťah k prírode.

Ak chce rodič dieťa prihlásiť do Vášho 
krúžku s čím musí rátať? (potrebuje mať 
dieťa rybársku výstroj, lístok a pod.)

Ak už dieťa navštevuje rybársky krúžok 
a nemá svoju výstroj, vieme poskytnúť zá‑
kladné vybavenie, 
ktoré nám podaro‑
vali starší rybári. 
Ak chcú rodičia 
zakúpiť výstroj 
pre dieťa vieme 
poradiť a zostaviť 
optimálnu zosta‑
vu. Počas navšte‑
vovania krúžku 
dieťa nemusí 
vlastniť rybársky 
lístok, čo ale ne‑
znamená, že ho 
časom nezíska. 

Pripravujete pre deti aj nejaké zaujímavé 
akcie?

Malí rybári sa môžu tešiť aj na nočnú ry‑
bačku, na ktorej spoznajú neopakovateľnú 
atmosféru nočného lovu s prenocovaním 
v stane.
V spolupráci s naším predsedom Mare‑
kom Cabadajom pripravujeme aj splav 
rieky Moravy v  člnoch, čo sa im určite 
bude páčiť.

Zúčastňujete sa aj súťaží v rybolove, a ak 
áno dosiahli ste už aj nejaké zaujímavé vý-
sledky?

Niektoré z našich detí sa zúčast‑
nili už tohtoročných detských ry‑
bárskych pretekov, kde získavali 
užitočné skúsenosti v love rýb.

Ako také súťaže prebiehajú?
Pred samotným pretekom treba 
dbať na dokonalú prípravu svo‑
jej rybárskej výbavy, skontrolo‑
vať udicu, chod navijaku, stav 
a opotrebenie silónov, príprava 
krmiva a nástrah. Dôležité je aj 
výber lovného miesta, čo ale na 
pretekoch závisí od žrebovania. 
Potom je to už len o rybárskej 
zručnosti, šťastí a hlavne o tr‑
pezlivosti. Najdôležitejšia je po‑

hoda a príjemné chvíle strávené pri vode 
s priateľmi a rodinou.

Na záver chcem všetkým našim deťom 
rybárom aj nerybárom popriať, aby v tejto 
krásnej záľube našli zmysel a celoživotnú 
lásku.
„Ak dáš človeku rybu, nasýtiš ho pre tento 
deň. Ale ak ho naučíš ryby loviť nasýtiš ho 
pre celý život“.		  Petrov zdar.

Za rozhovor ďakujeme  
pánovi Mariánovi Jaslovskému

J. Ščepánková
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Neposedko
Ahojte neposedkovia, 

milí naši priaznivci,
ďalší náš článok sa nedá 

začať inak než s  optimiz‑
mom a  úsmevom na tvá‑

ri. Opäť sme o  krok bližšie 
k nášmu vysnenému miestu pre 

rodinu. V minulom čísle som spomenula, 
čo by sme za získané granty chceli vylep‑
šiť na ihrisku, dnes môžem spokojne na‑
písať, že polovicu z vecí máme už fyzicky 
pripravených na upevnenie, či posklada‑
nie. Nasledujúce týždne, budú týždňami 
mnohých drobných brigád, ktoré poskla‑
dajú mozaiku do celku a spoločne vytvo‑
ríme krásny obraz. Naše detičky sa budú 
tešiť z nových hracích prvkov, maminky si 
oddýchnu na lavičkách a vy susedia naši 
budete po ceste Obchodnou ulicou obdivo‑
vať naše vynovené ihrisko. Boli by sme radi, 
keby ihrisko aj vizuálne pôsobilo nezane‑
dbane (natrieme plot, vstupnú bránu, vy‑
novíme maľbu na betónovom plote, obno‑
víme farby na hracích prvkoch, či altánku). 
Investovali sme peniažky do novej benzíno‑
vej kosačky, vďaka ktorej by sme o kúsok 
viac chceli byť samostatnejší a pravidelne 
sme si svojpomocne udržiavali trávnik na 
ihrisku, či domčeku. Okrem peňazí získa‑
ných z grantu, dotácie, členských príspev‑
kov, či 2% z daní nás naďalej podporujete 
susedskými darmi, ktoré si nesmierne vá‑
žime a za ktoré Vám úprimne ďakujeme. 
Neustále dopĺňame domček o nové hračky 
pre väčšie deti, knihy, či spoločenské hry, 
ihrisko o nové stany, športové potreby, od‑
rážadlá, podarilo sa nám vyzbierať palety 
na záhradné posedenie na záhrade, či veľkú 
vonkajšiu handmade kuchynku pre deti. 
Tak poďme smelo spoločne do toho! Prosím 
najmä našich tatkov, budeme potrebovať 
najmä chlapskú silu a šikovnosť.

Koncom apríla sme skúsili po prvýkrát 
zorganizovať „Blší trh na Dolnej“, investo‑
vali sme do poriadnych 
stojanov na oblečenie, 
celú zimu sme zháňali 
a ťahali po dedine me‑
chy s  vešiakmi, nieke‑
dy s  pocitom, že sme 
vykradli vietnamské 
sklady, ale koniec kon‑
cov môžeme skonštato‑
vať veľký úspech. Det‑
ské oblečenie čakalo na 
Vás usporiadané pod‑
ľa veľkostí a  zavesené 
ako v  obchode. Každý 

nakupujúci dostal svoju nákupnú tašku 
a v kľude si mohol obzrieť tovar, ktorý sme 
pre rodinky ponúkali. Celý deň sa v domče‑
ku striedalo kopec nakupujúcich, dievčatá 
nemali šancu posedávať. Na to, že bola akcia 
organizovaná prvýkrát a teda nebola v po‑
vedomí ľudí vôbec, nás účasť a reakcie prí‑
jemne prekvapili. Predali sme oblečenie za 
846,60 eur – dokopy 293 ks. Za túto úspeš‑
nosť sa veruže vôbec nehanbíme. Aj my sme 
podporili „Deň Zeme“, lebo sme dali veciam 
druhú šan‑
cu. Na zák‑
lade reakcií 
na facebo‑
oku, počtu 
likeov, zdie‑
laní a správ, 
ktoré nám 
chodili celý 
deň vieme, 
že ďalšie 
blšie trhy 
budú ešte 
n av š tevo ‑
vanejšie. Počtom prihlásených, a aj účas‑
ťou kupujúcich. Preto ako sme sľúbili by 
sme radi zorganizovali v  septembri dva 
trhy – detský jesenno‑zimný a trh dospe‑
lého oblečenia. O podujatiach sa dozviete 
na facebooku, či banneroch umiestnených 
na viditeľných miestach v obci, či plagátoch 
v obchodoch.

Začiatkom mája sme sa aj my našim vy‑
stúpením zapojili do slávností Dňa matiek, 
ktoré sa uskutočnilo v kultúrnom dome. 
Bolo to milé, nekoordinované a neposedné – 
presne také aké sú naše cibuľky. Od začiatku 
pri našom stole vládla neskutočná nálada, 
dievčatá dostali nové ružové sukničky a veľ‑
mi sa tešili na vystúpenie. My, rodičia, sme 
až nechápali, že tie 2-3-4 ročné dievčatká, 
chlapci – ešte poväčšine predškôlkári sa vô‑
bec nehanbia a smelo vystúpia pred plným 

kultúrnym domom – dokonca s úsmevom, 
nadšením. Veríme, že sme Vás našim ľudo‑
vým a moderným tančekom potešili, vyča‑
rili úsmev na tvári a dokonca aj rozosmiali.

Počas mája sme pondelky – utorky po‑
kračovali v  našich cvičeniach, detských 
pohybovkách, zorganizovali sme podujatie 
s názvom „Veselé hry s myškou“. Túto hru 
vymyslela naša Danka, rozvíja schopnosti 
neposedkov ako sú pamäť, pozornosť, jemná 
a hrubá motorika, reč, matematické pred‑

stavy, priestorová orientácia. Pomocou ve‑
selého tréningu vieme s ľahkosťou pripraviť 
nášho predškoláka na školu a tým predísť 
mnohým ťažkostiam

Koncom mája sme sa ako rodinné cen‑
trum v  rámci Medzinárodného dňa detí 
pripojili ku ostatným materským (aj ku tej 
našej zohorskej) a základným školám do 
prvej Bosonohej olympiády 2022. Súčas‑
ťou tohto milého projektu, za ktorým stojí 
Macka (www.zdravypohybdetom.sk), sú vy‑
pracované stanoviská (úlohy) pre bosé nôž‑
ky. Spoznali sme spolu rôzne cvičenia pre 
podporu zdravých nožičiek, pri ktorých nám 
pomohla naša spolupráca, zvieratká a veselé 
riekanky. Každý zúčastnený neposedko zo‑
zbieral za každú splnenú bosonohú úlohu 
korálku na svoj bosonohý náramok a záve‑
rom dostal diplom bosonôžkára.
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Neposedko tvorí...
„Chce to veľké srdce učiť malé/veľké deti“
Keďže sa blíži záver školského roka, nezabudnite sa 

poďakovať Vašim pani učiteľkám za všetko, čo pre Vás 
a Váše dieťatko počas školského roka spravili, čo všet‑
ko ich naučili. Dáte mi milí rodičia za pravdu, že aj keď 
máte doma dokonalé a jedinečné stvorenie, dávajú teda 
poriadne pani učiteľkám, či učiteľom zabrať.

Vďaka týmto vytvoreným fotorámčekom v tvare kve‑
tinky ich zaiste potešíte a milo prekvapíte. Pre lenivých 

neposedkov existuje množstvo šablón na inter‑
nete, stačí, keď si ich stiahnete, prilepíte svo‑
ju fotku do kvetinky a do kvetináča napíšete 
vlastné poďakovanie. Tvoriví neposedkovia, zo‑
berte farbičky, fixky, výkres, či farebné papiere 
a vytvorte si vlastný maľovaný fotorámik v tvare 
kvetinky a kvetináča.

Odporúčame do kvetináča napísať nasle‑
dovný popis:

„Ďakujem, že vďaka Vám rastiem.“
Vaša Natália

V júni nás okrem prác na ihrisku, čaká 
tradičný športový deň „deti na kolesách“. 
Radi by sme spoločne vytvorili najdlhšiu 
stonožku, teda stokolečku. Deti (aj dospe‑
láci) prídu na svojich vyzdobených kole‑
sových tátošoch (bicykloch, odrážadlách, 
kolobežkách), každý zúčastnený získa svoje 
štartovné číslo, spravíme spolu okruhy po 
multifukčnom ihrisku a na záver budú pre 
deti vytvorené rôzne športové aktivity ako 
slalom na futbalovú bránku, hod na basket‑
balový kôš, preteky v mechoch, či nafuko‑
vacích detských kolesách, detský petang, 
hod kruhmi, skákanie cez švihadlo, či naša 
barefootová a prekážková dráha. Pre detičky 
bude pripravené občerstvenie – ovocie a pit‑
ný režim. Týmto gestom nebudeme organi‑
zovať tradičné preteky, ale spoločnú jazdu 
plnú zábavy, vďaka ktorej každý zúčastne‑
ný získa výhru v podobe skvelého zážitku 
a pamätnej medaily.

Taktiež by sme radi vyskúšali naše nové 
paletové posedenie, nové kovové ohnisko 
a teleskopické tyče na špekáčiky. Keďže sme 
dedinské rodinné centrum a v každom dru‑
hom dome sa nachádza klasický gril, radi 
by sme zorganizovali tradičné opekanie 
špekačikových ježkov zapichnutých na pa‑
ličke, tak ako sme ako malí chodili do lesa. 
Za zaslúžené práce na ihrisku uvarili spo‑
mínaný kotlíkový guláš spolu s čapovaným 
pivečkom. Veľmi sa teším na tieto spoločné 
rodinné akcie.

Najbližšie nás uvidíte na Svätomargit‑
skom hodovom jarmoku, kde budeme aj my 
mať svoje stanovisko. Pripravili sme si pre 
Vás tvorivé dielničky, prekážkovú barefoo‑
tovú dráhu, občerstvíme Vás limonádou, po‑
núkneme koláčik a namaľujeme Vám čosi 
pekné na tvár.

Vaša Natália

Ako nám viete 
aktuálne pomôcť?

•	 darovaním starej zámkovej dlažby 
v tvare „I“, keďže si na ihrisku tvoríme 
dopravné ihrisko (cestu) pre odrážadlá, 

ktoré majú u detí veľký úspech
•	 spoločenskými hrami, hračkami, kni‑

hami pre staršie deti, športovými ak‑
tivitami do záhrady, či vodnými hrami 
(vodné pištole, loďky)

•	 vecami na handmade detskú tvor‑
bu – nedopoužívané lepidlá, tempery, 
vodovky, štetce, výkresy, farebné pa‑
piere – všetko čo Vám zostalo na kon‑
ci školského roku a nevyužijete v tom 
novom, prípadne kúpite nové sady

Neposedko číta
V tejto sekcii by sme Vám spolu s Lejli 

dali do pozornosti tento skvost „Rodinný 
herbár rastlín našich lúk“ od vydavateľstva 
Lovely work, s. r. o. s mottom „Zbieraj, spo‑
znávaj a lisuj“. Nejde o tradičnú príbehovú 
detskú knihu, akú som Vám predstavova‑
la doteraz, ale aj pomocou tejto knihy viete 
spolu s Vašim dieťatkom stráviť spoločný 
čas aktivitou v prírode alebo či už len po 
ceste zo škôlky/školy domov. Spoznať naše 
kvetinky (rastliny, byliny) a vytvoriť si svoju 
vlastnú knihu plnú spomienok a vedomostí.

Ako dieťa si pamätám, že som taktiež 
mala svoj herbár, myslím si, že sme ho robili 
na základnej škole.

Tento konkrétny odporúčaný herbár ob‑
sahuje 25 rastliniek s popisom (charakteris‑
tikou rastlín – ich výskytom, zberom, úpra‑
vou, či ich liečivými účinkami), krásnymi 
ilustráciami a špeciálnou stranou na nale‑
penie vylisovanej rastlinky. Ku každej rast‑
linke zaznamenávate informáciu o Vašom 
zbere, nálezisko, dátum a meno zberateľa.

Na začiatku knihy nájdete podrobný 
opis zberu, akým spôsobom je potrebné 
rastlinku vylisovať, či založiť do herbára.

V závere knihy nájdete časť „Denník 
botanika“, do ktorej si my s Lejlou lisujeme 
rastlinky, ktoré sa nenachádzajú v knihe, 
hľadáme názvy na internete a spoločne do‑
pisujeme. Pre mňa najkrajší vylisovaný kvet 
je jednoznačne mak vlčí.

Na záver motivácia. Je pre mňa naj‑
väčšou pýchou, keď ideme zo škôlky alebo 

z ihriska a moja ešte nie 4-ročná babizňa 
z diaľky rozpozná kapsičku pastiersku od 
skorocelu, či lastovičník od fialky, či upo‑
zorňuje brata na pŕhľavu.

Ukážka:
Rumanček kamilkový
„Rumanček je jednoročná vysoká a voňavá 
bylina s priamou, rozkonárenou stonkou, po-
rastenou dvojito perovitostrihanými listami…
Rastie ako burina na poliach, na úhoroch, pri 
cestách a na rumoviskách…Účinné látky ru-
mančeka kamilkového pôsobia výrazne pro-
tizápalovo a dezinfekčne. Používa sa hlavne 
pri žalúdočných a črevných ťažkostiach, pri 
chrípke, nádche, zápaloch priedušiek, poru-
chách menštruácie a aj pri vonkajších zápa-
loch a kožných ekzémoch, popáleninách.“

Pŕhľava dvojdomá
„Pŕhľava je vysoká trváca bylina celá pokrytá 
pŕhlivými chlpmi…Rastie ako burina v prieko-
pách, pri cestách a pri vodných tokoch, v blíz-
kosti ľudských obydlí…Pŕhľava sa používa pri 
chorobách močových ciest, má močopudné 
účinky, ďalej sa dá využiť pri chorobách dý-
chacích ciest, u žien na zvýšenie tvorby mlie-
ka, na povzbudenie látkovej výmeny a  na 
jarné prečistenie organizmu, zvonka na po-
páleniny, vredy, preležaniny, ekzémy a vyrážky.
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Paralympijské zlato je doma
V minulom Zohorskom hlase sme Vám 

sľúbili rozhovor s Alexandrou Rexovou, dr‑
žiteľkou zlatej a bronzovej medaily z paraly‑
pijských hier v Pekingu. Rozhovor so Saškou 
a nielen s ňou, ale aj s navádzačkou Evou 
Trajčíkovou a trénermi Romanom Petríkom 
a Martinom Makovníkom pre Zohorský hlas 
pripravila pani učiteľka Andrea Smreková, 
ktorá si takto na Sašku zaspomínala.

„Písal sa rok 2015 a každoročne sme sa so 
základnou školou vybrali do vysnívanej školy 
v prírode v Hronci. Veľmi som tých malých tre-
tiačikov nepoznala, ale už v autobuse, keď som 
sa pozrela do zadu, stále neposedne nadskako-
vala tak v 1,30 metrovej výške šiltovka. Pýtam sa 
kolegyne: To kto tam stále nadskakuje? No to je 
naša Saška Rexová. Tá má teda paru, pomyslela 
som si. Pri večierke o 22: 00 hodine bolo na izbe 
ešte stále veselo. O pol dvanástej všade ticho, len 
z jednej izby buchot a smiech. Vkročím dnu a ne-
stačím sa čudovať. To malé čudo, ešte stále so 
šiltovkou na hlave a zubnou kefkou v ústach ská-
če ako loptička na gumičke z postele do postele. 
Nafulovaná energia, neutíchajúca sila v tomto 
malom stvorení. Také bolo moje prvé stretnutie 
so Saškou Rexovou.“

Už tieto živé indície z detstva boli pred‑
tuchou čohosi výnimočného a silného. Niet 
sa čo čudovať, keď sme v prvých marcových 
dňoch usadali nedočkavo k našim televízo‑
rom a rádiám. Prvá pecka prišla 6. marca 
o 3:43 ráno nášho času, keď naša Alexandra 
získala najcennejší kov pre športovca a tým je 
zlato – zlatá medaila v Super G. Mnohí neve‑
riacky stále krčili palce v spotených dlaniach 
a emócie nás divákov boli obrovské. Ubehlo 
pár dní a prichádzali nové výzvy. Tieto ko‑
runoval ešte ďalší kov v slalome 12. marca – 
bronzová medaila, bronzová bodka za všet‑
kým, ktorú venovala svojej maminke. Pre nás 
na Slovensku a v Zohore to bola obrovská ra‑
dosť, potvrdenie a vygradovanie radosti.

Saši, už si to určite opakovala veľakrát, v mé‑
diách, ako cítiš tento moment už veríš tomu?

Ja som tomu v podstate začala veriť až po 
privítaní na Slovensku, po všetkých tých 
tlačovkách a mediálnych povinnostiach. Je 
tomu ťažké uveriť, lebo nebola to ľahká cesta 
a napriek tomu sa z toho strašne teším. Vô-
bec som to nečakala. Keďže som v podstate 
išla na olympiádu s tým, že si to chcem užiť 
a získať nové skúsenosti, tak to dopadlo naj-
lepšie ako mohlo a veľmi sa teším. Ďakujem 
Vám všetkým a veľmi si to vážim, že ste ma 
prišli pozdraviť.

Ako som už spomenula, Sašku dnes tu v Zo‑
hore, ako aj na trati sprevádza Evka Trajčí‑
ková. My učitelia, tu v škole v Zohore, sme 
Sašku sprevádzali počas deviatich rokov. 
Boli sme svedkami jej premeny z dievčatka 
na slečnu a všetci si spomíname, aká bola 
usilovná, šikovná a napriek všetkému, čo 
jej život priniesol, zostala po nej hlboká sto‑
pa odvážnej bojovníčky. Tak si ju pamätáme 
my. Ako to vyzerá na Vašej spoločnej ceste 
Evka? Ako ste sa našli?

Musím povedať, že čo sa týka Sašky tak sa 
v podstate vôbec nič nezmenilo od tých de-
siatich rokov, stále je také šidlo, stále rovna-
ko vystrája. A ako sme sa našli? V podstate 
to bola náhoda, na kempe, ktorý organizuje 
slovenský paraolympijský výbor a vďaka pá-
novi Jurajovi Mederovi, ktorý nás dal dokopy 
a prehovoril ma, aby som išla Sašku navá-
dzať a som veľmi rada, že som to prijala a že 
tu môžem byť s ňou a s Vami…

Pán tréner, spomínate si na prvé stretnutie 
so Saškou, na začiatok tejto spoločnej cesty? 
Videli ste už vtedy ten obrovský potenciál? 
Veď viete o nás Záhorákoch, a o našej náture 
sa všeličo hovorí, neobávali ste sa toho? Bola 
to jasná spoločná cesta od začiatku, alebo sa 
kaša varila dlhšie?

Roman Petrík: Pamätám si presne na tú 
chvíľu, keď som sa so Saškou stretol prvý-
krát. Samozrejme to bolo také šidlo, stále 
nepokojná. Jej lyžiarsky rast bol od istého 
momentu veľmi silný a rýchly, takže ja som 
nemal obavu, že z nej niečo vyrastie a, že sa 
nám rodí nová hviezda. Aj keď sme teda dú-
fali, ale sme radi, že to dopadlo tak ako to 
dopadlo. Je pravda, že sme takýto výsledok 
čakali troška neskôr. Ale že to prišlo už teraz, 
tak je to všetko v poriadku.

Prichádzajú aj chvíle, ktoré nie sú radostné, 
čo vtedy? Tu na Záhorí sa hovorí babo raď. 
Tak ako sa s tým vysporiadavate?

Martin Makovník: Prvá taká pre Sašku mož-
no smutná chvíľa bola po tom zjazde a štvr-
tom mieste, ale pre nás to bolo aj tak pre všet-
kých, pre realizačný tím a pre celý tím veľ ký 
úspech, ked šestnásťročné dievča po takej 
krátkej dobe na snehu sa umiestnila v pod-
state na štvrtom mieste a ešte aj so mnou. 
Ale po tom už prišla tá pravá navádzačka, 
ktorá si so Saškou sadla a dosiahli ten zla-
tý úspech v super G. Ja len verím a držím jej 
palce do daľších rokov, ked jej to bude takto 
kĺzať po tých zjazdovkách a že takto ako ju 
dnes vítate, tak o štyri osem, dvanásť rokov 
privítate opäť s medailami na krku.

Mohli by ste nám povedať, ako to praktic‑
ky funguje na štarte a na trati? V istom mo‑
mente počas televízneho prenosu sme mohli 
vidieť, ako sa Saška stratila v mraku snehu 
po tom, čo ste prešli obrovskom rýchlosťou 
bránku. Príde mi to neskutočné, čo všetko 
musíte mať na mysli a na čo všetko musíte 
dávať pozor, čo všetko sledovať, otáčať sa, 
držať rýchlosť, držať odstup… Mohli by ste 
nám to troška vysvetliť, možno aj technicky.

Eva Trajčíková: V podstate je tak ako ste to 
povedali. Nestratiť ju, držať takú prijateľnú 
vzdialenosť, aby do mňa jednak nenarazi-
la, alebo aby som jej neušla, lebo ma potom 
horšie vidí a viac sa bojí, viac je tam rešpektu 
a nie je tá jazda taká aká ma byť. Takisto mu-
sím opisovať trať, vravieť jej zmeny rytmu, 
nerovnosti na zjazdovke, zmenu sklonu. No 
a čo sa týka štartu, tak si myslím, že je dôle-
žité, aby sme boli dobre naladené, aby sme 
mali dobrú náladu, aby tam bola dobrá at-
mosféra, čo najmenej stresu, lebo stres nerobí 
nikomu dobre, čím viac je človek uvoľnený, 
tak si to viac užije a sú aj tie výsledky podľa 
mňa lepšie a o to sa snažíme.

Ako sa ti páčilo lyžiarske stredisko, trate? 
Čo strava? Viem, že maminka je výborná 
kuchárka aj pekárka. Dostávali sme parád‑
ne levanduľové mafiny. Darmo Saši, domáca 
strava je domáca strava. My tu v Zóhri, kúsok 
od Vídňa, my sme zvyknutí na dobré šnicle 
a šmyklavý krumpolový sauát, tam to asi tak 
nebolo. Čo povieš? Ako sa tam o Vás starali?

Tak celkovo, čo sa týka tratí a zjazdoviek, ja 
som bola veľmi spokojná. Išla som tam s men-
ším rešpektom, že aký bude sneh, predsa len 
bol tam umelý sneh, ale nemala som s tým 
žiadny problém a bola som brutálne spokojná 
aj čo sa týka napr. rýchlostnej zjazdovky. Mne 
sa veľmi páčila tým, že bola rôznorodá a bolo 
tam naozaj všetko. A čo sa týka stravy bola 
tiež super. Točili sme tam rezance dennoden-
ne, ale v nedeľu a to bol pre mňa šok, chutilo 
ako rakúsky bujón, a to bolo najlepšie jedlo 
počas celého času čo sme tam boli.

Vidíme, že zlato a bronz sa blyští hrdo u Sašky 
aj u Evky. Je to fakt zlato a bronz? A aké sú 
technické parametre pekingských medailí? 
To by nám mohli asi popísať muži – tréneri.

Roman Petrík: Ja sa obávam, že to nie čisté 
zlato. Čo sa týka váhy, tak tie medaily majú 
pol kila každá plus – mínus záleží podľa toho 
umiestnenia. Zlatá je samozrejme najťaž-
šia. Sú to zmesi kovov, ale každopádne kaž-
dá tá medaila obsahuje ten svoj kov podľa 
umiestnenia.
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Saška, nemala si strach, že medaily niekde 
stratíš?

Tak áno o mne sa hovorí, že dosť často strá-
cam veci, ale to sú väčšinou len také prko-
tinky. Na medaily som si dala veľ ký pozor. 
Mala som ich pri sebe v príručnej batožine.

Keď som videla fotky Evky a Sašky na Instag‑
rame ako chillujú, alebo sa tešia z úspechu, 
napadlo mi jediné „Je to skvelé sesterské duo“ 
Počula som v médiách, že kolegovia v tíme sú 
tvojou druhou rodinou. Tomu verím, to ani 
inak nejde, aj toto isto zohráva veľkú úlohu, 
ale predsa: Nechýbala ti maminka, tatino, 
Matiáš?

Určite od začiatku ako som prišla do tímu, 
dobre sme si sadli aj s tými staršími harcov-
níkmi, takže tam nebol absolutne žiadny 
problém. Aj s Evkou sme si hneď sadli, takže 
to bolo v pohode. Ale priznám sa, že sem tam 
mi ujde slzička za maminkou. A na takom-
to podujatí, keď som bola tak 
dlho z domu bola tam aj slza.

Nechcela sa Saška v istom mo‑
mente predsa si to rozmysliet 
a otočiť sa a ísť naspäť domov? 
Kto supluje maminu a tatino‑
vu podporu? Je súčasťou tímu aj 
mentálny kauč, alebo psycho‑
lóg? Veď tlak je predsa enorm‑
ný, a darmo v Saškinom občian‑
skom stále figuruje len 16?

Eva Trajčíková: Spolupracu-
jeme aj so psychológom, to je 
pravda, ale väčšinou to prebe-
rám ja alebo tréneri tak nejako 
suplujeme rodičov a snažíme 
sa aby bola pohoda a aby všet-
ko klapalo.

Saši a čo škola? Ako dlho si vonku zo základ‑
nej školy a kde pokračuješ? Máš špeciálny 
program? Viem, že si mala rada matiku, aj 
jazyky ti išli, apropo šikovne si spíkovala pred 
novinármi v Pekingu, klobúk dolu.

Sú to už dva roky a pokračujem na gymnáziu 
na Vazovovej. Áno mám individuálny študij-
ný program, ale až od tohto roku.

Saška, Evka, páni tréneri, čo Vás čaká v blíz‑
kej budúcnosti? Kam sa chystáte? Na čo sa 
môžeme tešiť?

Roman Petrík: Chystáme sa k pánovi predse-
dovi vlády a od toho stretnutia sa budú odví-
jať ďalšie naše kroky, čo sa týka našej budúcej 
sezóny. Dúfame že nás podporia aspoň tak 
ako nás podporovali doteraz.

Saška viem, že po návrate z paralympijády 

na Vás čakalo veľa mediálnych povinností. 
Kde všade ste boli pozvaní a aké pocity si pri 
tom zažívala?

Navštívili sme JOJ ranné noviny, joj no-
viny o 12tej, 2x Ta3, ZŠ Zohor, vo Funrádiu 
a v Európa 2, mnoho článkov napríklad no-
viny markíza, časopis Eva, rôzne obecné 
noviny…ani nepamätám. Pocity boli nao-
zaj úžastné a všetky tieto návštevy a roz-
hovory som si naplno užívala. Zo začiatku 
som sa bála, že to bude pre mňa veľ ký stres, 
naopak vyvolalo to vo mne pozitívne emócie. 
Dosť ma potešilo, že množstvo médii malo 
záujem o parašport, a preto verím, že sa to 
v našej športovej oblasti opäť posunie ma-
lými krôčkami dopredu.

U pani prezidentky si sa stretla aj s tvojim 
lyžiarskym idolom Petrou Vlhovou. Nebo‑
lo to vaše prvé stretnutie. V čom sa líšilo od 
toho prvého?

Prvé stretnutie sa odohralo na kopci v ra-
kúskom Hintertux, kde mala Peťa tréning, 
tak ako my, a keďže mala pár dní pred za-
čiatkom svetového pohára dlhý rozhovor bol 
v podstate nemožný. Preto sme sa pozdra-
vili, odfotili a popriali si úspešnú sezónu. 
U pani prezidentky som mala možnosť pri-
blížiť Peti môj zrak a funkciu navádzača. Do-
konca povedala médiám, ktoré s ňou chceli 
spraviť rozhovor, aby počkali, pretože sa išla 
rozprávať so mnou. Pre mňa to znamenalo 
naozaj veľa a opäť mi to potvrdilo to, že je 
taktiež obyčajný človek, ako všetci ostatní.

Otázky Zohorčanov:
Ako vypadá letná príprava?

Počas roka a hlavne leta chodíme do fitka, 
cez leto máme rôzne sústredenia po Sloven-
sku a niekedy ideme na ľadovec alebo do haly 
do Holandska. Takže trénujeme nasucho ale 
aj na snehu.

Ako si sa cítila pri prvej jazde:
Pred prvou jazdou sme si išli prvýkrát po-
zrieť zjazdovku a veru nebolo mi všetko jed-
no. Predstavte si, že sa pozeráte do diaľ ky 
a kopec vidíte niekde tam, ale on začína pri 
Vás. Takže moje prvé slová boli „ do riti!“ 
Mala som celkom naložené, priznávam, ale 
potom ked som tú zjazdovku prejdete viac-
krát, tak stres opadne a vy sa už sústredíte 
len na zjazd.

Aký ste mali pocit zo zlatej medaily?
No v podstate, keď sme prišli s Evkou do 
cieľa, ona mi vždy hovorí ako na tom sme. 
Chvíľu to trvá kym sa to zjaví na tabuli 
a zažívame menší stres, ale v podstate mi 
povedala, že sme prvé. A to boli neopísateľ-
né emócie a človek ich musí zažiť všetky tie 
pocity, a je to v podstate neskutočné. Ale na 
štarte bolo ešte 5 pretekárok, takže sme pre-
žívali obrovské napätie. A keď aj po nich sme 

boli na prvom mieste, tak to 
bolo neopísateľné.

Aké to tam bolo, keď ste 
prišla do Pekingu? Prilete‑
li ste v noci alebo cez deň?
My sme prišli cez deň, ale 
než sme sa dostali z letiska 
do olympijskej dediny bolo 
poobedie. Bol to náročný 
deň, ale bolo to super a všet-
ci nám tam mávali, lebo to 
je u nich taký zvyk a ťaž-
ko sa mi od toho odvykalo, 
ked sme prišli na Sloven-
sko. Bolo to tam pre mňa 
úplne niečo nové, lebo som 
na olympijských hrách ešte 

nikdy nebola a všetko som si to tam užila.

A na záver Saška, čo by si odkázala dnešnej 
mládeži?

V každom z nás je nejaký talent, musíme 
ho len zistiť, čo to je. Skúšajte čokoľvek, čo 
máte radi – hudbu, šport, varenie, spieva-
nie… A keď vás to bude baviť a budete mať 
pozitívny ohlas, môže to byť práve to, čo ste 
hľadali. Neváhajte a choďte za tým.

Drahí naši víťazi v mene všetkých Zóhra‑
nov Vám blahoželám, nech ste zdraví, nech 
sa Vám všetkým darí nielen v tom športovom 
živote, ale nech zažívate pokoj na duši a ra‑
dosť v srdci. Všetko dobré a mnoho a mnoho 
dobrých dôvodov na radosť.

Ďakujeme za rozhovor.
Andrea Smreková, Jana Ščepánková

foto: paralympic.sk
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STAVANIE MÁJA
Konečne! Po dvoch rokoch boja s covi‑

dovými opatreniami nám situácia umožnila 
spoločne sa stretnúť a pripraviť obľúbenú 
akciu Stavanie mája.

Tento rok sa po prvýkrát konala vo dvore 
hasičskej zbrojnice. Na našich hasičských 
priestoroch neustále pracujeme a zveľaďu‑
jeme ich, a preto sme nesmierne radi, že ste 
ku nám zavítali v takom hojnom počte. Nik‑
to z nás nevedel do čoho ide, po takej pauze 
od spoločenských udalostí.

Napokon sme strávili pri hudbe s vý‑
bornou cigánskou pečienkou, či údenými 
cigárami a chladeným osviežením v ruke 
príjemné sobotňajšie popoludnie. Ako je 

zvykom, u  nás sa 
máj stavia pekne 
ručne – dobrovoľní‑
ci spomedzi vás ho 
stavajú pred očami 
divákov, pričom sa 
vždy spoločne za‑
bavíme. Aj ručičky 
najmenších si náj‑
du svoju činnosť pri 
viazaní farebných 
mašličiek na vr‑
chol stromu, čomu 
sa detičky vždy po‑
tešia. Počasie nám vyšlo ako na objednáv‑
ku, a tak po hlavnom programe nás čakalo 
posedenie v kruhu priateľov.

Veríme, že odteraz sa budeme stretávať 
častejšie. Tešíme sa na vás pri ďalšej akcii!

Vaši hasiči DHZ 1 Zohor

Úspech mladých hasičov
V sobotu 28. mája sa naši mladí hasiči zúčastnili okresného 

kola hry Plameň v Rohožníku. Súťaž pozostávala z 2 disciplín - 
Požiarny útok s prekážkami CTIF a štafety.

Keďže tieto disciplíny majú veľa rozličných pravidiel a každý 
člen družstva má v nich svoju úlohu, absolvovali sme množstvo 
náročných tréningov.

Na súťaž sme išli s veľkým odhodlaním a po pekných výkonoch 
sme sa umiestnili na PRVOM MIESTE – čím sme získali postup do 
krajského kola, ktoré sa uskutočnilo dňa 18. júna 2022.

Okrem tohto úspechu naše deti získali aj medailu za najdisci‑
plinovanejšie družstvo na súťaži a trénerke Katke Veschmidt bola 
udelená medaila za zásluhu – výchovu detí, ktorým sa venuje dlhé 
roky. Gratulujeme!

Tešíme sa, že sa môžeme opäť stretávať s hasičskou rodinou 
na súťažiach a zbierať dôležité skúsenosti i zručnosti.

Držte nám palce aj naďalej.

Zo života 
malého hasiča

Dnes vám prinášame rozhovor s našim 
kamarátom a redaktorom Zoška Igorom 
Rovným z 5.B, ktorý je mladý hasič v Dob‑
rovoľnom hasičskom zbore v Zohore a spolu 
s ostatnými členmi tímu sa zúčastňuje ha‑
sičských súťaží.

Ahoj Igor, ako dlho si členom mladých ha-
sičov v Zohore?
I.R.: Do mladých hasičov som začal chodiť už 

v škôlke, takže asi 6 rokov. Tréningy má‑
vame v stredy a v piatky hodinu a pol na 
dvore hasičskej zbrojnice v Zohore. V tíme 
je nás jedenásť- chlapci aj dievčatá, náš tím 
sa volá Plameň Zohor. Ako môžete vidieť 
na fotke, okrem mňa je tam aj deviatačka 
Natália, ôsmačka Andrea, siedmaci Lukáš, 

Samo, Peter, Šimon, a moja sestra Hanka, 
šiestačka Laura a piataci Matej a Hanka. 
Trénuje nás naša super trénerka Katka Vel‑
schmidt (Mackovičová).

Čo ťa na tom najviac baví?
I.R.: Najzaujímavejšie sú disciplíny, ktoré 

trénujeme, pretože musíme byť rýchli, 
šikovní a presní v práci s hadicami, a tiež 
musíme vedieť spolupracovať. Ide hlav‑
ne o natiahnutie hadíc cez prekážky, ich 
správne zmontovanie a zostrelenie terča 
prúdom vody. Ráta sa čas a počet trest‑
ných bodov.

Počuli sme, že sa Vám na poslednej súťaži 
veľmi darilo…
I.R.: Áno, po koronovej prestávke sme sa ko‑

nečne zúčastnili okresnej súťaže mladých 
hasičov v Rohožníku a získali sme dve 
prvé miesta – v disciplíne CTIF a štafete 
a tým aj postup do krajského kola. Okrem 

toho sme získali aj cenu za najdisciplino‑
vanejšie družstvo v súťaži a naša trénerka 
Katka medailu za dlhoročnú prácu s mla‑
dými hasičmi.

Čo okrem súťaží ako mladí hasiči robíte?
I.R.: Zúčastňujeme sa na rôznych akciách 

v obci – napríklad pomáhame pri stavaní 
mája pred požiarnou zbrojnicou, sme ob‑
lečení v rovnošatách ako čestná stráž pri 
slávnostiach v kostole a v lete mávame aj 
hasičský tábor, kde sa stretávame s kama‑
rátmi z Nemecka.

Ďakujeme Igorovi za zaujímavý rozho‑
vor a držíme palce všetkým mladým hasi‑
čom, aby sa im aj naďalej na súťažiach tak 
výborne darilo. Je za tým veľa poctivých tré‑
ningov. A je výborné sa všeličo za mladi na‑
učiť, nikdy neviete, kedy sa vám môže zísť

Prevzaté zo školského časopisu ZOŠKO
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Poobhliadnutie sa... 
futbalová sezóna 2021/2022

V aktuálne skončenej sezóne 2021/2022 
reprezentovali náš klub a obec v súťažiach 
riadených Bratislavským futbalovým zväzom 
a Oblastným futbalovým zväzom Bratislava
‑vidiek tri mládežnícke mužstvá – deti ka‑
tegórie do 9 rokov (prípravka U9), deti ka‑
tegórie do 11 rokov (prípravka U11) a deti 
kategórie do 15 rokov (starší žiaci) a muž‑
stvo mužov.

Obrovským pozitívom je, že táto sezóna 
sa mohla odohrať celá, bez prerušení a až 
na drobné obmedzenia v jesennej časti bolo 
možné, aby deti športovali.

Nesmierne nás teší rastúci záujem naj‑
menších detí o futbal, vďaka čomu sme túto 
sezónu mohli okrem kategórie prípravky 
U11 prvý krát prihlásiť aj kategóriu príprav‑
ky U9, pod ktorú patria detičky vo veku od 
5 do 9 rokov. Aj toto formou by sme chce‑
li osloviť trénerov, záujemcov o trénova‑
nie alebo dobrovoľníkov z našej obce alebo 
okolia, ktorí by chceli pomôcť s trénovaním, 
nech nás neváhajú kontaktovať na niektorý 
z našich kontaktov. Rovnako radi na našich 
tréningoch a zápasoch uvidíme nové deti, 
ktoré futbal a všeobecne pohyb baví. Stačí 
len prísť na niektorý tréning, prípadne nás 
tiež kontaktovať.

Podľa nových pravidiel sa výsledky zápa‑
sov kategórie prípraviek U11 a U9 nezazna‑
menávali a rovnako sa nevytváralo poradie 
družstiev v tabuľke. Napriek tomu veríme, 
že si deti tréningy a zápasy užili a hlavne ich 
futbal baví a budú v ňom pokračovať aj v ďal‑
ších sezónach.

Starší žiaci U15, vytvorili už niekoľký rok 
po sebe spoločné družstvo s deťmi z futba‑
lového klubu OFK Vysoká pri Morave, kto‑
ré v súťaži pôsobilo pod názvom FC Zohor. 
Chlapci reprezentovali náš klub viac ako dôs‑
tojne, v lige skončili na 5. mieste a dokázali 
v aspoň jednom zápase počas sezóny vyhrať 
alebo aspoň remizovať so všetkými súpermi 
z ligy, okrem hráčov FKM Stupava, ktorí v lige 
jednoznačne dominovali.

Mužom pod vedením trénera Norberta 
Šteffeka sa po troch sezónach, z toho dvoch 
neúplných podarilo postúpiť z VI. ligy ObFZ 
Bratislava‑vidiek. S jednoznačným násko‑
kom 14 bodov skončili na prvom mieste, 
pričom s pomedzi všetkých mužstiev v lige 
nastrieľalo najviac gólov a najmenej ich inka‑
sovalo. Zároveň sa náš hráč Samuel Mifkovič 
stal najlepším strelcom ligy s 19 gólmi. Na‑
sledujúcu sezónu sa naši fanúšikovia môžu 
opäť tešiť na derby zápasy s Lozornom, Stupa‑
vou, Plaveckým Štvrtkom a Vysokou pri Mo‑
rave, ale zároveň na opätovné cestovanie za 
Pezinskú babu na zápasy a burčiakom napr. 
do Pezinka, Viničného a Budmeríc.

Po aktuálnej sezóne opäť raz prebehne 
v slovenskom futbale reorganizácia mužské‑
ho futbalu. Tentokrát sa bude týkať 3. ligy, 
ktorá od najbližšej sezóny nebude rozdelená 
na 4 regionálne 3. ligy (3. liga BFZ, Západ, 
Stred, Východ), ale už len na 2 ligy (Západ, 
Východ). Táto zmena zasiahne čiastočne aj 
našich mužov, keďže z tretích líg sa presu‑
nie veľa mužstiev do nižšej štvrtej ligy a rov‑
nako nastanú posuny aj v ďalších ligách. Na 

základe toho bude v budúcej sezóne existovať 
pod ObFZ Bratislava‑vidiek aj 7. liga, v kto‑
rej budú pôsobiť mužstvá, ktoré nepostúpili 
z aktuálnej VI. ligy.

Na záver by som sa chcel v mene celé‑
ho výboru FC Zohor poďakovať všetkým tré‑
nerom, hráčom, dobrovoľníkom, rodičom 
a sponzorom, keďže bez nich, ich pomoci, 
obete vlastného voľného času a financiám 
by nebolo možné každoročne podobnú re‑
kapituláciu písať.
Kontakt: fczohor@gmail.com, 0903 546 901

Mgr. Peter Pavlačič, prezident FC Zohor

Mladšia prípravka U9 
a Staršia prípravka U11
výsledky zápasov kategórie prípraviek U11 
a U9 sa nezaznamenávali
 U15 - Starší žiaci
1 FKM Stupava
2 FC Rohožník
3 TJ Veľké Leváre
4 FK Malé Leváre
5 FC Zohor
6 TJ Záhoran Jakubov
7 ŠK Závod
8 FK v Sološnici - odstúpené

 Seniori
1 FC Zohor
2 TJ Plavecké Podhradie
3 FC Suchohrad
4 ŠK Gajary
5 FK Malé Leváre
6 Obecný futbalový klub OFC 014 Vinosady
7 FK Studienka

Výročný turnaj v petangu
Dňa 14. 5. 2022 zorganizovalo Občianske združenie Zohorské 

ozveny, hlavne Fero a Ivan, 6. turnaj v petangu.
Turnaj sa konal po dvojročnej pauze, všetci vieme prečo. Mysleli 

sme si, že občania privítajú aj takúto formu trávenia voľného času. 
Spočiatku to vyzeralo tak, že uvarený chutný guláš, pivo a zábava 
pri petangu nepriláka veľa ľudí. Napokon sa nazbieralo dosť záu‑
jemcov a turnaj sa mohol začať.

Najskôr sme si osviežili základné pravidlá, ktoré sú pomerne 
jednoduché a zvládli ich aj hráči, ktorí petang hrali s nami prvý raz. 
Nasledovali zápasy šiestich dvojíc a na konci sme mali víťazov – Vi‑
liam Horváth (niekoľkoročný obhajca) s Jarom Masarykom, ktorý 
tento rok nahradil Vilovho dlhoročného petangového partnera Ti‑
bora Šimeka.

Postupne, najmä dobrý guláš, prilákal ďalších hostí, a tak po skon‑
čení a slávnostnom vyhodnotení turnaja si všetci prítomní vyskúšali 
hádzanie košonom a petangovými guľami a zahrali si malé zápasy.

Nie vždy sme mali na tento výročný turnaj také pekné počasie 
ako bolo v túto sobotu. Tešili sme sa z neho a hlavne sme boli radi, 
že sme ľuďom spestrili tento deň.

Ivan Mackovič, foto: Martin Horváth

mailto:fczohor@gmail.com
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Hokejbal - ROCONABA
Putovný pohár z Karlovka 
cupu bude minimálne 
rok v Zohore

Muži vyhrali ďalší turnaj 
vo formáte 3+1

Na vynovenom ihrisku v  Karlovke 
28.mája bojovalo 8 tímov. Zápasy boli vyrov‑
nané už v skupine.Príznačné je že družstvá 
z tej našej obsadili všetky medailové pozí‑
cie. Štvrťfinále sme zvládli s prehľadom 3:0, 
semifinále a finále zhodne až po nájazdoch 
3:2. Zvláštnu príchuť malo finále kde sme 
hrali aj proti našim spoluhráčom, ktorí nám 
pomáhajú v lige 5+1. Prvý polčas sme si vy‑
pracovali dvojgólový náskok, chalani z HBK 
Záhorie to ale nezabalili a 20 sekúnd pred 
koncom vyrovnali. Nájazdy „vybavil“ hlavne 
náš brankár Áďo, keď pochytal úplne všetko 

a ten rozhodujúci pre‑
menil najmladší hráč 
Roman.

Navyše najlepším 
strelcom turnaja sa 
stal Jakub Slezák a naj‑
lepším hráčom bol vy‑
hlásený David Rábek.

Zostava HBK Roco‑
naba: Adrián Špringel 
– Milan Krebs, Marián 
Komínek, David Rábek, 
Juraj Švec, Andrej Švec, Jakub Slezák, Jakub 
Kamenistý, Eduard Goliáš, Roman Gerthofer

výsledky:
HBK Roconaba - HBK Záhorie	 0:0
HBK Roconaba - Taraba tím	 1:1

Citrusia - HBK Roconaba	 0:2
štvrťfinále HBK Roconaba - Sandorf	 3:0
semifinále HBK Roconaba - Pitbulls	 3:2 SN
finále HBK Roconaba - HBK Záhorie	 3:2 SN

Prípravka a miniprípravka 
- zápas s mamičkami

Prvý letný slnečný deň bol pre našu ho‑
kejbalovú rodinu niečím výnimočným. Naši 

najmenší hokejbalisti, ale aj tí trošku starší, sa 
stretli na „bitevnom poli“ so svojimi mamička‑
mi. Mamy vymenili metly za hokejky, pár mi‑
nút pred zápasom sa naučili pravidlá, dohod‑
li si stratégiu a zápas mohol začať. Prvé buly 

naznačilo, ako bude zápas prebiehať. Chlapci 
začali hneď útočiť a mamičky si nedokázali 
vypracovať skoro žiadny útok na bránku. Ale 
nakoniec sa podarilo pár gólov streliť obidvom 
tímom. Čím sú chlapci starší, tým to je pre ich 
mamy náročnejšie. Na obidvoch stranách 
vládla pozitívna energia, deti aj mamičky 
sa spolu dobre zabávali. Po zápase sa ihrisko 
premenilo na malú záhradnú reštauráciu. Pri 
dobrej hudbe a sladkom aj slanom posedení sa 
dobre prehlbujú kamarátske vzťahy a budujú 
nové priateľstvá. S touto peknou akciou sa deti 
rozlúčili s hokejbalovou sezónou 2021/2022, 
ktorá bola napriek „covidovým“ prestávkam 
veľmi úspešná. Pred koncom letných prázdnin 
sa všetci opäť stretnú so svojimi kamarátmi 
na ihrisku a aktívne tréningy budú opäť sú‑
časťou ich života.

Mamička Petra Š.

Mladší a starší žiaci 
- zápas s oteckami

Tradičný zápas proti mamičkám vy‑
striedal jeden júnový piatok zápas proti 
oteckom, ktorý mal premiéru medzi deťmi 
a rodičmi. Od začiatku bolo jasné, že zápas 
bude plný zábavy, úsmevných situácií, ale 
aj hokejbalových kúskov, nakoľko v tomto 
prípade sa začína vytískať pojem, že „vek je 
len číslo“. ☺

Chlapci, ale aj dievčatá ukázali svoje 
nadobudnuté zručnosti a svojich tatinkov 
nešetrili svojou dravosťou a chuťou po ví‑
ťazstve. Oteckovia boli odhodlaní zabojo‑
vať skúsenosťami a svoje šetrené rezervy 

využili nakoniec naplno. Duel skončil 
spravodlivou remízou a hlavne úsmevom 
a radosťou zo spoločnej hry.

Ukončenie tohto milého zápasu 

spríjemnilo posedenie s  občerstvením 
a hudbou. A týmto je rozhodnuté, že taký‑
to duel nemôže chýbať ani budúci rok.

Eva



31

Úprava odpadov pred skládkovaním 
sa stala zákonnou povinnosťou

Slovenská republika, ako člen Európ‑
skej únie, má povinnosť vo svojich záko‑
noch uplatňovať európske nariadenia. 
Jedným z týchto nariadení je aj európska 
smernica o skládkovaní, ktorá je platná už 
od roku 1999, a naposledy bola upravená 
v roku 2018. Obe tieto smernice ukladajú 
členským štátom povinnosti v oblasti sklád‑
kovania odpadov. Upravujú hlavne naklada‑
nie so zmesovým komunálnym odpadom, 
ktorý vzniká u obyvateľov miest a obcí ako 
zmes odpadov, ktoré nie sú vhodné pre ďal‑
šie využitie (recykláciu) a sú umiestňované 
do čiernych nádob. Obsah čiernych nádob sa 
až doposiaľ pravidelne vyváža na skládku, 
kde sa zneškodňuje. Ministerstvo životné‑
ho prostredia splnilo svoju povinnosť voči 
EU tým, že v novembri roku 2019 schváli‑
lo zmenu pôvodného zákona o odpadoch 
79/2015 Zb. v otázke skládkovania odpadov 
novelou č. 460/2019 Zb. Stanovilo tým po‑
vinnosť pre pôvodcov zmesových komunál‑
nych odpadov – mestá a obce – tieto odpa‑
dy pred uložením na skládku upraviť, a to 
s účinnosťou od 1. 1. 2021. Slovensko však 
v tom čase nemalo pripravené nové kapa‑
city na realizáciu takýchto úprav, preto sa 
vyhláškou č. 26/2021 účinnosť nariadenia 
predĺžila do začiatku roka 2023. Inými slo‑
vami, na skládku sa bude od 1. 1. 2023 uk‑
ladať len odpad, ktorý prešiel mechanicko
‑biologickou úpravou.

V  praxi ide o  to, aby sa zvýšil podiel 
využiteľných odpadov nad rámec už zave‑
deného triedeného zberu, ktorý poznáme 
vo forme farebných nádob na zber papie‑
ra, plastov, skla, kovov a bio odpadu. Na za‑
bezpečenie tejto povinnosti je nutné vybu‑
dovať mechanické triediace zariadenie na 
pretriedenie odpadu z čiernych nádob, aby 
sa z neho vyťažilo všetko, čo je možné ďalej 
využiť ako surovinu.

V Zohore pribudne 
najmodernejšia technológia 
mechanicko‑biologickej 
úpravy odpadov

Odpadové hospodárstvo pre obec Zo‑
hor a  priľahlé obce zabezpečuje spoloč‑
nosť FCC Zohor, s. r. o. Na základe dohody 
s obcou, FCC prevzalo realizáciu zákonnej 
povinnosti obce a zabezpečí úpravu zme‑
sového komunálneho odpadu pred ulože‑
ním na skládku podľa zákona. Spoločnosť 

FCC zafinancuje a postaví najmodernejšiu 
technológiu mechanicko‑biologickej úpra‑
vy odpadov, ktorá je úspešne prevádzkovaná 
aj v rámci spoločností skupiny FCC v zahra‑
ničí. Upravovaný bude prevažne zmesový 
komunálny odpad a v menšej miere aj ob‑
jemný odpad.

Jedna technologická linka 
s viacerými procesmi

Procesy mechanickej a biologickej úpra‑
vy odpadov budú radené za sebou ako jed‑
na technologická linka. Prevádzka sa bude 
skladať z haly príjmu, linky mechanickej 
úpravy odpadu a z fermentačnej haly na 
stabilizáciu odpadu.

V  prvej fáze, po dovezení odpadu do 
vstupnej haly, bude odpad, ktorý si vyžadu‑
je mechanickú úpravu uložený v hale príj‑
mu, kde bude prebiehať jeho spracovanie 
- drvenie a roztriedenie na ľahkú frakciu, 
ťažkú frakciu a inertný odpad. Odpad bude 
nakladačom nakladaný priamo do drviča 
pre ďalšie spracovanie, bez potreby sklado‑
vania. Súčasne budú oddelené kovy pomo‑
cou magnetického separátora.

Výstupmi z  linky mechanicko
‑biologickej úpravy odpadov budú:

•	 železné kovy, ktoré budú odovzdané 
zmluvným organizáciám na zhodno‑
tenie;

•	 materiály a biologicky stabilizovaná 
zložka určená pre výrobu paliva z odpa‑
dov alebo na ekologické zneškodnenie;

•	 ďalšie prípadné odpady súvisiace s pre‑
vádzkou linky;

•	 materiál, ktorý bude možné použiť ako 
technologický a konštrukčný materiál.

Druhou fázou je biologická stabilizácia 
odpadov vo fermentačnej hale. Celý proces 
je riadený pomocou sledovania teploty, ako 
aj ostatných prevádzkových parametrov. Po 
tejto časti procesu sa už stabilizovaný odpad 
vyvezie z haly a následne bude upravený na 
palivo z odpadov alebo zneškodnený ekolo‑
gickým spôsobom.

Spoločnosť FCC s úpravou odpadov po‑
čítala už v roku 2016, kedy bolo predmetné 
územie posúdené práve na mechanicko
‑biologickú úpravu odpadov. Rozdiel me‑
dzi zámerom z roku 2016 a tým dnešným 
je posun technológie bližšie k prevádzkovej 
budove tak, aby sme s ohľadom na životné 
prostredie minimalizovali počet najazde‑
ných kilometrov v rámci areálu.

Dôsledným triedením a  úpravou ko‑
munálneho zmesového odpadu dôjde k zní‑
ženiu miery skládkovania a k ďalšiemu zvý‑
šeniu využitia separovaného odpadu ako 
zdroja pre následné zhodnotenie a výrobu 
paliva.
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Leto 
v Zóhru

Kalendár kultúrnych 
podujatí organizovaných 

Obcou Zohor alebo 
s pomocou obce

Júl 2022
3. 7. – Posedzení pri divadle: 

Išeu Macek, divadlo Falangír
– organizuje: kultúrna komisia

Multifunkčný športový areál Zohor

8. 7. – Zohrská koštofka 
s cimbalovú hudbu

– organizuje: OZ Zohorské ozveny
Dvor za Kultúrnym domom Zohor

9. 7. – Deň obce
– organizuje: kultúrna komisia

Multifunkčný športový areál Zohor

17. 7. – Posedzení pri muzice: 
Malackí fešáci - country
– organizuje: kultúrna komisia

Multifunkčný športový areál Zohor

August 2022
14. 8. – Posedzení pri muzice: 

kapela Kozovanka
– organizuje: kultúrna komisia

Multifunkčný športový areál Zohor

21. 8. – Music Art Live
– organizuje: ARS EOS

Multifunkčný športový areál Zohor

27. 8. – Zohor včera 
a dnes 6. ročník

– organizuje: OZ Zohor včera a dnes
 

*Zmena programu vyhradená. Bližšie informácie 
o podujatiach budú priebežne doplnené.
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Retročlánky 2008-2016
Budujeme nové detské ihrisko  (r. 2008)

 Na úvod začnem s trochou štatistiky. Za 
posledné 3 roky sa narodilo v našej obci 96 
detí. Tešíme sa tomu všetci, lebo tam, kde 
sú deti, je aj radosť. Všetky mamičky týchto 
malých detí sa na prechádzkach zhodovali 
v tom, že v Zohore nie je verejné priestran‑
stvo, kde by sa aj s deťmi mohli stretávať 
a bezpečne a pokojne hrať. Preto sa z ini‑
ciatívy pani Mgr. M. Harvaníkovej realizo‑
vala začiatkom februára petícia na podporu 
vybudovania ohradeného verejného detské‑
ho ihriska. Táto myšlienka sa stretla u na‑
šich občanov s veľkým ohlasom. V priebe‑
hu dvoch týždňov sa podarilo vyzbierať 351 
podpisov, čo len nasvedčuje tomu, že detské 
ihrisko v Zohore chýbalo. K tejto iniciatíve 
sa pravdaže pripojilo aj OZ MC (Občianske 
združenie Materské centrum) Motýlik, ktoré 
má v pláne zabezpečovať prevádzku ihriska.

Napriek tomu, že nové detské ihrisko ne‑
bolo v pláne výstavby OÚ na rok 2008, obec‑
né zastupiteľstvo na čele s pani starostkou 
JUDr. Michalinovou sa ústretovo postavilo 
k tejto myšlienke. Už na verejnom obecnom 
zastupiteľstve vo februári poslanci odhlaso‑
vali, že nové ihrisko môže byť umiestnené 
na pozemku v areáli ZŠ na mieste bývalé‑
ho septiku. Ku dnešnému dňu je toto úze‑
mie zarovnané a pripravené na stavbu plo‑
ta, ktorý realizuje OÚ s aktívnou pomocou 
našich občanov. Taktiež obecné zastupiteľ‑
stvo vyčlenilo 50.000 Sk a ešte v budúcnosti 

prisľúbilo vyčle‑
niť ďalšie finančné 
prostriedky, ktoré 
budú použité na 
nákup a  osadenie 
preliezok a  hojda‑
čiek. Pani Harvaní‑
ková vypracovala 
dva projekty, ktoré 
predložila Nadácii 
SPP a Kontu Oran‑
ge.

V  prvom pro‑
jekte žiadala cca 28.000 
Sk na lavičky pre nové detské ihrisko. Žia‑
dosť bola úspešná. Táto aktivita (nákup 
a  osadenie lavičiek) sa uskutoční vďaka 
podpore Nadácie SPP. Žiaľ druhý projekt 
na nákup preliezok a  hojdačiek vo výš‑
ke cca 100.000 Sk nebol v Konte Orange 
schválený, uprednostnili iné projekty. Ve‑
ríme však, že vzájomnou spoluprácou OÚ, 
MC Motýlik a ochotných občanov Zohora 
sa podarí ešte tento rok naše nové detské 
ihrisko aspoň čiastočne vybudovať.

Preto sa obraciam aj touto cestou 
v  mene MC Motýlik hlavne na úspeš-
ných podnikateľov v našej obci, ktorí by 
boli ochotní finančne, prácou alebo inou 
formou pomôcť pri vybudovaní detské-
ho ihriska. Privítame finančnú hotovosť, 
ale aj konkrétny materiál, ako napríklad 
farby, maliarske potreby, piesok, osivo, 

kôru na podklad, drevené trámy na pies-
kovisko a podobne. V prípade záujmu po-
môcť, môžete nás kontaktovať čo najskôr 
na adrese: Silvia Račeková, predsedkyňa 
OZ MC Motýlik, Kováčska 33, Zohor, tel. 
0910 992 407. Všetkým sponzorom vopred 
ďakujeme a samozrejme ich mená s kon-
krétnou pomocou aj zverejníme.

Na záver chcem poďakovať všetkým, 
ktorí obetovali svoj voľný čas a prišli pomôcť 
v sobotu 24. mája pri výkopoch a úpravách 
terénu pre naše nové detské ihrisko. Záro‑
veň sa teším na ďalšie podobné stretnutia, 
na ktorých pripravíme naše ihrisko do ko‑
nečnej podoby tak, aby sme ho mohli spo‑
lu s našimi deťmi využívať a tešiť sa z chvíľ, 
ktoré na ňom spoločne prežijeme.

Materské centrum Motýlik, S.R.

Múzeum dopravy (r. 2011)
Konečne prišiel ten deň, keď 

sme išli s mojou triedou na školský 
výlet do dopravného múzea, ktoré 
sa nachádza v Bratislave. Do Brati‑
slavy sme sa prepravili ráno 
vlakom. Presne o 10:00 sme 
mali v  múzeu objednaného 
sprievodcu. Najskôr sme sa 
ponorili do sveta železničnej 
prepravy. Pán sprievodca nám 
ukazoval rôzne modely vlakov, 
uniformy, staršie lokomotívy 
a podobne. Neskôr sme sa pre‑
sunuli do oblasti cestnej do‑
pravy. Videli sme napríklad 

vojenskú techniku, ktorá sa požívala 
počas 2. svetovej vojny alebo prvé au‑
tomobily. Boli tam aj staršie modely 
motoriek napríklad Harleye indiany. 

Najviac ma zaujali 
americké luxusné 
autá.

Prehliadka sa 
mi veľmi páčila. Po 
jej skončení sme sa 
vrátili naspäť do Zo‑
horu. Prežili sme je‑
den nádherný deň.

Filip Heinrich

Zberateľská 
burza (r. 2012)

Dňa 16. júna 2012 sa konala KD v Zohore 
pod záštitou starostky obce JUDr. Michalinovej 
zberateľská burza, ktorú poriadal OcÚ v spolu‑
práci s klubom filatelistov ZSF 52 – 32, Malacky. 
Boli tu zastúpené všetky možné druhy výmen‑
ných artefaktov, od známok počnúc a starými 
mincami končiac. Nechýbali ani teraz popu‑
lárne kartičky futbalistov. K veľkej radosti sa 
zberateľskej burzy v jej doterajšej histórii zú‑
častnilo najviac ľudí, nevynímajúc deti, ktoré 
mali pripravený svoj kútik. Budeme radi, ak sa 
podobná akcia zopakuje aj o rok.

 Juraj Štefanovič
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Hody		  (r. 2015)
Hody sú pôvodnou slávnosťou spojenou s hostinou ko‑

nanou na výročitý deň patróna miestneho kostola alebo na 
počesť výročia posviacky kostola. V Zohore sa dodnes táto 
cirkevná tradícia zachováva a hody sú u Zohorčaniek a Zohor‑
čanov vnímané ako významné udalosti v živote celého obec‑
ného spoločenstva, ktoré v nás upevňujú lokálne povedomie. 
V našej dedine sa konajú hody dva razy v roku. V lete na deň 
patrónky zohorského kostola sv. Margity Antiochijskej, panny 
a mučenice, sa slávia hotki, a počas jesene na deň posviacky 
novopostaveného kostola v roku 1898 zase hrubé hody. Reál‑
ne sa slávnosť uskutočňuje v najbližšiu nedeľu okolo sviatku 
patronátu kostola (aj s ohľadom na liturgický rok) a v prípa‑
de jesenných hodov v Zohore v poslednú septembrovú ne‑
deľu, čo v auguste roka 1899 na základe žiadosti zohorského 
farára vdp. Františka Markoviča odobril biskup Jozef Bolti‑
zár. Miestne pomenovanie jesenných hodov michalské súvisí 
s tým, že mnohokrát bola posledná septembrová nedeľa sviat‑
kom sv. Michala, prípadne deň svätenia sviatku sv. Michala 
stál v kalendári najbližšie ostatnej nedeli mesiaca september. 
Predovšetkým v minulosti boli hody aj vďaka času svojho ko‑
nania v lete a na jeseň vhodnou príležitosťou na poďakovanie 
Pánu Bohu za úrodu.

Nedeľná hodová slávnosť sa odohrávala najskôr v kostole 
a v poobedňajších hodinách sa pozornosť hodujúcich zamera‑
la na hostinu a zábavu. Vo sviatočnej atmosfére sa odohrávali 
a odohrávajú aj tohočasové jarmoky, či ďalšie sprievodné akcie. 
Najmä malé deti sa tešia na príchod kolotočov, cukrovú vatu… 
Pod vplyvom zosvetšťovania náboženských hodnôt sa duchov‑
ný význam hodov dostáva v modernej konzumnej spoločnosti 
do úzadia. Hodovým slávnostiam sa dnes pripisujú aj rôzne 
prívlastky, ktoré najčastejšie odkazujú na tradičný spôsob ži‑
vota predchádzajúcich generácií a zamestnanie našich starých 
mám a otcov. V dnešnej čoraz viac laicizovanej spoločnosti sú 
cenným prejavom úcty k vlastným koreňom a dôkazom uve‑
domenia si vlastnej kultúrnej a historickej identity.

Literatúra: Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska. 1. Bratislava : Veda, 
1995, 454 s.; MACKOVIČOVÁ, Mária – PROCIKOVÁ, Anna (ed.). Zo-
hor. Zohor : Obecný úrad v Zohore, 2014, 240 s.; SKLADANÁ, Jana. 
Slová z hlbín dávnych vekov. Bratislava : Grand Multitrade, 1999, 206 s.
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Aj čert je enem čuovjek! 
(r. 2016)

Mám skvelý deň, nado mnou ani mráčik… takými slovami začínala 
pesnička divadelného predstavenia Čertova čižma. Celkom to však 
v sobotu popoludní 4. júna 2016 pravda nebola. Čerti sa snáď v ten 
deň v Zohore ženili. Pršalo, blýskalo sa a hrmelo. Snáď sa aj to ozajst‑
né peklo prišlo pozrieť na divadelnú rozprávku, ktorú s ostrieľanými 
zohorskými hercami – ochotníkmi režijne naštudoval Andrej Lacko. 
Od prvého okamihu nás kostýmy, hudba i dômyselné kulisy vtiahli 
do ríše rozprávok. A hoci poznáme domácich hercov, veru, dalo nám 
zabrať, aby sme v prvom okamihu spoznali, kto sa za maskou čerta či 
čertice skrýva.

Všetkých náramne bavil koktavý čert, rázna kráľovná, či malý zaj‑
ko, ktorý sa tu a tam objavil za stromčekom. Čo postava, to svojský, až 
svojrázny prejav, ktorý diváci ocenili smiechom a potleskom.

Mali sme však aj možnosť vidieť nových hercov, čo po prvýkrát stáli 
na javisku. Počnúc ševcom Habarom, jeho dcérou Terkou alebo čertom 
Ledacom, ktorý sa do nej zamiloval.

Krásnymi a chytľavými pesničkami popretkávaný príbeh lásky čerta 
k ľudskej dievčine opäť raz skončil šťastne, napriek nepriazni samot‑
ného pekla. A tak to má byť, lebo v živote ľudskom, ale aj čertovskom, 
najdôležitejšia je láska. Lás-
ka súdená, prvá, posledná, sú 
s ňou ľudia zas šťastní. Láska 
zvíťazí aj bez peňazí…

Na zohorských doskách, 
čo znamenajú svet, zvíťazi‑
la nielen láska ľudská, ale 
aj láska k divadelnej práci, 
ktorá iste poznala mnoho 
námah, prekážok a  obiet 
všetkých zúčastnených, počnúc Martinom Bartošom a Andrejom 
Lackom, ktorí boli tvorcami scenáru, celej rodiny Lackovej, každým 
hercom a herečkou, spevákmi, sólistami Nelkou Róhrerovou a An‑
drejkou Kujanovou, autorkou textov pesničiek Magdalénou Ščasnou, 
autorom hudby Tomom Michalčákom a celým tvorivým kolektívom.

V mene nás divákov chcem divadelnému súboru Šáchor poblahože‑
lať k ich premiére, poďakovať za príjemne strávený večer a s úctou k ich 
práci popriať veľa ďalších umeleckých aktivít, tvorivých síl a mnoho 
vďačných divákov.

Mária Mackovičová

List od čitateľa	 (r. 2012)
Vážená redakcia novín Zohorský hlas
Odvtedy, čo naša dcéra učí v Základnej 

škole v Zohore, som pravidelným a pozor‑
ným čitateľom Vašich novín. Celý svoj život 
žijem na Záhorí. Od Gajar cez Malacky som 
sa dostal až do Záhorskej Bystrice, takže 
všetko o Záhorí a Záhorákoch ma zaujíma. 
To sa týka samozrejme aj Vašich novín. 
Aj keď v Zohore nebývame, mal som „ze 
Zóhru „ niekoľko spolužiakov na strednej 
škole v Malackách a „Zóhran „ pán profe‑
sor Valent sa nás tri roky snažil naučiť po 
nemecky. Nepodarilo sa mu to.

Z čítania Vašich novín sa dozvieme, 
čo sa u Vás v obci robí, ako si žijete, ako 
oslavujete sviatky a kam chodíte na vý‑
lety a pod. Sympatické sú mi hlavne prí‑
spevky detí, snáď budúcich novinárov, vo 
Vašich novinách. Viem, že nie je problém 
noviny vytlačiť, keď sú hotové, ale napl‑
niť ich vhodným obsahom, ktorý zaujme 
čitateľov, nie je jednoduchá práca. Aj keď 
je obsah Vašich novín rozsiahly, chýba mi 
v nich nejaká pravidelná rubrika o histórii 
Vašej obce. Som presvedčený, že máte dosť 
šikovných občanov, ktorí pri trochu snahy 

sú schopní s históriou Zohoru oboznamo‑
vať cez Vaše noviny aj dnešnú počítačovú 
generáciu.

Držím palce redakčnému tímu novín, 
aby naďalej noviny vydával a ich prostred‑
níctvom vzbudzoval hrdosť Vašich čitate‑
ľov na Zohor, Záhorie a Záhorákov, lebo ako 
kedysi povedal náš záhorácky spisovateľ 
pán Jozef Moravčík… „ na Záhorí žijú samí 
dobrí a lepší ludé a chuapi enem de lux.“

Váš čitateľ Ľubomír Kubík
Záhorská Bystrica, 26. marca 2012
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V roku 2007 ste, vážené čitateľky a vážení či-

tatelia, dostali do svojich schránok prvé číslo ná-

šho – Vášho  Zohorského Hlasu. Účelom jeho „na-

rodenia“ bola potreba širšieho oboznamovania ob-

čanov  Zohora  o dianí v obci, v spoločenskom ži-

vote, v oblasti športu, kultúry, samosprávy. Chce-

li sme a naďalej  Vám budeme podávať informá-

cie o zaujímavých ľuďoch, o rodákoch, ktorí pô-

sobili a pôsobia v Zohore. Okrem množstva ďal-

ších iných zaujímavostí, predstavujeme hlavne prá-

cu a činnosť  obecného úradu, našich poslancov

a rôznych občianskych združení.

Už od počiatku bolo mojím hlavným úmyslom,

aby Zohor mal vlastné periodikum, v ktorom by

si čitateľ našiel všetky možné informácie o živote

v obci. Do akej miery sa to podarilo, vždy posúdi-

li naši čitatelia, či už pochvalne alebo s  pripo-

mienkami. Som rád, že Zohorský Hlas sa „dožil“ ta-

kého krásneho jubilea. Je za tým síce veľa mravčej

práce a námahy, no s hrdosťou môžem skonšta-

tovať, že dobrá myšlienka sa vydarila. Treba vy-

zdvihnúť najmä nadšenie a ochotu bývalej pani sta-

rostky JUDr. Evy Michalinovej a vtedajšieho obec-

ného zastupiteľstva v Zohore, ktorí zrealizovali a fi-

nančne podporili moju myšlienku založiť noviny.

Lebo myšlienka je jedna vec a finančná zábezpe-

ka je druhá. Ale podarilo sa. Druhou záležitosťou

bolo získať dobré dopisovateľky a dobrých dopi-

sovateľov. Tu by som chcel vyzdvihnúť spoluprá-

cu s pani Ankou Havlíkovou a Ľudmilou Záles-

ňákovou, ktoré obohacovali Zohorský Hlas svoji-

mi článkami. Boli to prvé dve dopisovateľky a som

im veľmi vďačný za to, že som s nimi mohol po tie

dlhé roky spolupracovať. Patrí im za to moja úprim-

ná vďaka. Veľa som sa od nich dozvedel a naučil.

Zohorský Hlas nadobudol nový rozmer vznik-

nutím redakčnej rady, ktorá pozostávala z dob-

rovoľníkov z radov zohorských občanov. Za tie roky

sa tu vystriedali viacerí a viaceré z Vás. Či už to boli

páni Jožko Gerthofer, Andrej Lacko, Jožko Šnobl

alebo pani Ľubica Štefanovičová. Všetci zanecha-

li v Zohorskom Hlase kus svojej poctivej práce –

kus svojho ja. Redakčnú radu v zložení dám Jana

Cabadajová, Terka Didáková, Jana Ščepánková a pá-

nov Libor Matlovič, Juraj Štefanovič doplnili pred

vyše rokom a pol Eva Benková a Mária Šteffeko-

vá. Do našej redakcie zavial svieži mladistvý vánok,

ktorý priniesol so sebou niektoré kvalitatívne vy-

lepšenia. Tým nechcem povedať, že doterajšia prá-

ca  redakčnej rady bola staromódna a jednotvár-

na, ale myslím si, že niektorým novým vylepšeniam

sa netreba brániť a priestor dať mladým a nieke-

dy nekompromisným názorom.

Pri tvorbe zohorských novín ste boli ochotné a

ochotní nezištne pomáhať mnohé a mnohí z Vás.

Spomedzi Vás redakčná rada vybrala dve dámy

a dvoch pánov – mladíkov, ktoré/ktorí spolupra-

covali na tvorbe obálok a dodávali nám zaujíma-

vé fotografie a ilustrácie. Mgr. art. Veronika Ort-

Mertlová (rod. Cabadajová), Mgr. art. Radka Šče-

pánková, Matúš Granec a David Mackovič dostali

od nás ako prejav vďaky darčekové poukazy. 

Som veľmi rád, že moja myšlienka založiť zo-

horské noviny sa uskutočnila a vytrvala už desať

rokov. Dúfam, že naše noviny vydržia minimálne

ďalších desať rokov a budú i naďalej neodmysli-

teľnou súčasťou života v Zohore. Mal som vždy

šťastie na ochotných spolupracovníkov a verím, že

to tak ostane naďalej i  za súčasnej, novej šéfre-

daktorky. Náš Zohorský Hlas si to zaslúži!                      
   

Juraj Štefanovič

A  opäť tu máme letné prázdniny! Hoci sa scenár slávnostnej

akadémie v posledný deň školského roka zväčša nemení, zakaždým

je iný. Tentoraz zažívajú svoje prvé prázdniny i zohorské trojčence,

školáčka Zuzanka a školáci Adamko (na fotografii vľavo) a Vladko

Saboloví. 

Za poskytnutie súhlasu uverejniť fotografiu úprimne ďakujeme

rodičom trojčiat. 

Milé deti a milá mládež, užívajte si chvíle oddychu a skúste i v nich

nájsť múdrosť a ponaučenie. Aby ste v pondelok 5. septembra, keď

opäť prekročíte prah základnej školy, vedeli, čo pán Albín Brunov-

ský zanechal Zohoru a svetu. 

Milá čitateľka a milý čitateľ, nazrite do zápisnice zo zasadnutia

obecného zastupiteľstva a razom pochopíte.

Za redakciu Zohorského Hlasu Eva Benková
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  I mosty sa stanú zbytočnými! 
... zvonec zvoní – škola končí ... Opäť sú tu prázdniny! Čas do-voleniek, oddychu a organizovania voľného času. Určite bude preplnená mobilná sieť a  počítače budú fungovať na dvesto percent. Našu mládež zachváti mobilná komunikácia a mánia, „čo to dozvedieť sa o svete“.

Existuje jedno porekadlo: „Ľudia sú si najzamotanejšou húšti-nou, pre les nedovidia na strom!“ Prečo sa zaoberať svetom? Keď vôkol nás je toľko krásy a bohatstva?

Príroda je na dosah ruky. Čo keby sme ju začali viac navšte-vovať, povšimli si i vodu tečúcu v potokoch, riekach. Čo by sa stalo, keby vyschli a zmizol z nich život? Bez vody niet života! A života niet bez vody!

Vodu mali naši predkovia už v  predkresťanskom období vo veľkej úcte. Voda odjakživa symbolizovala život, používala sa pri príprave pokrmov, na zahasenie smädu a  bola hlavným prostriedkom hygieny. Stala sa nenahraditeľnou. V slovanskej mytológii sa často vyskytujú obetné dary vode. 

Dávnu tradíciu mal obrad jarného otvárania studničiek – stretávania sa pri určitých prameňoch, o  ktorých sa verilo, že majú čarovnú moc. Vode sa pripisovalo očistné poslanie. Studničky bolo treba opatriť najmä pred hlavnou pracovnou sezónou.

V ľudových rozprávaniach sa často spomína živá voda. Mohla to byť tečúca voda – riečna, potočná či pramenitá. Jej protipól predstavovala mŕtva stojaca v močiaroch, mokradiach. Živá voda bola symbolom života, mŕtva znamenala smrť, nešťastie. Živej vode sa pripisovalo liečivé pôsobenie. Tak veľmi je dôleži-tá voda na Zemi, ako krv pre človeka! Prežívame veľmi suché a  teplé počasie. Hrozia i požiare! Bažíme po kvapkách vody, aby prebrala našu prírodu. Staré porekadlo hovorí, že z kame-ňa vodu nevytisneš!

Keď vyschne Zem, korytá riek a potokov i mosty sa stanú zby-točnými. „Nebude ich treba!“ Každý by sa mal troška zamyslieť nad tým, že je síce krásne spoznávať svet, kultúry, pamiatky, ale nemal by zabúdať na cestu späť. Na svoj domov, priateľov a prírodu, ktorá rozprestiera svoje lono a túži po každom z nás.

Za redakciu Jana Cabadajová
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foto: J. Ščepánková

„Ocitol som sa v  živote. Videl som tie obrovské 
vlny, tie nemilosrdné vlny, i  bolo mi jasno, že vzdor 
všetkej sebadôvere, vzdor nádeje a  povzbudzovania 
priateľov, vzdor nadšenia môjho a relatívneho šťastia, 
výhľady do budúcnosti sú veľmi nejasné. Zbývala mi.... 
a  poctivá práca. I  pustil som sa pokojným srdcom 
v  boj. Pokojným, lebo ďalším vývinom uvedomil 
som si, že účelnosť života nie je v  sláve svetskej, ale 
v zdokonaľovaní nášho duševného človeka.“

Milan Rastislav Štefánik
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Nech žijú prázdniny !!!

Zbohom škola, 
zbohom školský rok ...
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Ťažko skúšaná Matička Zem...
Foto. Matúš Granec
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Hody v Zohore

Tak ako každý človek si pripomína svoje meniny a narodeniny, aj 

každá farnosť oslavuje meniny a narodeniny svojho kostola. Do ne-

dávnej minulosti boli tieto dva sviatky dôležitými časovými bodmi, 

keď do obce putovali nielen naši príbuzní, ale aj cudzí ľudia. Česi nie 

náhodou nazývajú tieto dva sviatky výrazom pouť. Zohorský kostol 

je zasvätený patrónke sv. Margite Antiochijskej, ktorej meno sa na-

chádza v cirkevnom kalendári 13. júla (oslavuje sa v nedeľu) a výro-

čie posviacky nášho kostola sa slávi poslednú septembrovú nedeľu. 

V minulosti zvykli príbuzní pricestovať na hody väčšinou deň vopred, 

takže sviatočná nálada sa začala už v sobotu. Postretala sa tu bližšia 

i vzdialenejšia rodina, obohacujúc sa navzájom svojou prítomnosťou 

a rozhovormi. V nedeľu bol počas svätých omší vždy preplnený kos-

tol. Potom nasledoval očakávaný slávnostný obed a sladkosti, ktoré 

boli vtedy najmä pre deti vzácnosťou.
pokračovanie na str.2

Hody pred pohostinstvom Kratochvíl, okolo roku 1940.

foto poskytol p. Miroslav Valovič

Zohorsky hlas 4-2018.indd   1

09/07/2018   10:49



14:00-16:00

16:00-17:00

17:00-18:30

18:30-21:00

21:00-24:00

Detská zóna v spolupráci s OZ Neposedko – miesto pre rodinu
Skákacie hrady
Barefoot prekážkový chodník
Tvorivé dielne
Maľovanie na tvár
Šašo

KULTÚRNA KOMISIA A OBEC ZOHOR  VÁS SRDEČNE POZÝVA NA

VSTUP VOĽNÝ. O OBČERSTVENIE JE POSTARANÉ A ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ.

Hudobná skupina LosBrados
Ohňová šou Kristína Gyepešová

PROGRAM
drevený kolotoč I historické hry I ľudové remeslá

Detský folklórny súbor Zóhranek
Detská tanečná skupina District Dance

Odovzdanie Ceny obce
Odovzdanie Ceny starostu obce
Ženské hudobné trio laRosa

Hudobná skupina Marine Brothers

DEŇOBCE
9.7.2022 MŠA ZOHOR


